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Mirjam Keskifrantti, 033-35 30 09 
Linda Gustafsson, 033-35 31 86 

Miljö- och konsumentnämnden 

Datum  
2023-02-15  

Dnr  
2023-381  

Tillsynsplan inom miljö   och hälsoskyddsområdet 2023  
Ärendet  omfattar en tills ynsplan för miljö- och  hälsoskydd för 2023.   

Förslag till beslut  
Miljö- och konsumentnämnden beslutar att anta tillsynsplanen för miljö- och 
hälsoskydd för 2023. 

Lagstöd 
Enligt 8 § i Miljötillsynsförordningen (2011:13) ska tillsynsmyndigheten för varje 
verksamhetsår upprätta en samlad tillsynsplan som omfattar myndighetens 
ansvarsområde enligt miljöbalken. 

Sammanfattning 
Bilaga 1 ”Tillsynsplan för miljö- och hälsoskyddsområdet 2023” beskriver Miljö- och
konsumentnämndens plan för utförandet av tillsyn under 2023 och utgör grunden för 
Miljötillsynsavdelningarnas verksamhetsplan. 

Planen på bygger underlag i behovsutredningen 2023-2025 samt fastställd budget för 
2023. Varje miljöinspektör förväntas kunna utföra 1 100 timmar handläggningstid. 
Handläggningstid per årsarbetskraft har justerats till 1100 timmar istället för 
föregående års 1050 timmar. 

Tillsynsplan enligt budget består av ca 26 600 timmar handläggningstid och 10 390 
timmar övrig tid, vilket innebär ca 24 årsarbetare, varav en årsarbetskraft åtgår till 
myndighetssamverkan samt en årsarbetskraft som arbetar med MIFO 
(metodinventering för föroreningar). 

Planen visar att all styrd och händelsestyrd tillsyn kan utföras enligt behov. Det är den 
styrda och händelsestyrda tillsynen som prioriteras framför behovsprioriterad tillsyn 
när avdelningarna för Miljötillsyn inte är bemannade enligt budget. 

Ärendebeskrivning  
Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och
kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. I balken uttrycks 
detta genom rättsligt bindande syfte och de allmänna hänsynsreglerna. Tillsynen är ett
medel för att säkerställa miljöbalkens syfte och detta tillsynsuppdrag ska samlas i en 
årlig tillsynsplan. Tillsynsplanen ska visa hur myndigheten kommer använda sina 
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resurser för att klara myndighetsutövningen. Tillsynsbehovet ska bedömas utifrån risk
och erfarenhet samt utgå från de nationella regionala och lokala miljömålen samt 
förvaltningens verksamhetsregister. 

Miljö- och konsumentnämnden ska årligen upprätta besluta om en tillsynsplan där det
fastslås vilka verksamhetstyper som ska få tillsyn. Bilagd tillsynsplan för miljö- och 
hälsoskyddsområdet 2023 utgör grunden för Miljötillsyns verksamhetsplan. 
Strandskydd är undantaget från denna tillsynsplan eftersom ansvaret sedan årsskiftet 
övergått till Samhällsbyggnadsnämnden. Tillsynsplanen är lagd utifrån underlag i 
behovsutredningen 2023-2025 och beslutad budget för 2023. 

Behovsutredning visar på ett behov på 28,1 årsarbetskrafter. Varje årsarbetskraft 
beräknas kunna utföra 1 100 timmar handläggningstid. Kartlagt behov visar på 30 900
timmar i handläggningstid.  

Tillsynsplan enligt budget består av ca 26 600 timmar handläggningstid och 10 390 
timmar övrig tid, vilket innebär ca 24 årsarbetare, varav en årsarbetskraft åtgår till 
myndighetssamverkan samt en årsarbetskraft som arbetar med MIFO 
(metodinventering för föroreningar). 

Miljöförvaltningens bedömnin g  
Tillsynsplanen för miljö- och hälsoskydd för 2023 visar att all styrd och händelsestyrd 
tillsyn kan utföras enligt behov. Det är i de flesta fall den styrda och händelsestyrda 
tillsynen som prioriteras framför behovsprioriterad tillsyn när avdelningarna för 
Miljötillsyn inte är bemannade enligt budget. 

Tillgängliga resurser och de prioriteringarna som görs påverkas i hög grad av att tid 
behöver avsättas för handledning, samsyn, upplärning och kompensutveckling med 
anledning av att avdelningarna för Miljötillsyn består av många nya medarbetare. 
Handläggningstiden både i behov och plan som åtgår för detta under 2023 är 
uppskattat till 4 800 timmar. 

Konsekvensbedömning  
Social dimension  
Barnkonventionen har antagits som svensk lag och innebär ett förtydligande av att 
myndigheter ska beakta de rättigheter som följer av barnkonventionen. I 
tillsynsplanen beaktas barnkonventionens olika aspekter och bedöms påverka barns 
hälsa på ett positivt sätt. 

Ekologisk  dimension 
Tillsynsplanen främjar naturen och miljön på ett långsiktigt hållbart sätt och bidrar till
en hållbar utveckling integreras i våra miljöfrågor. 

Ekonomisk dimension 
De ekonomiska konsekvenserna av tillsynsplanen redovisas i andra styrande 
dokument och presenteras för nämnden löpande. Handläggningstid per 
årsarbetskraft har justerats till 1100 timmar istället för föregående års 1050 timmar. 
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Sammanfattning 
Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och kommande 
generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. I balken uttrycks detta genom rättsligt bin-
dande syfte och de allmänna hänsynsreglerna. Tillsynen är ett medel för att säkerställa miljöbal-
kens syfte och detta tillsynsuppdrag ska samlas i en årlig tillsynsplan. Tillsynsplanen ska visa hur 
myndigheten kommer använda sina resurser för att klara myndighetsutövningen. Tillsynsbehovet 
ska bedömas utifrån risk och erfarenhet samt utgå från de nationella regionala och lokala miljö-
målen samt förvaltningens verksamhetsregister. 

Detta dokument beskriver tillsynsplanen för miljö- och hälsoskyddsområdet 2023 som utgör 
grunden för verksamhetsplan. Planen bygger underlag i behovsutredningen 2023-2025 samt fast-
ställd budget för 2023. Strandskydd är undantaget från denna tillsynsplan eftersom ansvaret sedan 
årsskiftet övergått till Samhällsbyggnadsnämnden. 

Behovsutredning visar på ett behov på 28,1 årsarbetskrafter. Varje årsarbetskraft beräknas kunna 
utföra 1 100 timmar handläggningstid. Kartlagt behov visar på 30 900 timmar i handläggningstid. 
Föreslagen tillsynsplan består av en plan enligt budget samt en plan enligt befintliga resurser. 

Tillsynsplan enligt budget består av 26 600 timmar handläggningstid och 10 390 timmar övrig tid, 
vilket innebär ca 24 årsarbetare, varav en årsarbetskraft åtgår till myndighetssamverkan samt en 
årsarbetskraft som arbetar med MIFO (metodinventering för föroreningar). 

Det är i de flesta fall den styrda och händelsestyrda tillsynen som prioriteras framför behovsprio-
riterad tillsyn när nämndens avdelningar för Miljötillsyn inte är bemannade enligt budget. 

Tillgängliga resurser och de prioriteringarna som görs påverkas i hög grad av att tid behöver av-
sättas för handledning, samsyn, upplärning och kompensutveckling med anledning av att avdel-
ningarna för Miljötillsyn består av många nya medarbetare. Handläggningstiden både i behov och 
plan som åtgår för detta under 2023 är uppskattat till 4 800 timmar. 
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1. Inledning 

Miljö- och konsumentnämnden ska årligen upprätta en tillsynsplan där det fastslås vilka verksam-
hetstyper som ska få tillsyn. Krav på upprättandet av en tillsynsplan som baseras på en aktuell be-
hovsutredning regleras i miljötillsynsförordningen. 

Tillsynsplanen avser år 2023. Som underlag till tillsynsplanen har behovsutredningen för 2023-
2025 samt budget 2023 använts. Nämndens tillsynsobjekt finns registrerade i ärendehanteringssy-
stemet Ecos, detta verksamhetsregister fungerar som underlag för tillsynsplanen som utgår från 
uppföljning av händelser och ärenden. Planen utgår även från nationella, regionala och lokala mil-
jömål/miljöprogram. Tillsynsplanen ska beslutas av Miljö- och konsumentnämnden. 

Tillsynsplanen följer strukturen i behovsutredningen och har fyra tillsynsområden: miljöskydd, 
hälsoskydd, förorenade områden samt små avlopp. Miljöbalkens område med naturvård och 
strandskydd i kapitel 7 är undantaget i denna tillsynsplan. 

En stor andel av myndighetsutövningen är svår att förutse. Detta gäller exempelvis den händelse-
styrda tillsynen som kan variera i mängd då det inte i förväg går att planera när eller i vilken om-
fattning som en eller flera händelser uppstår Det kan även komma krav eller uppdrag från andra 
myndigheter som inte varit kända tidigare. Tillsynsplanen måste därför vara ett levande dokument 
som uppdateras när förutsättningarna förändras och presenteras för nämnden vid behov. 

Arbetet med tillsynsplanen utförs som en fortlöpande process där de olika faserna; behovsutred-
ning, budget, översyn av resurser och kompetens, planering, genomförande och utvärdering åter-
kopplar till varandra. 

1.2 Mål för tillsynen 

Miljö- och hälsoskyddstillsynen ska bland annat syfta till att nå miljöbalkens mål samt de nation-
ella miljökvalitetsmålen och folkhälsomålen. Tillsynen ska vara rättssäker, effektiv och ändamåls-
enlig. Den offentliga tillsynen och tillsynsmyndigheten ska uppfattas som trovärdig av konsumen-
terna, media och verksamhetsutövarna. 

Tillsynen är en del i strävan att uppnå Sveriges nationella miljökvalitetsmål, de folkhälsopolitiska 
målen samt den nationella strategin för miljöbalkstillsynen. Tillsynen ska ha en koppling till de 
globala målen i Agenda 2030, de nationella, regionala och lokala miljömålen. 

1.3 Ansvar för tillsynen 

Som tillsynsmyndighet ska Miljö- och konsumentnämnden, på eget initiativ eller efter anmälan, i 
nödvändig utsträckning, kontrollera att miljöbalken samt föreskrifter, domar och andra beslut 
som meddelats med stöd av balken följs. Vid brister ska nämnden vidta de åtgärder som behövs 
för att lagstiftningen ska följas. 

Myndigheten ska också vara kommunens sakkunniga i miljö- och hälsoskyddsfrågor som inte rör 
ren myndighetsutövning som exempelvis vid bygglov. 
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1.4 Styrande dokument och samverkan 

Nämndens verksamhet styrs till övervägande del av lagstiftning, nationella dokument och mål 
men även lokala dokument och mål. För att kunna utföra uppgifterna effektivt kan samverkan 
med andra förvaltningar, myndigheter och kommuner vara ett medel. 

1.4.1 Lagstiftning 

Den lagstiftning som styr nämndens tillsynsuppdrag är miljöbalken, smittskyddslagen, strål-
skyddslagen, lagen om tobak och liknande produkter, lagen om sprängämnesprekursorer samt 
EU-lagstiftning, förordningar samt föreskrifter som är kopplade till lagarna. 

En ny lag om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete träder i kraft 1 januari 2023. Den 
hanterar vad kommuner kan och bör åläggas att göra för att förebygga brott. Lagförslaget syftar 
till att säkerställa att kommunerna tar ställning till behovet av brottsförebyggande åtgärder och 
skapar förutsättningar för samordning av det brottsförebyggande arbetet inom kommunen. Den 
utökade myndighetssamverkan som Miljöförvaltningen samordnar bedöms kunna vara en del av 
kommunens arbete att uppfylla den nya lagen. 

Miljö- konsumentnämndens arbete måste även förhålla sig till bland annat: Kommunallagen, för-
valtningslagen, viteslagen, offentlighets- och sekretesslagen, arkivlagen och dataskyddsförord-
ningen GDPR (The General Data Protection Regulation). 

1.4.2 Nationella dokument och mål 

Riksdagen har fastställt nationella miljökvalitetsmål. Målen ska vara styrande och vägledande för 
miljöarbetet i Sverige och vara uppnådda inom en generation. De ska också vara vägledande för 
hur de allmänna bestämmelserna i miljöbalken ska tolkas. 

De globala målen för hållbar utveckling inom Agenda 2030 antogs 2015. Regeringen beslutade 
2018 om en handlingsplan för perioden 2018-2020 för hur arbetet med agendan kan stärkas. 

En nationell strategi för miljöbalkstillsynen har antagits och gäller 2022-2024. Syftet med strategin 
är att ge ökad tydlighet, effektivitet och likvärdighet i tillsyn och tillsynsplanering. 

Folkhälsopolitiken är antagen av riksdagen. Den är inte bindande som en lag men finns integre-
rad i många andra lagar och förordningar. Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är att 
skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de på-
verkbara hälsoklyftorna inom en generation. Målet tydliggör samhällets ansvar som förutsätter ett 
gemensamt och tvärsektoriellt arbete. 

1.4.3 Lokala dokument och mål 

I Borås Stad har olika styrdokument och mål tagits fram för miljöarbetet, som alla nämnder och 
förvaltningar ska förhålla sig till. En av dessa är Visionen om framtidens Borås (boras.se/vision), 
som anger fyra visionsområden: Omsorg om varandra och miljön, Ett tryggt och snyggt Borås, 
Möjligheter och mod att utvecklas samt Människor möts i Borås. 

Borås Stad har lokala miljömål som gällde till och med 2022. En ersättning av miljömålen som 
innebär att ett miljöprogram tar vid istället för de tidigare lokala miljömålen. Miljöprogrammet 
har integrerats med Agenda 2030 och Sveriges miljömål. Andra styrande dokument som främjar 
nämndens miljöarbete är bland annat avfallsplanen och VA-planen. Styrdokument som reglerar 
och förväntas minska utsläpp är Borås Stads koldioxidbudget och Borås energi- och klimatstra-
tegi. 
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1.4.4 Miljö- och konsumentnämndens reglemente 

I reglementet för miljö- och konsumentnämnden ingår de lagområden som omfattas i denna be-
hovsutredning. Det är miljöbalken, tillhörande förordningar och föreskrifter, strålskyddslagen, 
smittskyddslagen, lagen om sprängämnesprekursorer samt EU lagstiftning och tillhörande förord-
ningar. Det ingår även att ha tillsyn och ansvar enligt Miljöbalken och Miljötillsynsförordningen. 

I reglementet för miljö- och konsumentnämnden ingår även tillsyn enligt lagen om skyldighet att 
tillhandahålla förnybara drivmedel samt lagen om skydd mot internationella hot mot människors 
hälsa. 

En del av myndighetsutövningen kommer att utföras under det uppdrag som Myndighetssamver-
kan mot organiserad brottslighet utför som Miljö- och konsumentnämnden har fått i uppdrag 
från kommunstyrelsen. Behovet av resurser för det uppdraget finns inräknat under respektive av-
delning på Miljöförvaltningen. 

I nämndens reglemente ingår även sådant som inte är tillsyn men som är ett viktigt uppdrag för 
att nå hållbar utveckling utifrån ett miljö-, hälso- och ekonomiskt perspektiv. 

1.4.5 Samverkan 

För att kunna utföra uppgifterna så effektivt som möjligt är samverkan med andra nödvändigt. 

Borås Stad med Miljöförvaltningen ingår i bland annat Miljösamverkan Väst för att kunna nyttja 

styrkan i erfarenhetsutbyte och samarbete mellan olika kommuner. Vilket i sin tur resulterar i att 

samverkan blir ett sätt använda resurserna mer effektivt. 

Borås Stad deltar även i samverkan med andra kommuner i SKR:s miljöchefsnätverk, i ett Sjuhä-
radsnätverk och i ett G9-nätverk (9 stycken jämnstora kommuner i Sverige) vilket ger möjlighet 
att ta hjälp av andra inspektörer vid behov. Det finns också olika samarbeten internt inom staden 
vilket innebär regelbundna träffar för kompetensutbyte. 

Miljösamverkan 
Miljösamverkan Västra är ett samarbete mellan länsstyrelsen, de tre kommunalförbunden Skara-
borg, Fyrbodal och Boråsregionen/Sjuhärad och de kommunalförbundens kommuner samt kom-
munerna i Göteborgsregionen. Miljösamverkan Halland är ett samarbete mellan länets kommu-
ner och Länsstyrelsen Halland. Miljösamverkan Västra Götaland och Miljösamverkan Halland 
kallas numera Miljösamverkan Väst (nedan kallad Miljösamverkan) samverkar tätt sedan 2014 
med bland annat verksamhetsplanering, Mötesplats Goda exempel och chefssamverkan. 

Miljösamverkan Väst har en gemensam vision och värdegrund, Det önskade läget, som genomsyrar 
allt arbete. Miljösamverkan stöttar kommunerna i arbetet som lokal myndighet. De samordnar, 
utvärderar och tar fram underlagsmaterial till tillsynskampanjer samt tar fram informations-
material och ordnar utbildningar. Kommunerna gör samordningsvinster; dels när sakområden gås 
igenom samtidigt i länet och dels genom stöd med underlagsmaterial, planering och utvärdering. 
Miljökontoren eller motsvararande på länsstyrelserna deltar med kompetens till projektgrupper 
som arbetar fram projekten samt deltar i projektens aktiviteter så långt som möjligt. 

Sjuhäradsnätverket för samverkan inom miljöområdet 
Inom Sjuhäradsregionen sker samverkan både på politisk nivå genom miljöpresidieträffar och ge-
nom olika nätverk för bland annat miljöinspektörer, hälsoskyddstillsyn, dricksvattenkontroll och 
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miljöchefer. Gemensamma utbildningar och i viss mån också projekt diskuteras och genomförs. 
Syftet är samsyn, erfarenhetsutbyte och ökad kompetens. 

1.5 Tillsynsuppdraget 

En viktig förutsättning för att miljöbalkens mål och syften, de antagna nationella miljökvalitets-
målen och i förlängningen en hållbar utveckling ska kunna uppnås är att efterlevnaden av bestäm-
melserna i miljölagstiftningen kontrolleras genom tillsyns- och uppföljningsverksamhet. 

Genom tillsynen ska nämnden bland annat verka för att människors hälsa och miljön inte ska på-
verkas negativt. Tillsyn ska ske på industrier och andra miljöfarliga verksamheter och hälso-
skyddsobjekt samt vid olika klagomålsärenden inom kommunen likväl som förorenade områden 
och vattenverksamheter. Tillsynen ska syfta till att verksamheter ska förhindra eller minska ut-
släppen av föroreningar till mark, luft och vatten, att hanteringen av kemikalier och avfall sker på 
ett godtagbart sätt samt att undanröja och förebygga olägenheter för människors hälsa. 

Olägenheter innebär störningar som kan vara skadliga för människors hälsa och av sådan karaktär 
att de inte är helt tillfälliga eller ringa. Syftet med tillsyn i skyddade områden, som strandskyddade 
områden och naturreservat, är att se till åtgärder som görs inte skadar det som är skyddat. 

Tillsynsplaneringen är därför en naturlig och integrerad del i miljöarbetet i övrigt. Förutom plane-
ringen är myndigheternas viktigaste instrument i tillsynsverksamheten inspektioner, granskning av 
rapporter och tillsyn över verksamheters egenkontroll. Insatser som allmän rådgivning och in-
formationsspridning, som syftar till att skapa förutsättningar för att uppställda mål förverkligas, är 
andra viktiga uppgifter i tillsynsverksamheten. 

Utgångspunkten för tillsynsplanen ska vara att göra avgränsningar och avvägningar utifrån reella 
behov och vad som behövs för att uppnå miljökvalitetsmålen. I tillsynsmyndighetens uppdrag lig-
ger även att kunna prioritera åtgärder där de gör mest nytta och ska grunda sig på både det verk-
liga tillsynsbehovet ur miljö- och hälsoskyddssynpunkt samt att kostnadseffektivt sätt nå en effekt 
genom tillsynen. 

1.6 Tillsynskategorier 

1.6.1 Styrd tid 

Den styrda tiden består av planerad tillsyn på de verksamheter som har störst behov och krav. 
Här ingår följande verksamheter: 

- Tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter (A, B och Industriutsläppsverksamheter) 
- Anmälningspliktiga miljöfarliga verksamheter (C) 
- Anmälningspliktiga hälsoskyddsverksamheter (H) 

Styrd tillsyn är ett grunduppdrag från staten där kommunerna har mindre möjlighet att påverka. 
Det styrda behovet är gemensamt för samtliga operativa myndigheter. Här styrs tillsynen via lag-
stiftning där tillsynsbehovet ska täckas av årliga tillsynsaktiviteter. 

Tillsynen planeras med stöd av vägledning från de centrala myndigheterna som exempelvis Na-

turvårdsverket, Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen, Strålskyddsmyndigheten, Läkemedelsver-

ket, Kemikalieinspektionen, Havs- och vattenmyndigheten, Länsstyrelsen, Energimyndigheten, 
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Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Jordbruksverket. Omvärldsbevakning sker 

genom bland annat att söka information hos de centrala tillsynsvägledande myndigheter, följa lo-

kala förändringar samt att följa frågor som uppmärksammas i massmedia. 

1.6.2 Händelsestyrd tid 

Tiden i denna kategori benämns som händelsestyrd då det inte i förväg går att planera när eller i 
vilken omfattning som behovet uppstår. Händelsestyrd tid omfattar olika ärenden som t.ex.: 

- Ansökningar 
- Anmälningar 
- Klagomål 
- Olyckor 
- Remisser 
- Samråd 
- Besvara myndigheter och media 
- Rådgivning vid frågor och stöd med mera 

Andra händelsestyrda händelser är de som upprättas av myndigheten själv utifrån vad som har 
skett vid tillsynen på verksamheter som listas under kategorierna ”Styrd tid” och ”Behovspriorite-
rad tid”. Handläggningstid som sker utanför planerad tillsynstid kan vara: 

- Anmälan om miljöbrott 
- Beslut om miljösanktionsavgifter 
- Beslut om förbud och viten 
- Klagomål 
- Uppföljande tillsyn på verksamheter med mera 

Händelsestyrd tid är även den tid som läggs på stadens motioner och deltagande på tingsrättsför-
handlingar. 

Behovet uppskattas utifrån tidigare erfarenheter med hjälp av ärendehanteringssystemet, samt uti-
från den planerade styrda och behovsprioriterade tillsynen då dessa till viss del påverkar den hän-
delsestyrda tillsynen. 

1.6.3 Behovsprioriterad tid 

Behovsprioriterad tid omfattar den planerade tillsynen på verksamheter som inte är anmälnings-

pliktiga inom miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (så kallade U respektive UH verksamheter). 

Denna kategori kan även omfatta nationella och regionala tillsynsprojekt, avloppsinvente-

ringar/tillsyn och annan tillsyn som omfattas av lagstiftning som nämnden har tillsyn över, exem-

pelvis animaliska biprodukter (ABP) och strålskydd. Arbete med inventeringar, information, 

myndighetssamverkan och uppdrag från kommunledningen är andra exempel inom kategorin Be-

hovsprioriterad tid. 

Staten anger behovet genom lagstiftning och vägledning från centrala myndigheter. Ansvarig 

nämnd planerar denna tillsyn utifrån lokala förutsättningar och fördelar tillsynsbehovet över tre 

år. Tillsynsfrekvensen för dessa verksamheter varierar och kan vara årlig (med årsavgift), åter-

kommande, projektinriktad eller sporadisk (när behov påkallas, till exempel tillsyn på byggarbets-

platser). 
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För att bedöma behovet används SKRs planeringsmatris enligt figur nedan. Genom att bedöma 

olika branschernas tillsynsbehov utifrån risk för hälsa och miljö samt de lokala förutsättningarna, 

får kommunen en uppfattning om hur ofta de olika branscherna behöver besökas (tillsynsfre-

kvens). Matrisen har använts för U och UH verksamheter. 

Figur 1. Planeringsmatris för tillsyn av U och UH-branscher. Figuren är hämtad ut skriften Kommunala behovsutred-

ningar, Sveriges Kommuner och Landsting, 2018. 

Beskrivning av kvadranterna ovan i figur 1: 

 Högt tillsynsbehov 

Högt tillsynsbehov motsvarar en tillsynsfrekvens med årlig tillsyn av branschen. 

Exempel: Flerbostadshus eller för branscher som har ett direkt utsläpp till vatten eller luft 

och behöver tillsyn årligen, till exempel förorenade områden, bilverkstäder, större biltvät-

tar eller små avloppsanläggningar. 

 Normalt tillsynsbehov 

Normalt tillsynsbehov motsvarar en tillsynsfrekvens med kontroll vart annat år för bran-

schen: 

Exempel: Lackerare och golfbanor 

 Lågt tillsynsbehov 

Lågt tillsynsbehov besöks vart tredje till vart fjärde år. 

Tillsyn sker projektinriktat i större projekt (till exempel miljösamverkan eller nationellt) 

och med regelbundna intervall. 

Exempel: Badanläggningar, lantbruk 

 Sporadiskt tillsynsbehov 

Sporadiskt tillsynsbehov behöver inte återkommande tillsyn och sker när behovet påkal-

las. Kan även var nationella och regionala tillsynsprojekt. 

Exempel: Riktigt små lantbruk eller nationellt projekt från statliga verk såsom Kemikaliein-

spektionen, Läkemedelsverket osv. 
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1.6 Tillsynsområden 

Tillsynsplanen följer strukturen i behovsutredningen och har fyra tillsynsområden: miljöskydd, 
hälsoskydd, förorenade områden samt små avlopp. 

Miljöskydd 

Beskrivning av området 
Miljöskydd omfattar framför allt den tillsyn som utgår från kapitel 9, exklusive hälsoskydd, samt 
kapitel 14 och 15 i miljöbalken. Där kapitel 7 med strandskydd är undantaget. 

Miljöskyddstillsynen syftar till att förbättra och trygga en god miljö utomhus och till att förhindra 
och förebygga utsläpp till mark, luft och vatten. Miljöskyddsområdet är brett och inbegriper föl-
jande delområden: miljöfarliga verksamheter, avfall, hantering av massor, vattenskyddsområden 
köldmedia samt kemiska produkter. 

Arbetet bedrivs främst genom planerad tillsyn, handläggning av prövningsärenden, remissyttran-
den i tillståndsärenden samt inspektioner i samband med klagomål eller tillbud. I den planerade 
tillsynen ingår det normalt sett att kontrollera egenkontroll, kemikaliehantering, avfallshantering 
samt utsläpp till vatten, luft och mark. 

Vägledande miljökvalitetsmål för området: Giftfri miljö, begränsad klimatpåverkan, frisk luft, skyd-

dande ozonskikt, ingen övergödning, grundvatten av god kvalitet, god bebyggd miljö. 

Vägledande folkhälsomål för området: Boende och närmiljö, levnadsvanor 

Hälsoskydd 

Beskrivning av området 
Hälsoskyddstillsynen utgår från kapitel 9 i miljöbalken, förordningen om miljöfarlig verksamhet 
och hälsoskydd samt andra lagar såsom smittskyddslagen, strålskyddslagen och tobakslagen. 

Hälsoskyddstillsynen syftar till att skydda människors hälsa i bostäder, offentliga eller allmänna 
lokaler och lokaler där människor får vård eller behandling samt smittskydd. Nämndens ansvar är 
att undanröja och förebygga olägenheter. 

Tillsynsobjekten delas in i anmälningspliktiga (H) och icke anmälningspliktiga (UH) verksam-
heter. Anmälningspliktiga verksamheter (H) omfattar hygieniska verksamheter, bassängbad, 
undervisningsverksamheter och solarium. Icke anmälningspliktiga verksamheter (UH) omfattar 
bostäder för uthyrning till allmänhet, tillfälliga boenden, lokaler för vård, samlingslokaler, lokaler 
för förvaring av djur, idrottsanläggningar, enskilda vattenbrunnar m.m. Andra verksamheter som 
också omfattas av hälsoskyddstillsyn är t.ex. evenemang med hög ljudnivå, strandbad. 

Området smittskydd innebär att förhindra spridning av samhällsfarliga sjukdomar och regleras i 
smittskyddslagen. I området ingår även att förebygga objektburen smitta (smittor från djur till 
människa). Miljöförvaltningen arbetar för att förhindra objektburen smitta i sitt tillsynsarbete. 
Objekt som kan bli mål för tillsyn är till exempel ventilationsanläggningar, vattenanläggningar ut-
omhus/inomhus, vilda djur, skadedjur och sällskapsdjur. 

Inom tobakslagen ligger området rökfria miljöer. Tobakslagen reglerar offentliga miljöer och lo-
kaler där allmänhet har tillträde till och där det är förbjudet att röka. Syftet med lagen är också att 
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hindra eller fördröja att barn och ungdomar börjar röka. Exempel på platser där det finns förbud 
är lokaler för skol- och barnomsorg, hälso- och sjukvård, hotell, inhägnade platser för idrott, re-
stauranger och caféer. Privatbostäder omfattas inte av rökförbudet. 

Vägledande miljökvalitetsmål för området: Giftfri miljö, Frisk luft, God bebyggd miljö, Säker strålmiljö. 

Vägledande folkhälsomål för området: Boende och närmiljö, levnadsvanor 

Förorenade områden 

Beskrivning av området 
Förorenade områden omfattar framför allt tillsyn som utgår från kapitel 10 i miljöbalken. Tillsy-
nen omfattar potentiella och konstaterade föroreningsskador i mark, grundvatten, ytvatten, sedi-
ment och byggnader. 

Att identifiera, undersöka och åtgärda områden som förorenats av befintliga eller tidigare verk-
samheter är ett viktigt led i arbetet att minska riskerna för att människor och miljö utsätts för far-
liga ämnen. Tillsyn av förorenade områden delas in i egeninitierad tillsyn av prioriterade förore-
nade områden, tillsyn av objekt som ännu inte inventerats samt händelsestyrd tillsyn. Därutöver 
tillkommer viss administration samt eventuella tillsynsprojekt. 

I den nationella strategin för miljöbalkstillsynen föreslås förorenade områden få hög prioritet för 
att uppnå satta miljömål. 

Vägledande miljökvalitetsmål för området: Giftfri miljö. 

Vägledande folkhälsomål för området: Boende och närmiljö, levnadsvanor 

Små avlopp 

Beskrivning av området 
Små avlopp är avloppsanläggningar som är dimensionerade för mindre än 25 personekvivalenter. 

Anläggningar större än dessa ingår miljöskydd. Små avloppsanläggningar kräver tillstånd enligt 

miljöbalken. Tillsynen omfattar alla små avlopp som finns i kommunen och syftar bland annat till 

att minimera närsaltläckage, läckage av syreförbrukande ämnen och smittspridning till vattenom-

råden. Tillsynen omfattar även uppföljande kontroll på nyinrättade avloppsanläggningar. 

Vägledande miljökvalitetsmål för området: Ingen övergödning 

Vägledande folkhälsomål för området: Boende och närmiljö, levnadsvanor 

1.7 Förhållandet: behovsutredning, budgetarbete och tillsynsplan 

De arbetsuppgifter som omfattas av kategorierna styrd tid och händelsestyrd tid utgör tillsyns-
myndigheternas basbehov, till vilka myndigheten alltid måste kunna avsätta den mängd tid och 
resurser som behövs. Dessa delar förs direkt över till tillsynsplanen, se figur 2 nedan. 
Om tillräckliga resurser finns kan även de fastställda behoven i kategorierna behovsprioriterad tid 
och övrig tid föras över direkt till tillsynsplanen. Vid resursbrist kan det däremot bli nödvändigt 
att prioritera ned vissa arbetsuppgifter för perioden, det vill säga om de tillgängliga resurserna i 
den fastställda budgeten inte är tillräckliga för att tillgodose de identifierade behoven som fast-
ställts i behovsutredningen. I det fallet har myndigheten valet att äska/tillsätta mer medel eller att 
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göra nedprioriteringar. I de fall nedprioriteringar är nödvändiga ska konsekvenserna som detta 
medför beskrivas i tillsynsplanen. 

Figur 2. Förhållandet mellan behovsutredning, budgetarbete och tillsynsplan 
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2. Finansiering och resurser 

Nämnden har ansvaret för miljö- och hälsoskyddstillsynen och har en skyldighet att organisera en 
systematisk tillsyn med tillräckliga resurser. Tillsynen finansieras både genom avgifter (taxa) och 
skattemedel. 

Enligt SKR bedöms en årsarbetskraft (åa) kunna utföra 1 000 - 1 200 timmar handläggningstid. 
Budgeten för 2023 medger resurser om 24 årsarbetskrafter varav en årsarbetskraft åtgår till myn-
dighetssamverkanuppdraget och en årsarbetskraft arbetar med MIFO (metodinventering för för-
oreningar).Varje årsarbetskraft beräknas kunna utföra 1 100 timmar. Vid full bemanning innebär 
det 26 400 timmar handläggningstid. De befintliga resurserna på Miljötillsynsavdelningarna är för 
närvarande dock 19 årsarbetskrafter. Handläggningstiden per årsarbetskraft har justerats till 1100 
timmar istället för föregående års 1050 timmar. 

Behovsutredningen för 2023-2025 visar ett behov på 30 900 timmar, vilket är 28,1 årsarbetskraf-
ter enligt tabell nedan. 

Tabell 1. Figuren visar på resursbehov och plan enligt fastställd budget angivet i årsarbetskrafter för 2023-2025 

Resurser enligt 

fastställd budget

Tillsynsområde
Årsarbetare år 1

2023

Årsarbetare år 2

2024

Årsarbetare år 3

2025

Årsarbetare 

2023

Miljöskydd 13,5 12,1 11,4 12,5

Förorenade områden 3,4 3,4 3,2 2,8

Hälsoskydd 6,2 5,2 4,6 5,2

Små avlopp 5,0 4,9 4,9 3,8

Årsarbetare totalt 28,1 25,5 24,1 24,2

Resursbehov enligt årets behovsutredning

3. Tillsynsplan för miljö- och hälsoskyddsområdet 2023 

Tillsynsplan enligt budget består av ca. 26 600 timmar handläggningstid och 10 390 timmar övrig 
tid, vilket innebär cirka 24 årsarbetare, varav en årsarbetskraft åtgår till myndighetssamverkan 
samt en årsarbetskraft som arbetar med MIFO (metodinventering för föroreningar). 
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Figur 3. Figuren visar resursbehov och plan enligt budget för miljö och hälsoskyddsområdet 2023. 

Planen enligt budget utgörs av 15 % styrd tillsyn av verksamheter med årlig avgift och den be-
hovsprioriterade tillsynen utgör 35 %. Denna del av planen är det som räknas till planerad tillsyn. 
Den händelsestyrda tillsynen utgör resterade 50 % av planen och är den tid som i förväg inte går 
att planera när eller i vilken omfattning som behovet uppstår. 

3.1 Plan miljöskydd 2023 

Det krävs enligt behov totalt 13,5 årsarbetskrafter för att utföra tillsyn inom miljöskydd under år 
2023. Vilket innebär en total handläggningstid på 14 885 timmar. 

Plan enligt budget består i att 12,5 årsarbetskrafter utför 13 734 timmar handläggningstid. Med 
befintliga resurser om 10,5 årsarbetskrafter måste prioriteringar inom den behovsstyrda tillsynen 
göras, vilket medger att totalt 11 544 handläggningstimmar kan utföras.  

Figur 4. Figuren visar resursbehov och plan enligt för miljöskydd 2023. 

3.1.1 Styrd tid 

I kommunen finns i nuläget cirka 155 verksamheter (1 A-verksamhet, 32 B-verksamheter och ca 
122 C-verksamheter) som Miljö- och konsumentnämnden har tillsynsansvaret för. Dessa verk-
samheter har högsta prioritet och de flesta av dem får tillsyn årligen. 
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Miljötillsynsavdelningarnas branschgrupper ansvarar för att verksamheterna inom de olika områ-
dena i miljöprövningsförordningen får tillsyn enligt uppgifter i tabell nedan. 

Tabell 2 – Antal verksamheter och timmar för styrd tillsyn 2023 

Aktivitet
Totalt antal 

verksamheter 2023

Antal verksamheter som 

ska ha tillsyn 2023

2023

(timmar)

Styrd tid

A/B-verksamheter

Kap 2 - Jordbruk 1.10-i 1 1 14

Kap 4 - Utvinning, brytning och bearbetning(Täkt) 5 5 104

Kap 5 - Livmedel och foder 1 1 39

Kap 8 - Trävaror 1 1 83

Kap 12 - Kemiska produkter 3 3 121

Kap 13 - Gummi- och plastvaror 1 1 21

Kap 16 - Metall- och plastytbehandling 2 2 47

Kap 18 - Metallbearbetning 2 2 82

Kap 21 - Gas- och vätskeformiga bränslen, el, värme och kyla 4 4 146

Kap 28 - Rening av avloppsvatten 2 2 112

Kap 29 - Avfall 10 10 631

Kap 32 - Begravningsverksamhet 1 1 16

C-verksamheter

Kap 2 - Jordbruk >100DE 2 2 8

Kap 5 - Livmedel och foder 3 2 41

Kap 12 - Kemiska produkter 1 1 16

Kap 13 - Gummi- och plastvaror 11 11 144

Kap 14 - Miniraliska produkter 3 3 29

Kap 16 - Metall- och plastytbehandling 1 1 6

Kap 18 - Metallbearbetning 3 3 36

Kap 19 - Förbrukning av organiska lösningsmedel 11 11 119

Kap 20 - Hantering av bränslen och andra kemiska produkter 1 1 13

Kap 21 - Gas- och vätskeformiga bränslen, el, värme och kyla 5 5 52

Kap 23 - Fordonsservice och drivmedelshantering 46 46 500

Kap 24 - Hamnar och flygplatser 1 1 8

Kap 27 - Hälso- och sjukvård 1 1 27

Kap 28 - Rening av avloppsvatten 5 5 60

Kap 29 - Avfall 21 21 230

Kap 30 - Skjutfält, skjutbanor och sportanläggningar 7 7 62

Miljöövervakning - obligatorisk

Köldmedier - årsrapporter 380 380 380

Totalt 3217

Under kommande treårsperiod kommer fokus för tillsyn att ligga främst på egenkontroll, kemika-
liehantering, avfallshantering mm. Beroende på vilka risker som finns inom respektive bransch, 
kan tillsynen komma att anpassas efter dessa risker. 

Den styrda tillsynen inbegriper även granskning av inkommande rapporter gällande köldmedia 

(cirka 380 stycken) och cisterner samt den statligt styrda miljöövervakningen. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 3 217 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget:3 217 timmar 
Resurser som krävs, ca: 3 årsarbetare 

3.1.2 Händelsestyrd tid 

Specifikt inom miljöskyddsområdet ingår i den händelsestyrda tiden bland annat handläggning av 
anmälan om avfall för anläggningsändamål, anmälan av värmepumpsanläggning, ansökan om 
spridning av bekämpningsmedel samt ansökan om tillstånd eller dispens för cisterner och dispen-
ser från lokala avfallsförskrifter. 
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En stor del av arbetet styrs av inkomna handlingar och händelser, t.ex. prövning av tillstånd och 
dispenser, anmälningar, miljösanktionsavgifter, åtalsanmälningar, klagomål m.m. Mycket tid läggs 
även på remisshantering, så som bland annat remisser för vindkraft. 

En stor del av den händelsestyrda handläggningen inom miljöskydd innefattar även tid för hand-
ledning, samsyn samt omprioriteringar, vilket beräknas till 2 500 timmar under år 2023. Denna 
tid är viktig i personalgrupper med vakanser och många nya medarbetare. 

Den händelsestyrda tiden kan inte prioriteras bort, handläggning av inkomna ärenden måste utfö-
ras, varför ingen bortprioritering har skett i planeringen för år 2023. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 7 073 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 7 073 timmar 
Resurser som krävs, ca: 6,4 årsarbetare 

3.1.3 Behovsprioriterad tid 

Behovsprioriterad tillsyn omfattar de icke anmälningspliktiga verksamheterna inom miljöfarlig 

verksamheter (U), men även egeninitierade tillsynsprojekt, statliga tillsynsprojekt och invente-

ringar med mera. Uppdrag från fullmäktige så som tillsyn inom ramen för Myndighetssamverkan 

återfinns även i denna tillsynskategori. I behovsutredningen finns branschernas tillsynsbehov och 

tillsynsfrekvens identifierat. Den behovsprioriterade tillsynsbehovet rangordnas från högt be-

hovsprioriterade insatser till sporadiskt tillsynsbehov. Utifrån den bedömningen prioriteras tillsy-

nen enligt uppgift i nedan tabell: plan enligt budget (h). 

Tabell 3. Antal timmar behovsprioriterad tillsyn enligt behov och plan enligt budget. 

Branschgrupp/område Del i behovsutr. Behov (h) Plan budget ( h)
Industrigruppen Miljöskydd 526 294

Avfallsgruppen Miljöskydd 457 385

EMC- Borås Energi och miljö Miljöskydd 0 0

Fordonsgruppen Miljöskydd 750 750

Lantbruk Miljöskydd 742 140

Köldmedia Miljöskydd 5 5

Bygglov Miljöskydd 0 0

Krossning och andra täkter Miljöskydd 0 0

Avlopp (Kommunala) Miljöskydd 0 0

Väg/järnväg Miljöskydd 130 0

Götalandsbanan/ andra uppdrag från KF Miljöskydd 1000 1000

Skjutbanor Miljöskydd 0 0

Motorbanor Miljöskydd 0 0

Flygfält Miljöskydd 0 10

Vattengruppen Miljöskydd 30 30

Dagvatten Miljöskydd 30 30

Vattenskyddsområden Miljöskydd 500 250

Myndighetsamverkans verksamhetsplan Miljöskydd, Mys 550 550

Behovsprioriterad tid som kommer att prioriteras under 2023 är: 

- Fordonsområdet: framförallt årsbetalande U-verksamheter 
- Inventeringar: Inom industri, lantbruk, flygplatser, avfall och fordonsbranschen 
- Avfallsområdet: Tillsynsprojekt Verksamhetsavfall i butik/restaurang samt inom bygg – och 

rivningsavfall 
- Myndighetssamverkan: Inom framförallt fordons- och avfallsbranschen 
- Vattenskyddsområde: Tillsynsinsatser inom industri 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 4 630 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 3 444 timmar 
Resurser som krävs, ca: 3,1 årsarbetare 

13 



 
 

 
 

 
 
 

    

  
 

 

          

 

   

 
 

 
   

 
 

 

 

     
 

 
     

 

  
  

 

    

3.2 Plan förorenade områden 2023 

Det krävs enligt behov 3715 timmar inom förorenade områden vilket motsvarar totalt 3,4 årsar-
betskrafter. Enligt budget blir planen 3080 timmar handläggningstid vilket motsvarar 2,8 årsar-
betskrafter. 

Figur 5. Figuren visar resursbehov och plan enligt budget för förorenade områden 2023 

3.2.1 Styrd tid 

Styrd tid förekommer inte inom förorenade områden. Tillsynsbehovet är främst händelsestyrt 
och behovsprioriterat. 

3.2.2 Händelsestyrd tid 

Den händelsestyrda tiden inom arbetsområdet förorenade områden är handläggning av anmälan 
när föroreningar påträffas vid t.ex. schaktningsarbeten, byggnationer samt vid klagomål eller till-
bud. Vid klagomål och tillbud bedrivs tillsyn och uppföljning av efterbehandlingsåtgärder i form 
av sanering eller avhjälpandeåtgärder. 

Majoriteten av ärendena inom förorenade områden är kopplade till exploateringen i kommunen, 
oftast genom nya eller ändring av befintliga detaljplaner, men också genom bygglovsärenden. 
Exploateringsärenden är ärenden som initieras av avdelningarna för Miljötillsyn. Och omfattar 
vanligtvis information till exploatör och plan/bygglovshandläggare, granskning av provtagnings-
planer, markmiljörapporter, saneringsanmälningar och slutrapporter. Ett eller flertal platsbesök 
genomförs i mer omfattande ärenden. Inom området omvärldsbevakning granskas Samhällsbygg-
nadsnämndens årliga verksamhetsplan med detaljerad planering kring stadens detaljplaner. 
Detta sammantaget ger avdelningarna en uppfattning om antalet ärenden som kan behöva hante-
ras under året. Dock är varje ärende unikt och det är svårt att i förhand bedöma hur många till-
synstimmar ett enskilt ärende kommer ta. Exploateringstrycket och utbyggnad av staden är fort-
satt högt i kommunen, varpå dessa ärenden kommer fortsätta utgöra majoriteten av de ärenden 
gruppen arbetar med. Planerade åtgärder som Götalandsbanan, Gässlösa, Getängen och Viskans 
Park kommer ta mycket tid i anspråk. Bedömningen är att mycket tillsynstid åtgår även i fortsätt-
ningen med uppskattad tidsåtgång på en halvtidstjänst eller mer per år de kommande åren. På 
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grund av att en intern resurs för specifikt förorenade områden nyligen avvecklats på Samhälls-
byggnadsnämnden, förväntas vår rådgivning till denna förvaltning dock öka. 

En stor andel av händelsestyrd handläggning inom förorenade områden innefattar tid för hand-
ledning, samsyn samt omprioritering, då nya kollegor med nya arbetsområden har längre hand-
läggningstid och kräver handledning för att klara av arbetsuppgifter. Denna andel beräknas till 
400 timmar under år 2023. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 1260 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt befintliga resurser: 1260 timmar 
Resurser som krävs, ca: 1,1 årsarbetare 

3.2.3 Behovsprioriterad tid 

Den huvudsakliga tillsynstiden hamnar under behovsprioriterad tid. Tillsynstakten styrs av det 
nationella miljökvalitetsmålet för förorenade områden och mer preciserade regionala delmål. 
Det nationella målet är att alla förorenade områden är åtgärdade i så stor utsträckning att de inte 
utgör något hot mot människors hälsa eller miljön 2050. Vilket innebär att de mest prioriterade 
områdena behöver åtgärdas/saneras. Tillsyn av bidragsfinansierade objekt: Sanering av Viskan är 
ett bidragsfinanserat och ligger inte under nämndens tillsynsansvar. 

Inom MIFO (metodinventering för föroreningar) har staden avsatt en tjänst för detta arbete. 
För att kunna göra en prioritering behöver både nedlagda och pågående verksamheter identifieras 
och inventeras. Identifieringen görs genom branschklassning och utgår från kända risker bran-
schen generellt kan medföra och vilken verksamhet/bransch som funnits på platsen. Alla kända 
objekt i Borås har identifierats, däremot kvarstår inventeringar. Inventeringarna kommer att re-
sultera i riskklassningar för att sedan ledas vidare in i ett utredningsarbete. Behovet inom MIFO 
har beräknats genom att en schablontid på 200 timmar per ärende som har föreslagits i central 
tillsynsvägledning för förorenade områden. 

I MIFO ingår inventeringar, platsbesök, riskbedömningar, arbete med provtagningsplaner, an-
svarsutredningar etc. Specifikt ansvarsutredningar är i behov av juridisk expertkompetens inom 
området och kan inte lösas med nuvarande resurser. I behovsutredningen finns branschernas till-
synsbehov och tillsynsfrekvens identifierat. Tabellen nedan visar andelen behovsprioriterad tillsyn 
som ska prioriteras, plan enligt budget (h). 

Branschgrupp/område Del i behovsutr. Behov (h) Plan budget ( h) 
FOP- gruppen Förorenad mark 2455 1820 

Tabell 4. Antal timmar behovsprioriterad tillsyn enligt behov och plan enligt budget. 

Behovsprioriterad tid som kommer att prioriteras under 2023 är: 

- Inventering – pågående objekt i utredningsfas 
- Inventering – pågående objekt i åtgärdsfas 
- Handlingsplan för MIFO 
- Informationsutskick, masshantering som förekommer på andra förvaltningar 
- Kommun och förvaltningsövergripande arbete 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 2 455 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 1 820 timmar 
Resurser som krävs: 1,7 årsarbetare 
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3.3 Plan hälsoskydd 2023 

Det krävs enligt behov 6,2 årsarbetskrafter för att utföra tillsyn inom hälsoskydd under året, vil-
ket innebär en total handläggningstid på 6 784 timmar. 

Plan enligt budget består av 5,2 årsarbetskrafter som utför 5 718 timmar handläggningstid. 

Figur 6. Figuren visar resursbehov och plan enligt budget för hälsoskydd 2023 

3.3.1 Styrd tid 

I den styrda tillsynen inom hälsoskydd ingår anmälningspliktiga verksamheter (H-verksamheter) 
såsom skolor, förskolor, bassängbad och hygieniska behandlingsverksamheter som innebär risk 
för blodsmitta eller annan smitta. I styrd tillsyntid ingår även kosmetiska solarium, vilka är anmäl-
ningspliktiga enligt strålskyddslagen. 

I kommunen finns i nuläget cirka 270 H-verksamheter inom Miljö- och konsumentnämndens till-
synsansvar enligt tabell nedan. De har hög prioritet och får tillsyn regelbundet vartannat år/var 
tredje år. 

Tabell 5. Antal verksamheter och timmar för styrd tillsyn 2022 

Aktivitet
Totalt antal 

verksamheter

Verksamheter/ärenden/hände

lser som ska ha tillsyn 2023 2023

Styrd tid

H-verksamheter

Bassängbad 14 14 38

Hygienisk behandling med risk för blodsmitta och annan smitta

1 riskpoäng 69 35 203

2 riskpoäng 11 5 44

3 riskpoäng 2 2 10

4 riskpoäng 1 1 6

5 riskpoäng 1 1 7

6 riskpoäng 1 1 8

Solarier 20 20 100

Undervisningslokaler

Undervisningslokaler, Förskolor 86 86 542

Undervisningslokaler, Öppna förskolor 8 8 16

Undervisningslokaler, Grundskolor 46 46 289

Undervisningslokaler, Gymnasieskolor 12 12 76

Totalt 1339

Tillsyn utförs vartannat 

år, därav är det 866 h 

som ligger i plan för 2023

Bassängbad och drygt 60 verksamheter med yrkesmässig hygienisk behandling (fotvårdare, tatue-
rare) med risk för blodsmitta och annan smitta samt solarier kommer enligt plan få tillsyn under 
året. 
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Under 2023 kommer fokus för tillsyn på undervisningslokaler att vara gymnasieskolor. I Borås 
Stad finns 12 stycken gymnasieskolor och en stor andel av dessa erbjuder praktiska utbildningar. 
Tillsynen kommer innefatta kontroll av utbildningsverksamheters miljöpåverkan och efterlevnad 
av miljöbalkens regler så som exempelvis hantering av avfall och kemikalier samt utsläpp till vat-
ten och till luft. De utbildningar som innefattar yrkesmässiga hygieniska behandlingar, som är 
stickande och skärande verksamhet till allmänheten (fotvård, frisörer etc.) kommer också kontrol-
leras. Skolor som erbjuder denna typ av behandlingar till allmänheten är anmälningspliktiga enligt 
38 § förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Även kontroll av elevernas inomhus-
miljö ingår som ett tillsynsmoment, så som tillgång till tex. processventilation vid hantering av 
lösningsmedel och andra kemikalier samt arbete med små partiklar. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 1 339 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 866 timmar 
Resurser som krävs, ca: 0,8 årsarbetare 

3.3.2 Händelsestyrd tid 

Händelsestyrd tid omfattar bland annat hantering av ansökningar, anmälningar, klagomål, remis-
ser, samt rådgivning och stöd. Även tid för överklagningsärenden, miljösanktionsavgifter och an-
mälan om brott enligt miljöbalken ingår i den händelsestyrda tillsynen. Specifikt inom hälso-
skyddsområdet ingår bland annat handläggning av anmälan om nya lokaler och verksamheter, an-
mälan/klagomål om olägenhet för människors hälsa, anmälan eller ansökan utifrån lokala före-
skrifter m.m. Här ingår även extra tillsyn som går utöver den normala planerade tillsynen och 
som har sin orsak i bristande efterlevnad av lagstiftningen. 

En stor del av den händelsestyrda handläggningen inom hälsoskydd innefattar tid för handled-
ning, samsyn samt omprioriteringar, vilket beräknas till 1 300 timmar under 2022. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 2 772 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 2 772 timmar 
Resurser som krävs, ca: 2,5 årsarbetare 

3.3.3 Behovsprioriterad tid 

Den behovsprioriterade tiden omfattar den planerade tillsynen på de ej anmälningspliktiga verk-

samheterna såsom flerbostadshus, tillfälliga boenden, vårdlokaler, gruppboenden, idrottslokaler, 

frisörer, massörer, strandbad, samlingslokaler m.m. Dessa objekt kallas UH-objekt. Den behovs-

prioriterade tillsynen kan även omfatta nationella och länsvisa tillsynsprojekt, inventeringar med 

mera. Uppdrag från fullmäktige så som tillsyn inom ramen för Myndighetssamverkan återfinns 

även i denna tillsynskategori. I behovsutredningen finns branschernas tillsynsbehov och tillsyns-

frekvens identifierat. Den behovsprioriterade tillsynsbehovet rangordnas från högt behovspriori-

terade insatser till sporadiskt tillsynsbehov. Utifrån den bedömningen prioriteras tillsynen enligt 

uppgift i nedan tabell: plan enligt budget (h). 
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Branschgrupp/område 
Del i behovs-
utr. Behov (h) Plan budget ( h) 

Undervisningsgruppen Hälsoskydd 524 282 

Hygiengruppen Hälsoskydd 1 124 546 

Boendegruppen inkl. vedeldning Hälsoskydd 130 60 

Djur i tätbebyggt område Hälsoskydd 0 0 

Radon i bostäder Hälsoskydd 400 400 

Rökfria miljöer Hälsoskydd 242 242 

Elektromagnetiska fält Hälsoskydd 0 0 

Vattenprover Hälsoskydd 0 0 

Alkoholtillstånd Hälsoskydd 0 0 

Störningar ljud (Buller) Hälsoskydd 25 0 

Samlingslokaler Hälsoskydd 0 0 

Myndighetssamverkans verksamhetsplan Hälsoskydd, Mys 550 550 
Tabell 6. Antal timmar behovsprioriterad tillsyn enligt behov och plan enligt budget. 

Behovsprioriterad tid som kommer att prioriteras under 2023 är: 

- Särskilda boenden för äldre, uppföljande tillsyn 

- Radontillsyn i flerbostadshus, förskolor och öppna förskolor 

- Myndighetssamverkan, tillsyn främst inom områden för olovlig boende, hantering av av-

fall och av verksamheter som erbjuder hygieniska behandlingar. 

- Rökfria miljöer, undervisningslokaler och allmänna plaster 

- Tillsyn av UH- verksamheter (ej anmälningspliktiga verksamheter) som erbjuder yrkes-

mässig hygieniska behandlingar 

- Informationsinsatser, boendemiljö 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 2 673 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 2 080 timmar 
Resurser som krävs: 1,9 årsarbetare 

18 



 
 

 
 

    

  
    

 

 
         

 

   

 
 

 
  

 
  

    
    

  
 

  
 

 
 

    
  

    
 

  

 

   

 

 

3.4 Plan små avlopp 2023 

Det krävs enligt behovsutredningen 5,0 årsarbetskrafter för att utföra tillsyn inom små avlopp un-
der år 2023. Vilket innebär en sammanlagd handläggningstid på 5 526 timmar enligt tabell nedan. 
Enligt budget krävs 4136 timmar för att utföra tillsyn vilket motsvarar 3,8 årsarbetskrafter. 

Figur 7 - Figuren visar resursbehovet och plan för små avlopp 2023. 

3.4.1 Styrd tid 

Styrd tid förekommer inte inom området för små avlopp. Tillsynsbehovet är framför allt behovs-
prioriterat. 

3.4.2 Händelsestyrd tid 

Inom små avlopp ingår avloppsansökningar, slamtömningsdispenser, förbud, förhandsbesked 
med mera. Här ingår även rådgivning vid fastighetsförsäljning och nyanläggning av avlopp. 
Beräknat antal tillståndsansökningar är 170 om året. Beviljade anläggningar ska få ett tillsynsbesök 
som ingår i tillståndet som sker ca 2 år efter inrättande. Tillsynstakten för nyinrättande avlopp är 
för närvarande drygt 170 ansökningar per år. Därutöver görs även återbesök årligen, för att följa 
upp genomförda åtgärder. 

En stor del av den händelsestyrda handläggningen inom små avlopp innefattar tid för handled-
ning, samsyn samt omprioriteringar, vilket beräknas till 600 timmar under 2023. Bedömningen är 
att behovet det första året är stort för att sedan minska, en förhoppning är att handläggningen blir 
mer effektiv och därmed kan reducera den tiden under kommande år. 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 2 236 timmar 
Tid som planeras att utföras: 2 336 timmar 
Resurser som krävs ca: 2 årsarbetare 

3.4.3 Behovsprioriterad tid 

Den behovsprioriterade tillsynen för små avlopp inbegriper inventering och tillsyn av enskilda av-

lopp, uppföljning av nya tillstånd, minireningsverk samt tillsynsprojekt. I behovsutredningen 

finns branschernas tillsynsbehov och tillsynsfrekvens identifierat. Tabellen nedan visar andelen 

behovsprioriterad tillsyn som ska prioriteras, plan enligt budget (h). 
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Branschgrupp/område Del i behovsutr. Behov (h) Plan budget ( h) 

Avloppsgruppen Små Avlopp 3290 1900 
Tabell 7. Antal timmar behovsprioriterad tillsyn enligt behov och plan. 

Behovsprioriterad tid som kommer att prioriteras under 2023 är: 

- Inventering och tillsyn av befintliga äldre infiltrationer 
- Uppföljning av nya tillstånd 
- Projekt: tillsyn av minireningsverk 
- Inventering och tillsyn av befintliga äldre infiltrationer 

Tid som framkommit i behovsutredningen: 3 290 timmar 
Tid som planeras att utföras enligt budget: 1 900 timmar 
Resurser som krävs: 1,7 årsarbetare 

3.5 Plan övrig tid 2023 

Utöver handläggningstid innehåller även Miljötillsynsavdelningarnas plan övrig tid. Tiden består 
av aktiviteter som bland annat personalmöten, medarbetarsamtal, avstämningar och förvaltnings-
aktiviteter. Detta är aktiviteter som alla anställda måste delta i. 

Den övriga tiden innehåller även arbetsuppgifter som måste utföras för att verksamheten ska 
kunna fortlöpa på ett effektivt sätt. Här listas de stora posterna av tid som Miljötillsynsavdelning-
arna behöver fortsatt prioriteras. 

Den övrig tiden som anges i både behovsutredningen och i tillsynsplanen är beräknat efter antal 
resurser i budget, 10 390 timmar. Är avdelningarna för Miljötillsyn inte bemannade enligt budget 
minskar till viss del denna tidspost. Tex. minskar vissa poster med tid som personalmöten, med-
arbetarsamtal, lönesamtal och obligatoriska moment såsom förvaltningsaktiviteter proportioner-
ligt. Tid för kvalitets- och utvecklingsarbete är ett behov som är nödvändigt att prioritera men 
minskar i de fall tillgänglig tid istället måste åtgå för handläggning av ärenden. 

Kvalitetsarbete 

Avdelningarna har många nya medarbetare vilka är i stort behov av uppdaterade och tydliga ruti-
ner och processer i den dagliga driften. Detta arbete är påbörjat och förväntas ske löpande. I 
detta arbete ingår även att inkludera e-tjänster för att förenkla och effektivisera vår interna ären-
dehantering. E-tjänster förväntas även ge mervärde för kunderna genom en sådan förenkling. 

En annan viktig del i kvalitetsarbetet är att regelbundet uppdatera befintliga blanketter, besluts-
mallar, befintligt informationsmaterial samt hemsidan m.m. utifrån förekommande lag- och 
taxeändringar. Detta är ett arbete som avdelningarna genomför löpande. 

NKI (stadens arbete med Nöjd-kund-index) 
Avdelningarna har en arbetsgrupp för att samordna NKI arbetet. Gruppen arbetar tillsammans 
med näringslivsenheten i staden och avdelningarna för tillstånd- och juridik samt livsmedelskon-
troll. Detta arbete fortskrider enligt plan även 2023. 
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Behovsutredning, tillsynsplan och taxor 

Planering och uppföljning är en viktig del av verksamheten för att skapa effektiv tillsyn på en ar-
betsplats med god arbetsmiljö. 

Miljötillsyns behovsutredning är en del av den förvaltningsgemensamma utredningen och är 
framtagen enligt Miljösamverkan i Västra Götaland mall för att möjliggöra jämförelser. Arbetet 
med behovsutredning 2023-2025 har genomförts tillsammans med avdelningens olika bransch-
grupper för att skapa delaktighet samt förståelse för planerings- och uppföljningsprocessen. Detta 
arbete kommer fortskrida under 2023. Behovsutredningen ger underlag för en tydligare tillsyns-
plan, uppföljning och resursfördelning. I detta arbete ingår även den nya tidsredovisningen i för-
valtningens ärendehanteringsprogram. Syftet är att kunna följa upp både behovsutredningens 
poster samt den tid det åtgår att hantera olika ärendetyper. 

I detta arbete ingår även översyn av taxor och debiteringsrutiner för handläggning samt debite-
ringsrutin för Ecos. 

Introduktion och kompetensutveckling 

Med anledning av att avdelningarna för Miljötillsyn haft hög personalomsättning det senaste tre 
åren är många av medarbetare nyanställda och har mindre erfarenhet. För att upprätthålla hög till-
synskvalitet är behovet av handledning och samsyn inom branschgrupperna samt kompetensut-
veckling fortsatt stort. 
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Sida 

Eva Forsgren, 033-35 81 30 
eva.forsgren@boras.se 

Sofia Lindberg, 033-35 33 69 
sofia.lindberg@boras.se 

TJÄNSTESKRIVELSE  1(6) 

Datum  

2023-02-03  
Diarienr.  

25-2022-00314 

Ansökan  om försäljningstillstånd  av  tobaksvaror  –  Hulta  

tobak  

Förslag till beslut  

Miljö- och konsumentnämnden  avslår  ansökan  om  att tills  
vidare bedriva detaljhandel med tobaksvaror på  Hulta tobak, .  

Lagstöd 
Beslutet har fattats med följande lagstöd: 

- 5 kap. 1- 3 §§ lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter (LTLP). 

Sammanfattning  

, ansöker om tillstånd att tills vidare sälja tobaksvaror på  
försäljningsställe  Hulta tobak,  .  

Sammantaget visar den utredning som gjorts att person med betydande inflytande 
(PBI) gjort sig skyldig till allvarlig och graverande brottslighet som medför bristande 
lämplighet. Bristerna medför att sökanden inte kan anses uppfylla de högt ställda 
kraven om lämplighet i 5 kap. 2 § LTLP. Bolagets ansökan om 
tobaksförsäljningstillstånd ska därför avslås. 

Förvaltningslagens bestämmelser om kommunicering har följts.  

Miljöförvaltningen 

501 80 Borås Sturegatan 42 boras.se miljo@boras.se 033-35 30 00 
POSTADRESS BESÖKSADRESS WEBBPLATS E-POST TELEFON 

mailto:miljo@boras.se
https://boras.se
mailto:sofia.lindberg@boras.se
mailto:eva.forsgren@boras.se
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6(6) 

Datum Diarienr. 

2023-02-03 25-2022-00314 

Agneta Sander  
Förvaltningschef  

Johanna Bäckström  
Avdelningschef  

Bilagor  till tjänsteskrivelse  
Polismyndighetens remissvar  2022-12-07  
Skatteverkets remissvar 2022-12-15  
Yttrande  från sökanden 2023-01-24  

Bilaga till beslut  
Hur man överklagar 

Beslut expedieras  till  

Sökanden 
Länsstyrelsen  
Polismyndigheten  
Folkhälsomyndigheten  
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Johanna Johansson, 033-35 31 47 
johanna.johansson@boras.se 

Miljö- och konsumentnämnden 

Miljöförvaltningen 

TJÄNSTESKRIVELSE  1(2) 
Datum  
2023-02-08  

Dnr  
2023-378  

Ändring  av detaljpl an  för Trandared, Svärdsfä  stet 1 och 2    
Samråd  
Yttrande till Samhällsbyggnadsnämnden (BN 2020-2254) 

Förslag till   beslut   
Miljö- och konsumentnämnden avstår från att yttra sig. 

Sammanfattning   
Planens syfte är att upphäva bestämmelser om tomtindelning för fastigheterna
Svärdsfästet 1 och 2 för att möjliggöra fastighetsreglering. 
Miljöförvaltningen har inga synpunkter på fastighetsindelningen och avstår från att 
yttra oss. 

Ärendebeskrivning   
Planens syfte är att upphäva bestämmelser om tomtindelning för fastigheterna
Svärdsfästet 1 och 2 för att möjliggöra fastighetsreglering. 

Miljöförvaltningens bedömnin g   
Miljöförvaltningen har inga synpunkter på fastighetsindelningen och avstår från att 
yttra oss. 

Agneta San der  
Förvaltningschef  

Anna Eb besson  
Avdelningschef  

Bilagor   
Planhandlingarna 
https://www.boras.se/download/18.22fd0543185e5cd5b9fcdcb0/1675419230489/P 
lanbeskrivning%20Samr%C3%A5d%20-
%20Sv%C3%A4rdsf%C3%A4stet%201%20och%202.pdf 

POSTADRESS BESÖKSADRESS WEBBPLATS E-POST TELEFON 
501 80 Borås Sturegatan 42 boras.se miljo@boras.se 033-35 30 00 

https://www.boras.se/download/18.22fd0543185e5cd5b9fcdcb0/1675419230489/P
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Sandra Larsson, 033-
sandra.la.larsson@boras.se 

Miljö- och konsumentnämnden 

Sida
TJÄNSTESKRIVELSE  1(2) 
Datum  
2023-02-07  

Dnr  
2023-170  

Uppföljning intern kontroll    2022  

Förslag till   beslut   
Miljö- och konsumentnämnden godkänner uppföljningen av intern kontroll 2022. 

Sammanfattning   
Nämnderna har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom respektive
verksamhetsområde. Varje nämnd har att se till att en organisation upprättas för den 
interna kontrollen och att regler och anvisningar antas för denna. 

Ärendebeskrivning   
Enligt Borås Stads regler för intern kontroll ska varje nämnd och bolagsstyrelse 
upprätta en organisation för sin interna kontroll, och anta regler och anvisningar för
denna. Varje nämnd och bolagsstyrelse ska löpande följa upp det interna 
kontrollsystemet inom sitt verksamhetsområde. Varje år ska en plan för denna
uppföljning, samt en riskanalys av rutiner och processer, antas av nämnd och 
bolagsstyrelse. Varje nämnd och bolagsstyrelse ska i samband med årsredovisningen
redovisa resultatet av den interna kontrollen till Kommunstyrelsen. Nämnden ska 
försäkra sig om att granskningarna enligt den interna kontrollplanen genomförs, och
vidta åtgärder som säkerställer att den interna kontrollen är tillräcklig 

Miljöförvaltningens bedömnin g   
Miljöförvaltningen har genomfört intern kontroll för 2022 utifrån den plan som
antogs av Miljö- och konsumentnämnden 2021-08-23, § 144 för 2022 och redovisar 
resultat i medföljande uppföljningsrapport. Sammanlagt har 14 riskbilder följts upp
inom områdena styrning och ledning, personal, ekonomi och egen verksamhet. 
Granskningen har genomförts enligt plan. 

Miljö- och konsumentnämndens årliga uppföljning av förvaltningens risker i
verksamheten har en påverkan på ekonomisk, social och ekologisk dimension och är 
ett sätt för nämnden att styra att risker identifieras och hanteras inom alla områden. 

Miljöförvaltningen 

POSTADRESS BESÖKSADRESS WEBBPLATS E-POST TELEFON 
501 80 Borås Sturegatan 42 boras.se miljo@boras.se 033-35 30 00 
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Datum Dnr 
2023-02-07 2023-170 

Agneta San der  
Förvaltningschef  

Sandra Larsson 
Chef för ekonomifunktionen 

Bilagor   
Uppföljning Intern kontroll 2022, 2023-01-30
Bilaga konton 2022, 2022-01-30 

Beslutet expedieras till     
1. Kommunstyrelsen 
2. Revisionskontoret 
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1 Inledning 

2 Uppföljning Intern kontrollplan 

2.1 Styrning och ledning 

Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

Kontroll av styrdokument Risk för att verksamhet ej sköts 
på ett effektivt och ändamålsenligt 
sätt. 

Kontroll att stadens styrdokument 
är kända och följs. 

Kontroll att stadens styrdokument 
är kända och följs. 

Genomgång av alla styrdokument 
på APT under året. 

Styrdokument kopplade till vår 
verksamhet har gåtts igenom, 
framförallt de som är kopplade till SAM-
hjulet. Arbete pågår fortfarande. 

Måluppfyllelse Risk att mål och uppdrag 
avseende ekonomi och 
verksamhet från nämnden inte 
uppfylls inom ekonomiska ramar. 

Kontroll att mål och uppdrag 
avseende ekonomi och 
verksamhet från nämnden 
uppfylls inom ekonomiska ramar. 

Kontroll att mål och uppdrag 
avseende ekonomi och 
verksamhet från nämnden 
uppfylls inom ekonomiska ramar. 

Kontroll att ekonomi- och 
verksamhetsuppföljning görs varje 
månad 

Uppföljning inom ekonomi och 
verksamhet görs månadsvis. Större 
uppföljningar vid tertial 1 och 2 och 
årsbokslut. 

Uppföljning verklig tillsyn jämfört 
med planerad tillsyn 

Uppföljning verklig tillsyn jämfört 
med planerad tillsyn enligt 
beslutade tillsynsplaner 

Uppföljning verklig tillsyn jämfört 
med planerad tillsyn 

Uppföljning verklig tillsyn jämfört 
med planerad tillsyn enligt 
beslutade tillsynsplaner 

Uppföljning görs månadsvis och 
tertialsvis. 

2.2 Personal 

Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

Personal- och lönekontroller Risk för att felaktiga löner betalas 
ut. 

Kontroll att lönerapportering sker 
enligt föreskrifter avseende 
såsom övertid/mertidsersättning, 

Löneservice har genomfört 
stickprovskontroller, samtliga utan 
anmärkning. 

Risk att felaktiga löner utbetalas 
till personer som ej är anställda av 

användning av bil i tjänsten samt 
utlägg i tjänsten 
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Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

Borås Stad, felaktiga belopp går 
ut till personal eller att staden 
bryter mot ATL 
(Arbetstidslagstiftningen) eller 
andra avtal/lagar inom det 
personalrättsliga området. 

Intern kontroll-förfrågan skickas till 
Löneservice 
Fyll i blankett som finns bifogad, 
finns också att hämta på 
intranätet. 

Kompetens- och resursbrist Risk att förvaltningen inte klarar 
sitt uppdrag med avseende på 
svårigheter att rekrytera på grund 
av låg lön, få utbildade med 
relevant utbildning, dåliga lokaler 
etc. 

Risk att förvaltningen inte klarar 
sitt uppdrag med avseende på 
svårigheter att rekrytera på grund 
av låg lön, få utbildade med 
relevant utbildning, utspridda 
lokaler etc. 

Kontroll att förvaltningen klarar sitt 
uppdrag trots svårigheter att 
rekrytera, utspridda lokaler etc. 

Kontinuerligt strategiskt 
ledningsarbete. 

Ej utfört på strategisk ledningsgrupp 
men äskat medel kopplat till låga löner. 
Arbete kvarstår. 

Arbetsmiljö - hot och 
trakasserier 

Risk att personal hotas och 
trakasseras 

Kontroll att rutiner, information 
och stöd finns upprättat. 

Kontroll att rutiner, information 
och stöd finns upprättat. 

Kontroll att genomgång av rutiner 
gjorts enligt SAM 

Genomgång av rutinerna har gjorts på 
förvaltningsmöte. Rutiner finns 
upprättade och förtydliganden har 
gjorts. 

Social arbetsmiljö Risk att den sociala arbetsmiljön 
påverkas på grund av Covid 

Kontroll att verktyg och stöd finns 
för medarbetare och chefer så att 
den sociala arbetsmiljön inte 
försämras vid distansarbete. 

Kontroll att verktyg och stöd finns 
för medarbetare och chefer så att 
den sociala arbetsmiljön inte 
försämras vid distansarbete. 

Kontinuerliga avstämningar med 
medarbetare (morgonmöten). 

Anvisningar avseende Covid finns 
upprättade och har följts under 
pandemin. Under året har vi varit mer 
fysiskt på plats vilket gör att problemet 
inte längre utgör samma risk som när 
planen upprättades. 

Fysisk arbetsmiljö Risk att kvalitet och produktivitet 
försämras vid eventuell 
sjukfrånvaro samt vid 
distansarbete på grund av Covid 

Kontroll att kvalitet på utfört 
arbete upprätthålls vid eventuell 
hög sjukfrånvaro samt att 
produktiviteten vid distansarbete 

Kontroll att kvalitet på utfört 
arbete upprätthålls vid eventuell 
hög sjukfrånvaro samt att 
produktiviteten vid distansarbete 
ej blir lidande på grund av Covid. 

Kontinuerliga avstämningar med 
medarbetare (morgonmöten). 

Avstämningar görs kontinuerligt med 
medarbetare avseende arbetsmiljö och 
arbetsbelastning. 
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Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

ej blir lidande på grund av Covid. 

2.3 Ekonomi 

Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

Upphandling Risk att Lagen om offentlig 
upphandling (LOU) inte följs 

Risk att Borås Stad bryter mot 
LOU och mot Borås Stads 
upphandlingsregler och policy. 

Kontroll att Borås Stads 
direktupphandlingsregler 
efterlevs. 

Stickprov på leverantörers 
sammanlagda belopp över 
gällande direktupphandlingens 
prisbasbeloppsgränser. 
Kontroll av om det finns 
leverantörer av varor/tjänster där 
köp gjorts för mer än två 
respektive tre prisbasbelopp 
under året (för rätt belopp 
kontrollera på intranätet). Syftet är 
att se om behovet finns att teckna 
upphandlingsavtal. 

Det finns inga avvikelser att rapportera. 

Risk att ramavtal inte följs 

Risk att ramavtal tillämpas 
felaktigt och att leverantör som ej 
är upphandlad korrekt används 
för inköp i verksamheten. Borås 
Stad kan riskera att stämmas för 
avtalsbrott om ramavtalets delar 
ej uppfylls korrekt. 

Kontroll att ramavtal tillämpas och 
att leverantör som ej är 
upphandlad korrekt ej används för 
inköp i verksamheten. Kontroll av 
avtalstrohet. 

Stickprov av vissa konton enligt 
upplagd Agresso 
Exceleratorfrågor. 
Granskning av att inköp följer 
ramavtal. Kontroller att ramavtalet 
följts, om det inte stämmer ta då 
reda på varför. Kontroll görs i 
Agresso. Gör en lista där du 
noterar de dnr som har 
kontrollerats och eventuella 
avvikelser/synpunkter. 

Stickprov på 10 olika konton har skett. 
Kontroller av de leverantörer som det 
står att vi inte har avtal med har utförst. 
Av de 24 leverantörerna vi har använt 
under dessa konton har vi haft avtal 
med 18 stycken. Det har inte funnits 
några andra alternativ till leverantörer 
som vi har avtal med. Se bilaga för 
specifika uppgifter kring leverantörer. 

Åtgärd 
Vara uppmärksam och kontrollera 
om avtal finns innan inköp. 

Uppföljning budget Risk att det ekonomiska utfallet ej Uppföljning av ekonomiskt utfall Uppföljningar och genomgångar har 
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Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 

Analys 2022 
kontrollmetod 

Åtgärd 

månadsvis följer budget utan att åtgärder 
vidtas. 

gentemot budget ska ske skett enligt plan 
månadsvis och lämpliga åtgärder 
ska vidtagas om så behövs. 

Kontroll att det ekonomiska 
utfallet följer budget med 
åtgärder. 

Genomgång av 10-dagars- och 
tertialrapporter i Stratsys. 

2.4 Egen verksamhet 

Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

Posthantering/Diarieföring Risk för att verksamhet ej sköts 
på ett effektivt och ändamålsenligt 
sätt. 

Risk att gällande regelverk ej följs. 
Svårigheter att söka dokument. 

Kontroll att gällande regelverk 
följs avseende posthantering och 
diarieföring av allmänna 
handlingar. 

Stickprov 50 ärenden. 
Kontrollera att datum i Ecos 
stämmer med skrivelsen, att 
bekräftelse är skickad (ej 
"snabba" ärenden som t.ex. 
värmepumpar), att koppling till 
register finns, att ärenden är 
avslutade, arkiverade och att 
intressentuppgifter är inlagda 
både i objekts- och 
intressentregister. Gör en lista där 
du noterar de dnr som har 
kontrollerats och eventuella 
avvikelser/synpunkter. 

• I tre ärenden är bekräftelse ej 
utskickad inom 5 arbetsdagar 

• Av 50 ärenden var 7 ärenden 
fortfarande öppna. 

Åtgärd 
-Det är viktigt att alltid skicka ut 
bekräftelse vid inkommen 
anmälan så vi bekräftar för den 
sökanden att vi mottagit anmälan. 
Sådant som ibland kan glömmas 
bort men viktigt att påminna om 
detta även om dessa misstag sker 
sällan. Kan ibland fattas 
bekräftelse ifall handläggarna 
själva startat ärendet och själva 
mailat den sökande med frågor 
direkt. I de här 3 fallen har vi 
skickat bekräftelse men först efter 
5 dagar. 
-När hela diarieplanen är fastställt 
så kan det vara bra att börja 
skicka ut påminnelse till 
handläggarna vid varje kvartal att 
de ska kolla sina pågående 
ärenden för att se om de kan 
avsluta några ärenden. Bra rutin 
att komma igång med igen när 
den fullständiga diarieplanen är 
på plats. 

Kontroll att lokaler är Risk att service till kunder Kontroll att lokaler är Flytt av medarbetare och byte av rum 
ändamålsenliga försämras, lägre effektivitet samt 

risk för arbetsmiljöstress. 

Risk att service till kunder 

ändamålsenliga. 

Kontinuerlig bevakning på antal 
anställda per rum, 

har skett under året. Rumsfördelning är 
bättre. Skyddsrond är genomförd och 
synpunkter tas om hand. 
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Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment och 
kontrollmetod 

Analys 2022 Åtgärd 

försämras, lägre effektivitet samt 
risk för arbetsmiljöstress. 

sammanträdesrum samt 
gemensamma mötesplatser. 

Dataskyddsförordningen 
(GDPR) 

Risk att personuppgifter eller 
annan känslig information röjs. 

Ny lagstiftning förs inte in i det 
dagliga arbetet. 

Kontroll att ny lagstiftning förs in i 
det dagliga arbetet. 

Kontinuerlig kontroll av 
informationen i 
verksamhetssystemen. 

Förvaltningen har en arbetsgrupp som 
arbetar med våra 
personuppgiftsbehandlingar för att 
säkerställa att lagstiftning följs och förs 
in i det dagliga arbetet. Förvaltningen 
har också tagit fram en rutin för 
personuppgiftsincidenter. 
En aktivitetslista samt en 
handlingsplan, för det fortsatta arbetet 
med informationssäkerhet, kommer att 
arbetas fram tillsammans med 
förvaltningens jurist och Borås Stads 
dataskyddsombud. 

Åtgärd 
Arbetet med GDPR fortlöper, nytt 
ledningssystem (LIS) kommer att 
implementeras under 2023-2024. 

3 Uppföljning direkta åtgärder 
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4770 Personalrepresentationer 

 Finns inga avvikelse. 

4780 Arbetskläder mm 

 Finns inga avvikelse. 

4781 Skyddskläder, arbetskläder, skor mm till anställda 

 Finns inga avvikelse. 

5146 Skärmar till datorer 

 Finns inga avvikelse 

5170 Möbler, textila inventarier, konstverk 

Borås Kontorsmöbler AB 3 000 kr - Elbord, tobaksrummet, enligt Roger vi hade avtal föra året med dem. 

5650 Böcker, tidningar, mm 

Bokus AB 869,81 kr - böcker C. Stenvall, ledningsgruppen 

Arkitektkopia AB 390,54 kr - böcker, MSA 

SIS Swedish Standards Inst. 1 349 kr – bok, Vägledning för genomförandet av FN:S Agenda 2030 

Förlagssystem Jal AB 2 909,99 kr – böker, 3st LIVSFS, Miljöbalken 

Lagtexten AB 2 060 kr böcker- Kompendium miljöbalken 

 Fanns inte hos leverantören. 

6220 Annonsering 

 Finns inga avvikelse. 

6590 Övriga konsulter 

Miljöstrategen i Jönköping AB 4000 kr - Miljödiplomering. 

 Fanns inte något annat passande avtal. 

Naturvårdskonsulent AB 264 184 kr - Naturvårdskonsult Gåshult 2022 ingick i projektet (Tekniska förvaltningen som 
har skrivit på avtalet). 

Sv. Sportfiske och Fiskevårdsförbund 37 757 kr - Inventering våtmarker, projektpartner i LONA projektet om 
våtmarker. 

6648 Tolktjänster 

Tolkförmedling Väst 23 893,9 kr - olika tolktjänster 

 Finns Kommunfullmäktigesbeslut. 

6663 Underhållsavtal på programprodukter 

 Finns inga avvikelse. 
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Sandra Larsson, 033-
sandra.la.larsson@boras.se 

Miljö- och konsumentnämnden 

TJÄNSTESKRIVELSE  1(2) 
Datum  
2023-02-08  

Dnr  
2023-411  

Inkomna synpunkter januari-december 2022  

Förslag till beslut  
Miljö- och konsumentnämnden godkänner redovisningen av inkomna synpunkter 
januari-juni 2022 och hanteringen av dessa. 

Sammanfattning  
Den 1 december 2013 introducerade Borås Stad ett gemensamt 
synpunktshanteringssystem. Detta för att kunna erbjuda en väg in för våra 
medborgare, brukare och kunder. 

Varje förvaltning ansvarar för att ta emot, följa upp och svara på synpunkter inom 
utsatt tid. Statistik över synpunkterna ska minst två gånger per år redovisas för 
respektive nämnd. Kommunstyrelsen följer årligen upp synpunktsstatistiken utifrån 
sin uppsiktsplikt. 

Ärendebeskrivning  
Den 1 december 2013 introducerade Borås Stad ett gemensamt 
synpunktshanteringssystem. Detta för att kunna erbjuda en väg in för våra 
medborgare, brukare och kunder. 

Varje förvaltning ansvarar för att ta emot, följa upp och svara på synpunkter inom 
utsatt tid. Statistik över synpunkterna ska minst två gånger per år redovisas för 
respektive nämnd. Kommunstyrelsen följer årligen upp synpunktsstatistiken utifrån 
sin uppsiktsplikt. 

I denna redovisning till Kommunstyrelsen redovisas antalet inkomna och avslutade 
synpunkter för perioden 1 januari till 31 december 2022, samt fördelning över 
verksamhetsområden och kriterier. 

Miljöförvaltningens bedömning  
Det har under perioden januari-december 2022 inkommit 30 klagomål/synpunkter till 
Miljöförvaltningen. Synpunkterna fördelades enligt följande: 

21 st till Miljötillsyn - Klagomål – Fysisk miljö. 13 stycken avsåg klagomål på 
nedskräpning avfall, trädgårdsavfall och eldning. 2 stycken avsåg klagomål på 
oljeutsläpp, 2 stycken avsåg klagomål på buller, 1 stycken avsåg klagomål på 
djurhållning (hundar), , 1 stycken avsåg klagomål på avfall/återvinningsstation, 1 
stycken avsåg klagomål på fåglar samt 1 styck avsåg klagomål på skyltning 

Miljöförvaltningen 

POSTADRESS BESÖKSADRESS WEBBPLATS E-POST TELEFON 
501 80 Borås Sturegatan 42 boras.se miljo@boras.se 033-35 30 00 
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vattenskyddsområde.. 

2 st till Tillstånd och juridik som avsåg tobaksförsäljning 

1 st till Livsmedelsavdelningen - Klagomål på serveringsställe.. 

6 st till Miljöstrategiska avdelningen - Klagomål - Fysisk miljö som avsåg invasiva 
arter. 

Social dimension    
-Möjligheten för medborgarna att lämna synpunkter ses endast som positiv och ger 
förvaltningen möjligheter att fånga upp och åtgärda medborgarnas synpunkter,
fokusera på förbättringsområden och framför allt bidra till nöjda medborgare, 
företagare och organisationer. 

Ekologisk  dimension  
-Karaktären på de allra flesta inkomna synpunkterna till förvaltningen är av sådan art 
att de, efter åtgärdande, är förbättringar vad gäller både miljö och hälsa. 

Ekonomisk dimension   
-De inkomna synpunkter som bedöms ska hanteras i förvaltningens ordinarie 
verksamhet, vilket kräver personella och materiella resurser i form av handläggares
arbetstid, ev. bokning av poolbil 

Agneta San der  
Förvaltningschef  

Sandra Larsson 
Chef för ekonomifunktionen 

Bilagor   
Redovisning av inkomna synpunkter januari-december 2022 

Beslutet expedieras till     
Kommunstyrelsen 
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1 Inledning 
Den 1 december 2013 introducerade Borås Stad ett gemensamt synpunktshanteringssystem. Detta för 
att kunna erbjuda en väg in för våra medborgare, brukare och kunder. 

Varje förvaltning ansvarar för att ta emot, följa upp och svara på synpunkter inom utsatt tid. Statistik 
över synpunkterna ska minst två gånger per år redovisas för respektive nämnd. Kommunstyrelsen
kommer årligen att följa upp synpunktsstatistiken utifrån sin uppsiktsplikt. 

I denna redovisning till Kommunstyrelsen redovisas antalet inkomna och avslutade synpunkter för
perioden 1 januari till 31 december 2022, samt fördelning över verksamhetsområden och kriterier. 

Nämnden redovisar också eventuella åtgärder och förbättringar som synpunkterna resulterat i. 

2 Antal inkomna synpunkter januari – 
december 2022 

Verksamhetsområde Antal Vanligaste verksamhetsspecifika synpunkten 

Milljötillsyn 21 Klagomål 

Tillstånd och Juridik 2 Klagomål 

Livsmedel 1 Klagomål 

Miljöstrategiska 6 Klagomål 

Summa 30 

Det har under perioden januari-december 2023 inkommit 30 styck klagomål till Miljöförvaltningen, 
samtliga avsåg fysisk miljö. 

3 Fördelning kommungemensamma kriterier 
3.1 Fördelning kommungemensamma kriterier 

Kommungemensamma
kriterier 

Beröm jan-
dec 2022 

Fråga jan-
dec 2022 

Förslag jan-
dec 2022 

Klagomål
jan-dec 2022 

Totalt jan-
dec 2022 

Bemötande 

Fysisk miljö 30 30 

Information 

Tjänster 

Totalt 

Det har under perioden januari-december 2022 inkommit 30 klagomål/synpunkter till
Miljöförvaltningen. Synpunkterna fördelades enligt följande: 

21 st till Miljötillsyn - Klagomål – Fysisk miljö. 13 stycken avsåg klagomål på nedskräpning avfall,
trädgårdsavfall och eldning. 2 stycken avsåg klagomål på oljeutsläpp, 2 stycken avsåg klagomål på buller, 
1 stycken avsåg klagomål på djurhållning (hundar), , 1 stycken avsåg klagomål på 
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avfall/återvinningsstation, 1 stycken avsåg klagomål på fåglar samt 1 styck avsåg klagomål på skyltning
vattenskyddsområde.. 

2 st till Tillstånd och juridik som avsåg tobaksförsäljning 

1 st till Livsmedelsavdelningen - Klagomål på serveringsställe.. 

6 st till Miljöstrategiska avdelningen - Klagomål - Fysisk miljö som avsåg invasiva arter. 

4 Ständiga förbättringar 

De inkomna synpunkterna har diskuterats på respektive avdelning och där så varit möjligt beaktats för
framtiden. 

5 Avslutade synpunktsärenden 

Totalt antal avslutade ärenden Totalt antal ej avslutade
ärenden 

Totalt antal synpunkter som
inkom under perioden januari – 

december 2022 

30 30 

6 Synpunktsrutinen 
Status Kommentar 

Förvaltningen har under året 
följt synpunktsrutinen 

Fullt ut 

7 Vidarebefordrade ärenden 
Antal vidarebefordrade synpunkter till externa organisationer, föreningar
eller bolag. 2 

Det inkom in 32 stycken ärenden totalt till Miljöförvaltningen men två stycken av dessa låg inte under
Miljöförvaltningens ansvar varvid förvaltningen hänvisat dessa vidare till ansvarig förvaltning. Dessa 
ärenden har inte redovisats ovan. 
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Årsredovisning 2022   

Förslag till   beslut   
Miljö- och konsumentnämnden godkänner för egen del Miljöförvaltningens 
upprättade årsredovisning för 2022 och överlämnar årsredovisning 2022 till
Kommunstyrelsen. 

Miljö- och konsumentnämnden föreslår att överskottet överförs till 2023 i samband 
med 2022 års bokslut, reglerat med ackumulerat underskott från tidigare år och
klimatkompensatonsfond. 

Sammanfattning   

Miljöförvaltningens har under 2022 påverkats av flertalet omorganisationer. 

För att hantera nuvarande och kommande utmaningar inom nämndens
ansvarsområden, kunna arbeta effektivt och fokuserat, beslutade nämnden i mars att 
dela på avdelningen för Tillstånd och Livsmedelskontroll till två separata avdelningar.
För att vidareutveckla stödfunktionerna beslutade nämnden i maj att strukturera om 
de förvaltningsgemensamma stödfunktionerna Verksamhetsstöd och Stab till två nya
funktioner: HR-funktionen, med ansvar för personal, kvalitet, administration och 
Bostad Borås och Ekonomifunktionen, med ansvar för ekonomi/controller,
IT/digitalisering, kommunikation och nämndarbete. Kompetensen för juridik 
omorganiserades till den nya avdelningen Tillstånd och juridik, där även
myndighetssamverkan ingår. 

Utredningen kring omorganisationen för en effektivare samhällsbyggnadsprocess har 
också den pågått och avslutats under året enligt beslut från Kommunfullmäktige. På 
Miljöförvaltningen berör den specifikt Miljöstrategiska avdelningen, som från den 1 
januari 2023 delas upp i fyra delar med rapportering till tre nämnder. Uppdraget kring
Energi- och klimatstrategin, Miljöprogrammet, samt cirkulär ekonomi flyttar till 
Kommunstyrelsen och utförs av den nya avdelningen Miljö och klimat på
Samhällsbyggnadsförvaltningen. På samma avdelning samlas även fyra 
samhällsplanerartjänster med naturvärdeskompetens, miljö- och hälsoskydd, samt
klimatanpassning, vilka rapporterar till Samhällsbyggnadsnämnden. Kvar på Miljö-
och konsumentnämnden blir naturvård, miljövård och miljöövervakning, som utförs
av den nya avdelningen Miljö- och naturvård, samt Energi- och klimatrådgivningen, 
vars verksamhet flyttar till avdelningen Konsument Borås. 
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Ärendebeskrivning   
Miljö- och konsumentnämnden godkänner för egen del Miljöförvaltningens
upprättade årsredovisning för 2022 och överlämnar årsredovisning 2022 till 
Kommunstyrelsen. 

Miljö- och konsumentnämnden föreslår att överskottet överförs till 2023 i samband
med 2022 års bokslut, reglerat med ackumulerat underskott från tidigare år och 
klimatkompensatonsfond. 

Miljöförvaltningens har under 2022 påverkats av flertalet omorganisationer. 

För att hantera nuvarande och kommande utmaningar inom nämndens
ansvarsområden, kunna arbeta effektivt och fokuserat, beslutade nämnden i mars att 
dela på avdelningen för Tillstånd och Livsmedelskontroll till två separata avdelningar.
För att vidareutveckla stödfunktionerna beslutade nämnden i maj att strukturera om 
de förvaltningsgemensamma stödfunktionerna Verksamhetsstöd och Stab till två nya
funktioner: HR-funktionen, med ansvar för personal, kvalitet, administration och 
Bostad Borås och Ekonomifunktionen, med ansvar för ekonomi/controller,
IT/digitalisering, kommunikation och nämndarbete. Kompetensen för juridik 
omorganiserades till den nya avdelningen Tillstånd och juridik, där även
myndighetssamverkan ingår. 

Utredningen kring omorganisationen för en effektivare samhällsbyggnadsprocess har
också den pågått och avslutats under året enligt beslut från Kommunfullmäktige. På 
Miljöförvaltningen berör den specifikt Miljöstrategiska avdelningen, som från den 1
januari 2023 delas upp i fyra delar med rapportering till tre nämnder. Uppdraget kring 
Energi- och klimatstrategin, Miljöprogrammet, samt cirkulär ekonomi flyttar till
Kommunstyrelsen och utförs av den nya avdelningen Miljö och klimat på 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. På samma avdelning samlas även fyra
samhällsplanerartjänster med naturvärdeskompetens, miljö- och hälsoskydd, samt 
klimatanpassning, vilka rapporterar till Samhällsbyggnadsnämnden. Kvar på Miljö-
och konsumentnämnden blir naturvård, miljövård och miljöövervakning, som utförs 
av den nya avdelningen Miljö- och naturvård, samt Energi- och klimatrådgivningen,
vars verksamhet flyttar till avdelningen Konsument Borås. 

Det nya projektet Myndighetssamverkan startade upp sin verksamhet i mitten av 
augusti 2021 med utökad tillsyn för att motverka brottslighet, fusk och osund
konkurrens bland verksamheter i Borås Stad. Projektet har idag ett samarbete med tio 
externa myndigheter och tre inom Borås Stad. Under 2022 har 224 tillsyner
genomförts. Fokus har varit fordonsverksamheter, avfall, tobak, serveringsställen och 
olovliga boenden. Myndighetssamverkan har även riktat den samordnade tillsynen
mot Norrby, Hässleholmen och Sjöbo. De samverkande myndigheterna har 
konstaterat att de krav som myndigheterna tillsammans kan rikta mot
verksamhetsutövare får ett större genomslag än när varje myndighet/lagområde 
agerar enskilt. 

Miljö- och konsumentnämnden uppvisar en positiv budgetavvikelse om ca +2 600 tkr
för 2022. Främst kommer detta från personalkostnadssidan som visar överskott på ca 
+8 700 tkr. Detta beror på att tjänster inte blivit tillsatta i tid enligt budgetplan samt
flera vakanta tjänster på grund av uppsägningar, föräldravikariat etc. På intäktssidan 
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Datum Dnr 
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handlar det om avgiftsintäkter om ca -4 600 tkr, där timavgifterna för tillsyn utgör den
största delen. 

Agneta San der  
Förvaltningschef  
 

Sandra Larsson 
Chef för ekonomifunktionen 

Bilagor   
Årsredovisning 2022 för Miljö- och konsumentnämnden. 

Beslutet expedieras till     
Kommunstyrelsen 
Stadsrevisionen. 
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1 Inledning 
Miljöförvaltningens har under 2022 påverkats av flertalet omorganisationer. 

För att hantera nuvarande och kommande utmaningar inom nämndens ansvarsområden, kunna arbeta
effektivt och fokuserat, beslutade nämnden i mars att dela på avdelningen för Tillstånd och 
Livsmedelskontroll till två separata avdelningar. För att vidareutveckla stödfunktionerna beslutade 
nämnden i maj att strukturera om de förvaltningsgemensamma stödfunktionerna Verksamhetsstöd och 
Stab till två nya funktioner: HR-funktionen, med ansvar för personal, kvalitet, administration och
Bostad Borås och Ekonomifunktionen, med ansvar för ekonomi/controller, IT/digitalisering, 
kommunikation och nämndarbete. Kompetensen för juridik omorganiserades till den nya avdelningen
Tillstånd och juridik, där även myndighetssamverkan ingår. 

Utredningen kring omorganisationen för en effektivare samhällsbyggnadsprocess har också den pågått
och avslutats under året enligt beslut från Kommunfullmäktige. På Miljöförvaltningen berör den 
specifikt Miljöstrategiska avdelningen, som från den 1 januari 2023 delas upp i fyra delar med
rapportering till tre nämnder. Uppdraget kring Energi- och klimatstrategin, Miljöprogrammet, samt 
cirkulär ekonomi flyttar till Kommunstyrelsen och utförs av den nya avdelningen Miljö och klimat på
Samhällsbyggnadsförvaltningen. På samma avdelning samlas även fyra samhällsplanerartjänster med 
naturvärdeskompetens, miljö- och hälsoskydd, samt klimatanpassning, vilka rapporterar till
Samhällsbyggnadsnämnden. Kvar på Miljö- och konsumentnämnden blir naturvård, miljövård och 
miljöövervakning, som utförs av den nya avdelningen Miljö- och naturvård, samt Energi- och
klimatrådgivningen, vars verksamhet flyttar till avdelningen Konsument Borås. 

Det nya projektet Myndighetssamverkan startade upp sin verksamhet i mitten av augusti 2021 med
utökad tillsyn för att motverka brottslighet, fusk och osund konkurrens bland verksamheter i Borås 
Stad. Projektet har idag ett samarbete med tio externa myndigheter och tre inom Borås Stad. Under
2022 har 224 tillsyner genomförts. Fokus har varit fordonsverksamheter, avfall, tobak, serveringsställen 
och olovliga boenden. Myndighetssamverkan har även riktat den samordnade tillsynen mot Norrby,
Hässleholmen och Sjöbo. De samverkande myndigheterna har konstaterat att de krav som 
myndigheterna tillsammans kan rikta mot verksamhetsutövare får ett större genomslag än när varje
myndighet/lagområde agerar enskilt. 

Miljö- och konsumentnämnden uppvisar en positiv budgetavvikelse om ca +2 600 tkr för 2022. Främst
kommer detta från personalkostnadssidan som visar överskott på ca +8 700 tkr. Detta beror på att 
tjänster inte blivit tillsatta i tid enligt budgetplan samt flera vakanta tjänster på grund av uppsägningar,
föräldravikariat etc. På intäktssidan handlar det om avgiftsintäkter om ca -4 600 tkr, där timavgifterna 
för tillsyn utgör den största delen. 

Miljö- och konsumentnämnden föreslår att överskottet överförs till 2023 i samband med 2022 års 
bokslut, reglerat med ackumulerat underskott från tidigare år och klimatkompensatonsfond. 

2 Viktiga händelser under året 
Ledning och stödfunktion 
Miljö och konsumentnämnden beslutade i maj om omorganisering av Verksamhetsstöd och Stab till nya 
två nya stödfunktioner. HR-funktionen som innefattar personal, kvalitet, administration samt Bostad 
Borås och Ekonomifunktionen som innefattar controller, IT/digitalisering, nämndarbete och 
kommunikation. Två separata stödfunktioner medför bättre förutsättningar för chefer, medarbetare,
avdelningar och förvaltningen och att förvaltningschefen nu bara är närmsta chef för förvaltningens 
chefer. 

Stödfunktionerna juridik och myndighetssamverkan flyttades ihop med Tillståndsenheten med nytt namn -
Tillstånd och Juridik. Det blir tydligare uppdrag per funktion, chef och individ med rimlig omfattning de 

Miljö- och konsumentnämnden, Årsredovisning 2022 3(28) 



 

  

         

            
          

      
           

   

             
           

   

             
              

             
                

  
                 

         

 

             
           

           
             

            
          

         
              

        
          

          
       

 

              
           

                
        

             
             

           
  

     

             
              

            
           

              
         

               

närmaste åren. 

Myndighetssamverkan för att motverka brottslighet, fusk och osund konkurrens 
Myndighetssamverkan för att motverka brottslighet, fusk och osund konkurrens bland verksamheter i
Borås Stad startade under hösten 2021. Myndighetssamverkan samarbetar med flera 
myndigheter/förvaltningar. Från miljöförvaltningen medverkar avdelningarna Miljötillsyn,
Livsmedelskontroll och Tillstånd. Projektet har under 2022 genomfört totalt 224 tillsyner. 

Tillstånd- och livsmedelskontroll 
Miljö- och konsumentnämnden beslutade att dela avdelningen för Tillstånd och Livsmedelskontroll i två 
separata avdelningar med varsin avdelningschef från och med 1 april 2022. 

Tillstånd och juridik 

 Tillståndsenheten har genomfört den planerade tillsynen för 2022. Alla verksamheter som säljer 
produkter som tillståndsenheten har tillsyn över har fått minst ett tillsynsbesök under året. 

 Länsstyrelsen har genomfört en revision av tillståndsenheten med bra resultat. Kommunen fick 
dock kritik för att tillräcklig tillsyn av folköl, tobak och elektroniska cigaretter inte hade gjorts år
2019-2021. 

 En ny lag som reglerar tobaksfria nikotinprodukter trädde i kraft den 1 augusti 2022. Detta har 
inneburit ett nytt tillsynsområde för inspektörerna att lära sig. 

Livsmedelskontroll 

 Det är tydligt att pandemins påverkan på livsmedelskontrollen minskat väsentligt under 2022 
och att livsmedelsinspektörerna åter kan utföra kontroll i livsmedelsverksamheterna. Detta har 
medfört att antalet utförda kontroller dubblerats under 2022 jämfört med 2021. 

 Verksamheten har under 2022 i större utsträckning arbetat enligt god kontrollsed och
kontrollprocessen, vilka är arbetssätt som tagits fram av Livsmedelsverket och ska vara 
vägledande för hela livsmedelskontrollen. Arbetssätten innebär bland annat en rättssäkrare 
hantering av avvikelser genom att krav formuleras som beslut. 

 Trots den fina utvecklingen av verksamheten under 2022 har det under året genererats 
ytterligare kontrollskuld till livsmedelsföretagarna. Kontrollskuld är ett inom
livsmedelskontrollen vedertaget begrepp för kontroll som fakturerats företagarna genom årliga 
avgifter utan att motsvarade timmar kontroll genomförts. Miljöförvaltningen uppskattar att
kontrollskulden för 2022 är ca 1200 timmar. 

Miljötillsyn 

 Miljötillsyn har under 2022, vakanser till trots, utfört mer tillsyn inom miljö- och
hälsoskyddsområdet jämfört med år 2021. Med likvärdiga resurser och kostnader som 
föregående år har avdelningens intäkter ökat med ca 1 360 tkr. Detta innebär att Miljötillsyn bär 
sina kostnader 10 procent bättre än föregående år. 

 Med anledning av personalomsättning, vakanser och frånvaro i kombination med svårighet att
nyrekrytera har tillsyn som genererar timintäkter inte kunnat utföras enligt plan. Med befintliga 
resurser har Miljötillsyns grunduppdrag av styrd och händelsestyrd tillsyn prioriterats framför
behovsprioriterade tillsynsprojekt. 

Miljöstrategiska inklusive energi- och klimatrådgivning 

 Inom området klimatanpassning med fokus vatten har två nya medarbetare rekryteras och
tjänsterna startade upp under hösten. SMHI har på uppdrag av staden tagit fram en 
skyfallsutredning, med förslag till hur staden kan fortsätta arbeta med att hantera
översvämningsrisker. En dialog har också förts med Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap, MSB, om en uppdatering av karteringen av höga flöden, under året. Dessa underlag
kommer sedan ligga till grund för en fördjupad översvämningsutredning. 

 Ett stort och intensivt arbete med det nya naturreservatet Gåshult har genomförts i en 
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förvaltningsöverskridande grupp, för att förverkliga den välbesökta och mycket lyckade
invigningen i somras. 

 Utredningen kring omorganisationen för en effektivare samhällsbyggnadsprocess har avslutats 
och beslut har fattats i Kommunfullmäktige. På Miljöförvaltningen berör detta specifikt
Miljöstrategiska avdelningen, som från den 1 januari 2023 delas upp i fyra delar med 
rapportering till tre nämnder. 

Konsument Borås 
Konsument Borås har vidareutvecklat det förebyggande arbetet under 2022. Bland annat gjordes en ny
satsning att möta feriearbetande ungdomar (ca 200) under sommarmånaderna, ett samverkansavtal med 
Mötesplatserna i Borås upprättades och vi deltog i projekt med Konsumentverket om lokalsamverkan.
Avdelningen har också genomfört en stor marknadsföringskampanj på Borås Stads sociala medier. 

3 Verksamheten 2022 
Tillsammans med tjänstepersoner från Stadsledningskansliet har nämnden genom miljöstrategiska
avdelningen deltagit i klimatkommittén, där fokus legat på att stötta arbetet med framtagande av 
handlingsplaner för att realisera Borås Stads Energi- och klimatstrategi. Miljöstrategiska avdelningen
deltog i klimatrådet, bestående av bland annat klimatkommittén och politiker från alla partier, med syfte 
att anpassa staden i ett förändrat klimat. 

Vidare har Miljöstrategiska avdelningen tillsammans med Stadsledningskansliet arbetat med satsningen 
Klimatneutrala Borås och Viable Cities, vars syfte är att skapa transformativ systemförändring utifrån 
missionen Klimatneutrala städer 2030 med ett gott liv för alla inom planetens gränser. Missionen innebär att 
städers klimatomställning ska ske utifrån ett brett perspektiv, där social, ekologisk och ekonomisk
hållbarhet samtidigt beaktas. 

Inom klimatanpassning har Miljöstrategiska avdelningen expanderat och tillsatt två nya tjänster med
fokus på vatten. SMHI har på uppdrag av staden tagit fram en skyfallsutredning, med förslag till hur 
staden kan fortsätta arbeta med att hantera översvämningsrisker. En dialog har också förts med
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, om en uppdatering av karteringen av höga 
flöden, under året. Dessa underlag kommer ligga till grund för en framtida fördjupad
översvämningsutredning. 

Nämnden ska förlägga mer av den verksamhet som vänder sig till enskilda boråsare till befintliga
mötesplatser i och kring staden, i samarbete med de nämnder som ansvarar för respektive mötesplats. 
Konsument Borås samverkar med mötesplatserna genom att delta vid informationstillfällen på
mötesplatserna. Konsument Borås ger då information kring budget- och skuldrådgivning samt 
konsumentrådgivning för personal på mötesplatserna, för områdesnätverken och för invånare som
besöker mötesplatserna. 

Borås Stads konsumentrådgivning ska även arbeta med rådgivning om hållbar konsumtion.
Uppdraget bedrivs, om än i liten omfattning. Några av de föreläsningar som konsumentrådgivarna 
genomför innehåller, utöver konsumenträtt, även fakta och råd kring hållbar konsumtion. Via
Konsument Borås Facebooksida sprids information och tips om hållbar konsumtion. 

Taxorna inom nämndens ansvarsområde ska så långt som möjligt utformas så att kunderna betalar vad
tjänsten kostar. Ny taxa togs fram för livsmedelskontrollen under 2021 som började gälla 2022. Den 
nya taxan har möjliggjort att den del av livsmedelskontrollen som får täckas av avgifter också kan täckas
av avgifter enligt taxan. Det som är kvar att göra avseende livsmedelstaxan är att anpassa den till 
efterhandsdebitering, som är ett krav från år 2024, samt att säkerställa att den timavgift som anges i
taxan fortfarande är aktuell och korrekt uträknad. Timavgiften behöver ses över även för nämndens 
övriga taxor för att säkerställa att den är aktuell och korrekt. 

Miljöförvaltningens taxa för tillsyn och prövning enligt miljöbalken reviderades både 2020 och 2022 för 
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att säkerställa att den del av miljötillsynen som får täckas av avgifter också täcks av avgifter. 2022
fattades beslut av KF om att upphäva taxan för prövning och tillsyn enligt alkohollagen, tobakslagen, 
och lagen om handel med vissa receptfria läkemedel och ersätta den med tre separata taxor. De nya 
taxorna är uppbyggda på samma sätt som den tidigare, men med uppdaterad lagstiftning och tydligare
formuleringar. Även vissa justeringar av årsavgifter och andra avgiftsposter gjordes för att bättre täcka
förvaltningens kostnader för tillsynsarbetet. Under 2022 togs också en ny taxa fram som omfattar 
tobaksfria nikotinprodukter. Samtliga taxor kopplade till tillståndsenheten började gälla 1 januari 2023. 

Anställda i upphandlade verksamheter ska ha arbetsvillkor jämförbara med anställda i Borås Stad. 
Nämnden har ingen upphandlad verksamhet. 

4 Strategiska målområden - indikatorer och 
uppdrag 

4.1 Egen organisation 

Kommunfullmäktiges indikatorer 

Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska minska, %. 

Utfall År 2020 
5,8 

Utfall År 2021 
6,3 

Utfall År 2022 
5,3 

Arbetad tid för timavlönade omräknat till årsarbeten ska 
minska. 

Utfall År 2020 
1 

Utfall År 2021 
0,8 

Utfall År 2022 
0,5 

Andel anställda som nyttjar Borås Stads friskvårdsbidrag 
ska öka, % 

Utfall År 2020 
55,4 

Utfall År 2021 
47,6 

Utfall År 2022 
68,3 
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Andel sjukfrånvaro av ordinarie arbetstid ska minska, %. 
Vi har nått målet att sjukfrånvaron ska minska i förhållande till tidigare år, vi kan se en trend att 
sjukfrånvaron succesivt har minskat under hela året. Under 2022 kan vi konstatera att den minskat med
över 1 % i förhållande till 2021 och vi har under 2022 en lägre sjukfrånvaro än vad vi haft på många år. 

Värt att poängtera är att på en så liten förvaltning som Miljöförvaltningen får några enstaka individers 
frånvaro stort genomslag i statistiken. 

Arbetad tid för timavlönade omräknat till årsarbeten ska minska. 
Miljöförvaltningen använder timanställningar vid tillsyn på kvällar och nätter, annars endast i
undantagsfall. 

Andel anställda som nyttjar Borås Stads friskvårdsbidrag ska öka, % 
Under 2022 kan vi se en förhållandevis stor ökning i nyttjandet av friskvårdsbidraget. Vi har under året 
marknadsfört våra förmåner på förvaltningsmöten och APT. Inför sista datum att lämna in 
friskvårdsbidraget gjorde vi också en informationsinsats riktat mot våra medarbetare på förvaltningen. 
Processen för att söka friskvårdsbidrag har ändrats under året, möjligen kan ökningen delvis också
härledas dit. 

5 Nämndens verksamhet 1 
5.1 Resultat 

5.1.1 Ekonomiskt sammandrag (Tkr) 

Post Bokslut 
2020 

Bokslut 
2021 Budget 2022 Bokslut 

2022 Avvikelse 

Statsbidrag 1 928 2 432 994 1 499 506 

Avgifter och övriga 
intäkter 

16 109 17 493 25 785 20 679 -5 106 

Summa intäkter 18 037 19 925 26 779 22 178 -4 600 

Personal -41 091 -45 056 -54 496 -45 745 8 750 

Lokaler -2 022 -1 968 -1 990 -2 113 -123 

Material och tjänster -7 220 -6 187 -5 405 -7 130 -1 725 

Kapitalkostnader -97 -304 -205 -204 1 

Summa kostnader -50 430 -53 514 -62 096 -55 193 6 903 

Buffert (endast i budget) 0 0 -333 0 333 

Nettokostnad -32 393 -33 589 -35 650 -33 014 2 636 

Kommunbidrag 28 350 35 650 

Resultat jämfört med
kommunbidrag 

-5 239 0 

Godkänt ianspråktaget 
ackumulerat resultat 

Godkända "öronmärkta" 
projekt 
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Post Bokslut 
2020 

Bokslut 
2021 Budget 2022 Bokslut 

2022 Avvikelse 

Resultat jämfört med
tillgängliga medel 

Ackumulerat resultat -996 

5.1.2 Resultatanalys 

Statsbidrag 
Energirådgivningen får bidrag från Energimyndigheten med ca 800 tkr för helåret, vilket följer budget.
Projekten som bedrivs på Miljöstrategiska avdelningen är inte budgeterade och ger därför ett visst 
överskott. Statsbidrag för trängseltillsyn och projekt förklarar i huvudsak budgetavvikelsen 2022. 

Avgifter och övriga intäkter 
Avgifter och övriga intäkter har en avvikelse mot budget med ca -5 100 tkr på helåret. Årsavgifterna är
debiterade och vi ser att årsavgifterna ligger -500 tkr mot budget på helåret. Registrering/ansökan ligger 
-700 tkr mot budget. Konsument Borås har tappat ca 500 tkr för första kvartalet i och med ändrad
periodisering av intäkterna 2022. Den kvarvarande differensen är timavgiftsdebitering för 
myndighetsutövning, vilket uppgår till ca -3 400 tkr i budgetavvikelse på helåret. 

Personalkostnader 
Personalkostnaderna avviker mot budget med ca +8 700 tkr för helåret 2022.
Personalomkostnadspålägg (PO) är högre beräknat i budget 2022 än redovisningsmässigt 2022, vilket 
förklarar ca 1 000 tkr av avvikelsen på helår. Förvaltningen har haft mer sjukfrånvaro än beräknat i
budget 2022, vilket förklarar ca 600 tkr av avvikelsen. Resterande avvikelse förklaras av att tjänster inte 
är tillsatta tidsmässigt enligt budgetplan samt vakanta tjänster på grund av personalomsättning. 

Lokaler och kapitalkostnader 
Lokaler och kapitalkostnader följer i stort sett budgeten som vi lagt för 2022. Vi har lagt till lite lokalyta,
vilket förklarar budgetavvikelsen. 

Material och tjänster 
Material och tjänster visar ett underskott om ca -1 700 tkr. Förvaltningen har gjort omflyttning i och 
med omorganisation och interndebiterade tjänster har ökat mer än budgeterat. Projekten som vi
bedriver på Miljöstrategiska avdelningen är heller inte budgeterade och ökar också upp 
budgetavvikelsen. 

5.1.3 Kostnader för "öronmärkta" projekt beslutade av 
Kommunfullmäktige 

Projekt Totalt godkänt
belopp Utfall tom 2021 Utfall 2022 Återstår 

Summa 
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5.2 Budgetavvikelse 

Verksamheternas nettokostnader 

Tkr Bokslut 
2020 

Bokslut 
2021 Budget 2022 Bokslut 

2022 Avvikelse 

Miljö- och 
konsumentnämnden 
Intäkter 

Kostnader -808 -762 -912 -749 163 

Resultat -808 -762 -912 -749 163 

Central administration 
Intäkter 408 797 1 069 1 077 8 

Kostnader -9 835 -9 392 -11 345 -10 701 644 

Resultat -9 427 -8 595 -10 276 -9 624 652 

Livsmedelskontroll 
Intäkter 4 480 7 517 5 805 5 899 94 

Kostnader -9 669 -11 496 -6 239 -6 583 -344 

Resultat -5 189 -3 979 -434 -684 -250 

Tillstånd och juridik 
Intäkter 0 0 3 796 3 925 129 

Kostnader 0 0 -4 247 -4 593 -346 

Resultat 0 0 -451 -668 -217 

Miljötillsyn 
Intäkter 7 341 8 840 14 868 10 195 -4 673 

Kostnader -11 884 -14 792 -18 668 -14 482 4 186 

Resultat -4 543 -5 952 -3 800 -4 287 -487 

Miljöstrategiska 
Intäkter 3 836 1 573 1 725 2 180 455 

Kostnader -11 228 -9 729 -12 757 -10 649 2 108 

Resultat -7 392 -8 156 -11 032 -8 469 2 563 

Konsument Borås 
Intäkter 1 890 1 871 1 915 1 398 -517 

Kostnader -6 690 -6 954 -7 477 -7 166 311 

Resultat -4 800 -5 083 -5 562 -5 768 -206 

Myndighetssamverkan 
Intäkter 0 0 159 0 -159 

Kostnader 0 0 -2 559 -2 549 10 

Resultat 0 0 -2 400 -2 549 -149 

Klimatkompensationsfo
nd 
Intäkter 781 135 84 84 

Kostnader -1 015 -350 -250 -100 150 
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Tkr Bokslut 
2020 

Bokslut 
2021 Budget 2022 Bokslut 

2022 Avvikelse 

Resultat -234 -215 -250 -16 234 

Buffert 
Intäkter 

Kostnader 

Resultat 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

-333 

-333 

333 

333 

Naturvårdsfond 
Intäkter 

Kostnader 

Resultat 

-200 

-200 

-200 

-200 

0 

0 

Brottsförebyggande
verksamhet 
Intäkter 

Kostnader 

Resultat 

-847 

-847 

Intäkter 

Kostnader 

Resultat 

Intäkter 

Kostnader 

Resultat 

Totalt 
Intäkter 18 736 20 733 29 337 24 758 -4 579 

Kostnader -51 129 -54 322 -64 987 -57 772 7 215 

Resultat -32 393 -33 589 -35 650 -33 014 2 636 

5.3 Verksamhetsanalys 
De väsentligaste budgetavvikelserna 2022 för nämnden totalt 
Den positiva budgetavvikelsen härrör från personalkostnaderna och består till största delen av vakanta
tjänster inom framförallt central administration, miljötillsyn och miljöstrategisk verksamhet. 
Rekryteringar av nya tjänster har inte skett i den takt som önskats på grund av svårigheter att hitta rätt
kompetens. Ytterligare anledning är den stora omorganisationen inom samhällsbyggnadsprocessen och 
internt inom förvaltningen som tagit mycket kraft, tid och energi för alla inblandade. 

Intäkterna totalt för 2022 underskred budget med ca 4 600 tkr. Främst härrör det från verksamhet 
Miljötillsyn. Med anledning av personalomsättning, vakanser och frånvaro i kombination med svårighet
att nyrekrytera har tillsyn som genererar timintäkter inte kunnat utföras enligt plan. Med befintliga 
resurser har Miljötillsyns grunduppdrag av styrd och händelsestyrd tillsyn prioriterats framför
behovsprioriterade tillsynsprojekt. För intäkter kopplade till alkoholsidan visar även Tillstånd och 
juridik en negativ budgetavvikelse. Denna avvikelse beror främst på att årsavgifterna för de med
stadigvarande serveringstillstånd baseras på alkoholomsättningen året innan. Pandemin påverkade hur 
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mycket alkohol som såldes under år 2021 och därmed påverkas hur stora taxeintäkter
Miljöförvaltningen får in 2022. Ytterligare orsak till intäktsbortfall beror på att Konsument Borås tappat 
ca 500 tkr för första kvartalet i och med ändrad periodisering av intäkterna 2022. 

Avdelningen Tillstånd och Juridik och avdelningen Livsmedelskontroll har delats under innevarande år 
med en ny organisationsstruktur. Jämförande siffror bakåt är därför inte möjligt. Siffror som
presenteras under livsmedel för bokslut 2020 och 2021 avser den gamla organisationen. 

För mer detaljerad information, fortsätt att läsa under respektive avdelnings redovisning. 

5.3.1 Miljö- och konsumentnämnden 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Inga väsentliga avvikelser. Överskottet härrör främst från lägre arvoden. Detta till följd av digitala
nämndmöten och färre utbildningar, kurser och konferenser som en följdorsak till pandemin. 

Åtgärder 
Inga åtgärder är aktuella. 

Analys av verksamheten 
För att hantera nuvarande och kommande utmaningar inom nämndens ansvarsområden, kunna arbeta 
effektivt och fokuserat samt vidareutveckla stödfunktionerna beslutade nämnden i mars att dela på
avdelningen för Tillstånd och Livsmedelskontroll till två separata avdelningar och i maj att strukturera 
om de förvaltningsgemensamma stödfunktionerna till: 

 HR-funktion med ansvar för funktionerna HR/personal, kvalitet, administration och Bostad
Borås. 

 Ekonomifunktion med ansvar för ekonomi/controller, IT/digitalisering och kommunikation. 
 Juridikfunktion med ansvar för juridik och myndighetssamverkan placeras på avdelningen 

Tillstånd och juridik. 

Nämnden har under 2022 haft flertalet av sina möten som så kallade hybridmöten. Presidiet, ordinarie 
ledamöter, nämndadministratör och förvaltningschef har då varit fysiskt närvarande i nämndrummet.
Alla ersättare i nämnden och tjänstepersoner har kunnat delta i möten digitalt. Nämndarbetet har 
fungerat väl, trots kvarvarande påverkan av pandemin. 

5.3.2 Central administration 

Central administration 
Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Budgetavvikelsen består till största delen av vakanta tjänster. Verksamheten har en vakant tjänst inom 
kvalitet på HR-funktionen och en vakant tjänst inom digitalisering på Ekonomifunktionen. Chef för
Ekonomifunktionen har varit vakant under del av året, denna tillsattes i oktober. Juristtjänsten har varit 
vakant sedan juni. 

Förvaltningen har gjort omflyttning i och med omorganisation och interndebiterade tjänster har ökat 
mer än budgeterat. 

Åtgärder 
Miljöförvaltningen har tagit in en förstärkning på administrationen fram till årsskiftet, dels för att täcka
upp frånvaro men också för att kunna fokusera på vissa utvecklingsfrågor. Förvaltningen planerade för 
att ta in en extra HR-resurs under en tid bland annat för att bistå i arbetet kring förvaltningens
kompetensförsörjningsplan, lönekartläggning och den omvärldsbevakningen som krävs i det uppdraget. 
Rekryteringar av tjänster och den planerade extra HR-resursen har inte skett i den takt som önskats på 
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grund av svårigheter att hitta rätt kompetens. Chef för Ekonomifunktionen är anställd från oktober
månad. Rekrytering av ny förvaltningsjurist genomfördes under slutet av året och finns från årsskiftet 
på plats på avdelningen Tillstånd och juridik. 

Analys av verksamheten 
Miljö och konsumentnämnden beslutade i maj om omorganisering av Verksamhetsstöd och Stab till nya 
två nya stödfunktioner. HR-funktionen innefattar personal, kvalitet och administration samt Bostad 
Borås och Ekonomifunktionen innefattar controller, IT/digitalisering, nämndarbete och kommunikation.
Juridik och myndighetssamverkan har flyttats ihop med Tillståndsenheten och fått nytt namn, Tillstånd och 
juridik. Omorganisationen av stödfunktionerna trädde i kraft 1 augusti. 

Cheferna för HR- och Ekonomifunktionen har under hösten arbetat med att tydliggöra
ansvarsfördelning inom respektive roll och funktion, ett arbete som fortsätter även in på 2023. 

5.3.3 Livsmedelskontroll 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Livsmedelskontrollens intäkter överstiger det budgeterade med ca 100 tkr. Detta beror främst på att 
verksamheten under året i större utsträckning än de senaste åren genomfört kontroll, ställt krav vid
konstaterade brister och följt upp bristerna. Ett tydligt lagstiftningsområde där detta gjorts är 
allergiinformation som varit ett operativt mål för hela livsmedelskontrollen under den senaste
treårsperioden. 

Verksamhetens personalkostnader har överskridit budget med 35 tkr, vilket härleds till miljö- och
klimatnämndens beslut om ny organisationen med en separat chef för verksamheten samt kvarvarande 
kostnad för avgångsvederlag till tidigare avdelningschef. 

Verksamhetens kostnader för tjänster överskrider budget med 270 tkr. Det har konstaterats att 
utrymmet för de tjänster som verksamheten kräver varit för lågt, vilket nu är justerat till budget 2023. 

Avdelningens sammantagna resultat är -250 tkr, vilket konstateras är bättre än prognostiserat. 
Skillnaden beror bland annat på svårigheterna att följa ekonomin som uppstår vid omorganisation
under pågående verksamhetsår. Verksamheten har åter kommit igång med produktion igen, viket är 
mycket glädjande och till nytta för boråsarna. 

Åtgärder 
Verksamheten har under 2022 i större utsträckning arbetat enligt god kontrollsed och
kontrollprocessen, vilka är arbetssätt som tagits fram av Livsmedelsverket och ska vara vägledande för 
hela livsmedelskontrollen. Arbetssätten innebär bland annat en rättssäkrare hantering av avvikelser
genom att krav formuleras som beslut. 

Den nya organisationen har gett möjlighet till ett mer närvarande ledarskap, vilket har varit positivt för
medarbetarna och organisationen. 

En grupputveckling för medarbetare inom livsmedelskontrollen inleddes i september 2021 för att
avslutas i maj 2022 har utvecklat och stöttat medarbetarna i sina uppdrag och som individer. Efter 
denna insats finns nya förutsättningar för verksamheten och förändringen syns tydligt i resultatet och
verksamhetsfokus under tertial 2 och 3. 

Under hösten har förändringsarbete genomförts. Det har bland annat handlat om dialog om tidsåtgång
för olika moment, där debitering och kostnadstäckning varit viktiga delar. Vidare har systemen för 
uppföljning och utvärdering av både verksamhet och ekonomi har setts över för bättre möjligheter till
planering, uppföljning, förbättring och budgetering framöver. 

Analys av verksamheten 
Det är tydligt att pandemins påverkan på livsmedelskontrollen av minskat väsentligt under 2022 och att 
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livsmedelsinspektörerna åter kan utföra kontroll ut i livsmedelsverksamheterna. Detta har medfört att 
antalet utförda kontroller dubblerats under 2022 jämfört med 2021. 

Livsmedelskontrollen har under 2022 genomfört viktiga förändringar på ett ändamålsenligt sätt. Genom
beslut om ny organisation gav miljö- och konsumentnämnden förvaltningen förutsättningar för ett mer 
närvarande ledarskap med kompetens inom området. Alla på livsmedelsavdelningen har tagit tillvara de
nya förutsättningarna och tillsammans haft fokus på att utföra planerad och händelsestyrd kontroll 
enligt god kontrollsed. 

Under 2021 genomfördes 345 planerade kontroller, under 2022 gjordes 694 planerade kontroller (vilket 
är mer än en fördubbling). Under 2021 genomfördes 228 händelsestyrda kontroller och under 2022
gjordes 413 händelsestyrda kontroller. De händelsestyrda kontrollerna uppkommer delvis som följd av 
inkomna klagomål, vilka i sin tur ökat under 2022 men också till följd av att inspektörerna vid de
planerade kontrollerna konstaterar avvikelser som har följts upp. Rutinerna för att hantera inkommande 
klagomål ändrades under hösten, vilket medförde större utrymme och mer tid för att genomföra den
planerade kontrollen. 

När fler kontroller genomförs kan brister uppmärksammas och åtgärdas av verksamhetsutövarna, vilket
i sin tur innebär säkrare och redligare livsmedel till boråsarna. 

Antalet beslut om förbud eller förelägganden har under 2022 ökat till 100, motsvarande siffra för 2021
är 27. Den huvudsakliga orsaken till detta är fler genomförda kontrollen, men en annan viktig orsak är 
att man arbetat med aktivt med operativt mål 8 som handlar om information om allergener samt gett
föreläggande till samtliga verksamheter som inte haft de rutiner och den kunskap som krävs. 

Antalet delegationsbeslut är fortsatt högre än tidigare, vilket är helt i linje med övrig utveckling för
verksamheten. Fler kontroller, fler beslut om åtgärder och omställningen till efterhanddebitering 
medför även fler avgiftsbeslut, vilket sammantaget innebär fler delegationsbeslut. 

Trots den fina utvecklingen av verksamheten under 2022 har det under året genererats ytterligare 
kontrollskuld till livsmedelsföretagarna. Kontrollskuld är ett inom livsmedelskontrollen vedertaget
begrepp för kontroll som fakturerats företagarna genom årliga avgifter utan att motsvarade timmar 
kontroll genomförts. Miljöförvaltningen uppskattar att kontrollskulden för 2022 är ca 1200 timmar. 

5.3.4 Tillstånd och juridik 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Avdelningen redovisar totalt sett en negativ avvikelse mot årsbudget med ca 220 tkr. 

Den negativa budgetavvikelse beror bland annat på på att avdelningen, efter en omorganisation 
beslutad av miljö- och konsumentnämnden, tillsatte en avdelningschef på heltid under 2022. Tidigare
satt tillståndsenheten ihop med livsmedelsavdelningen och hade enbart en chef motsvarande 40 
procent av en heltidstjänst. 

En negativ budgetavvikelse på ca 120 tkr avser tjänster. Generellt ser avdelningen en stor ökning av
kostnader för inköpta tjänster. Exempelvis driver Dataservice i Borås Stad ärendehanteringssystemen 
AlkT och OL2 där kostnaderna har ökat med 32 % på två år. 

Avseende intäkter visar avdelningen en positiv budgetavvikelse på ca 130 tkr. Detta beror på att
avdelningschefen har arbetat del av sin tid som jurist för hela förvaltningen, vilket har interndebiterats 
och redovisas som en intäkt. 

För intäkter kopplade till alkoholsidan visar avdelningen en negativ budgetavvikelse på ca 150 tkr. 
Denna avvikelse beror främst på att årsavgifterna för de med stadigvarande serveringstillstånd baseras
på alkoholomsättningen året innan. Pandemin påverkade hur mycket alkohol som såldes under år 2021 
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och därmed påverkas hur stora taxeintäkter Miljöförvaltningen får in 2022. 

För intäkter kopplade till tobaksidan visar avdelningen en positiv budgetavvikelse på ca 180 tkr. Detta 
beror bland annat på att fler verksamheter anmält försäljning av elektroniska cigaretter och beviljats
tobakstillstånd än vad som budgeterats för. 

Åtgärder 
De ökade kostnaderna för tjänster kunde inte åtgärdas under året. Utrymmet för de tjänster som 
verksamheten kräver har varit för lågt, vilket nu är justerat till budget 2023. Avvikelsen avseende
personalkostnader täcks delvis av den intäkt avdelningen har fått för att avdelningschefen har arbetat 
del av sin tid som jurist för hela förvaltningen. 

Analys av verksamheten 
Tillståndsenheten har under 2022 arbetat på ett nytt sätt för att både effektivisera och förbättra
verksamheten. Det nya arbetssättet innebär att alla handläggare har personliga uppdragsbeskrivningar, 
där olika fokusområden för varje handläggare har preciserats. Syftet med detta arbetssätt är att det ska
vara tydligt vem som ska prioritera vad och vad som förväntas av varje medarbetare. Det nya 
arbetssättet har fungerat väl och kommer att fortsätta användas under år 2023. 

Under året har länsstyrelsen gjort en revision av verksamheten med goda resultat. Kommunen fick 
dock kritik för att inte tillräcklig tillsyn av tobak, folköl och elektroniska cigaretter har gjorts under de
senaste åren. Under 2022 har avdelningen uppfyllt sitt mål att alla verksamhetsutövare ska få minst ett 
yttre tillsynsbesök under året. Det är första gången på många år som avdelningen lyckas med detta. 

Avdelningen har också arbetat fram ett nytt sätt att göra inre tillsyn på, som innebär att avdelningen har 
ett tema för den inre tillsynen. Under 2022 har temat främst varit att granska verksamhetsutövarnas
betalningsanmärkningar, skuldsaldon, betalningar av moms- och arbetsgivaravgifter, anmärkningar från 
revisorer, att bolaget inte drivs i likvidationspliktigt skick och att rätt ledning är registrerad för att
undvika bulvanförhållanden. Målet är att ha en mer regelbunden inre tillsyn än tidigare där 
tillståndshavarna oftare kommer att få återkoppling om att en inre tillsyn gjorts. Detta hoppas vi kan
hjälpa de skötsamma aktörerna och störa de oseriösa aktörerna på marknaden. 

Redan under hösten 2021 började avdelningen testa det nya arbetssättet kring inre tillsyn med gott
resultat. 2021 lyckades avdelningen genomföra 45 inre tillsyner. Detta kan jämföras med 2020 då 
avdelningen gjorde 9 stycken. 2022 fick 78 verksamheter en inre tillsyn (58 av dessa har alkoholtillstånd
och 20 av dem har tobakstillstånd). Detta var första året avdelningen gjorde inre tillsyn av 
tillståndshavare för tobak. 

Under året gjordes 42 kontrollköp av tobak. Vid kontrollköp testar en person som är 18-21 år gammal 
att köpa tobak utan att visa legitimation. Ungefär 25 % av verksamheterna begärde inte legitimation vid
kontrollköpen. Det är därför viktigt att vi fortsätter med kontrollköp även under 2023 för att säkerställa 
att tobak inte säljs till ungdomar i Borås. 

Att handlägga ansökningar om tobakstillstånd och stadigvarande serveringstillstånd tar mest tid och 
resurser av de ärenden som handläggs på avdelningen. Under år 2022 inkom 36 stycken ansökningar
om serveringstillstånd. Under året beviljades 27 stycken ansökningar och 3 stycken avslogs. Avseende 
ansökningar om försäljningstillstånd för tobak beviljades 11 stycken och 7 stycken avslogs. 

En ny lag som reglerar tobaksfria nikotinprodukter trädde i kraft den 1 augusti 2022. Lagen ställer krav 
avseende marknadsföring och märkning av produkterna. Därutöver infördes en 18-årsgräns för att
köpa dessa produkter och en anmälningsplikt för att få sälja. Hittills har ca 70 verksamheter anmält 
försäljning. Detta har inneburit ett nytt tillsynsområde för inspektörerna att lära sig. 

5.3.5 Miljötillsyn 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Miljötillsyn redovisar totalt sett en negativ avvikelse mot årsbudget på ca -490 tkr. 
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Miljö och hälsoskyddstillsyn har under året genererat 1 360 tkr mer intäkter än under föregående år.
Intäkterna för 2022 underskred dock budget med ca 4 670 tkr. Med anledning av personalomsättning, 
vakanser och frånvaro i kombination med svårighet att nyrekrytera har tillsyn som genererar timintäkter
inte kunnat utföras enligt plan. Med befintliga resurser har Miljötillsyns grunduppdrag av styrd och 
händelsestyrd tillsyn prioriterats framför behovsprioriterad tillsyn. 

Kostnaderna är ca 4 190 tkr lägre än budgeterat och är likvärdiga med kostnaderna under föregående 
år. Avvikelsen består även under 2022 främst av lägre personalkostnader i form av vakanser och
frånvaro som medfört att avdelningarna inte varit bemannade enligt resurser i budget. 

Som tidigare aviserats i uppföljningarna påverkas budgetavvikelserna både för intäkter och kostnader av
ett budgettekniskt fel. Personalkostnaderna i budget 2022 är budgeterade ca 1,5 mkr för högt. Det gäller 
även för intäkterna som budgeterats ca 1 mkr för högt. 

Åtgärder 
Arbetet med att förbättra planerings- och uppföljningsprocessen av behovsutredning och tillsynsplan
har fortlöpt under hela året. Syftet är uppnå bättre resursfördelning och jämnare arbetsbelastning, 
tydligare prioriteringsordning på handläggarnivå samt bättre arbetsmiljö för att skapa förutsättningar för
att kunna utföra mer tillsyn. Vidare har Miljötillsyn arbetat med att ta fram skriftliga rutiner för olika 
arbetsmoment i tillsynsarbetet och satsat på kompetensutveckling och samsyn. Detta arbete bidrar till
att en arbetsgrupp med många nya medarbetare får bättre förutsättningar att utföra effektiv och 
enhetlig tillsyn. 

Förbättringsarbete i form av dialog kring tidsredovisning och debitering har varit i fokus under 2022. 
Miljöbalkstaxan reviderades i september och arbete med att ta fram bättre ekonomisk uppföljning med
syfte att styra både verksamhet och ekonomi är påbörjat och fortlöper under 2023. 

Analys av verksamheten
Miljötillsyn har under 2022, vakanser till trots, utfört ett storartat arbete med att utföra mer tillsyn inom 
miljö- och hälsoskyddsområdet jämfört med år 2021. Med likvärdiga resurser och kostnader som
föregående år har avdelningens intäkter ökat med ca 1 360 tkr. 

Miljötillsyns inspektörer har under året som gått bidragit med kompetens i flertalet miljö-och
hälsoskyddsnätverk som bland annat samverkan i G9- och 7H-kommunerna. På Miljösamverkan Västs 
"Goda Exempel" - dagar presenterade Miljötillsyn tillsammans med Länsstyrelsen vägledande material
för tillsyn av klimatanpassning och nödlägesplanering för 52 kommuner och två länsstyrelser. 
Miljötillsyn har även presenterat ett högt uppskattat gott exempel på arbetssätt för handläggning av
värmepumpsansökningar för regionen på en konferens med Miljösamverkan Väst (Västra Götaland 
och Halland) och Miljösamverkan Jönköpings län. 

Miljötillsyn branschgrupper har under året arbetat med informationsinsatser för att kommunicera 
ändringar i Miljöbalkstaxan som gjordes under hösten för områdena hygienisk verksamhet och
undervisningsverksamhet samt för avfall, avlopp och fordonsverksamheter. Ändringarna avsåg 
justering av schablontider för att få bättre betalt för nedlagd handläggningstid. Vidare lyftes taxan för
strandskyddet ur miljöbalkstaxan, då ansvaret skulle flyttas från Miljö- och konsumentnämnden till 
Samhällsbyggnadsnämnden från och med 1 januari 2023. 

Bygglovsgranskning samt att bistå samhällsbyggnadsförvaltningen med miljöinspektörskompetens i 
tidigt skede i detaljplanarbete har under året tagit Miljötillsyns resurser i anspråk motsvarande en knapp
heltidstjänst. 

Personalomsättning och svårighet att rekrytera nya miljöinspektörer, föräldraledigheter och
sjukfrånvaro i kombination med många nya medarbetare medför att produktionstakten påverkas av 
ständiga omprioriteringar inom miljö- och hälsoskyddstillsynen. Detta har medfört att tillsynsarbetet
främst prioriterats mot att utföra styrd- och händelsestyrd tillsyn. 

Miljöskydd 
Den styrda miljöskyddstillsynen av årsbetalande verksamheter har utförts i nytt format under 2022, där 
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avdelningarnas respektive branschgrupper ansvarat för utförandet istället för avdelningsgemensam
tematillsyn. Branschgrupperna har således kunnat leverera mer riktad tillsyn utifrån verksamheternas 
risker och behov samt har samtidigt förvärvat fördjupade kunskaper inom de olika branscherna. Den
interna arbetsgrupp som ansvarar för tillsyn av Borås Energi och Miljö har förstärkts och 
kompetensutvecklats och tillsynsarbetet har under året intensifierats genom löpande
månadsavstämningar med verksamhetsutövaren. 

Effektiva tillsynsinsatser inom miljöskydd med goda resultat har utförts inom ramen för
myndighetssamverkan, främst inom fordons- och avfallsbranschen. 

Tillsyn på anläggningar med fordonsverksamhet, så kallade U-verksamheter, har i år genomförts i större
omfattning än föregående år. Även informationsinsatser om biltvätt på gatan och dess påverkan på 
dagvatten har genomförts två gånger under det gångna året. 

Miljötillsyn har tillmötesgått och servat boråsarnas stora efterfrågan om dispens ifrån Borås Stads 
Avfallsföreskrifter i samband med införande av ett nytt insamlingssystemet för avfall. Införandet görs
succesivt under 2021-2023. Detta medförde i början av 2022 ett stort inflöde av ansökningar som har 
hanterats väl. Inom avfallsområdet har även tillsynsprojekt för kontroll av avfallshantering hos butiker
och restauranger startats upp. Projektet syftar till att öka verksamhetsutövarnas kunskap om 
verksamhetsavfall och tillhörande avfallslagstiftning, förebygga felaktig avfallshantering och i
förlängningen minskad nerskräpning. 

Inventeringsarbete inom lantbruksområdet har resulterat i att nya verksamheter har riskklassats. Inom
området har en gemensam e-tjänst tagits fram tillsammans med Ulricehamns kommun för att underlätta 
handläggningsförfarandet och minska mängden med ofullständiga ansökningshandlingar. 

Miljötillsyn har varit del av arbetet med Vattenskyddsområdet Tolken. En kommunikationsinsats för att 
uppmärksamma boråsarna på vårt dagvatten med information om vart Viskan börjar har genomförts
med syfte att belysa och medvetandegöra konsekvensen av föroreningar av dagvatten. Aktiviteten fick 
stor medial uppmärksamhet i sociala medier. 

Inom området köldmedia har handläggningen effektiviserats med hjälp av nya rutiner och uppdaterad 
mall för granskning av årsrapport. Effektivare handläggning inom området i kombination med
informationsinsatser om rapporteringsskyldighet förväntas öka kunskapen hos verksamhetsutövare, 
minska andelen lagöverträdelser och arbetet med att utfärda miljösanktionsavgifter. 

Hälsoskydd 
Den styrda tillsynen av undervisningsverksamheterna har genomförts med tematillsynsupplägg. Temat i
år var kontroll av solskydd och uppföljande tillsyn av ventilation och städning på skolor och förskolor. 
Syftet med tillsynen är att säkerställa god luftkvalitet inomhus, ge information och rådgivning samt öka
medvetenhet kring risker av stark solstrålning. Tillsynsinsatsen är riktad mot miljöer där barn vistas 
stadigvarande och eftersom barn är en känslig målgrupp som måste skyddas. 

Styrd tillsyn av yrkesmässiga hygieniska verksamheter har utförts enligt plan för att säkerställa att Borås 
Stads invånare inte löper risk att för blodsmitta eller annan smitta när de besöker en verksamhet som
erbjuder yrkesmässig hygienisk behandling. 

Hälsoskyddstillsyn som utförts i projektform har omfattat kontroll av städning av LSS- boenden med
syftet att säkerställa hygienisk och smittsäker boendemiljö. För att säkerställa hälsoriktig boendemiljö 
har även sporadisk tillsyn utförts på tillfälliga boenden (asylboenden) som upprättades i samband med
att kriget i Ukraina bröt ut. 

Vidare har även hälsoskyddstillsyn genomförts och uppnått goda resultat inom ramen för 
myndighetssamverkan. Arbetet har fokuserats kring olovliga boenden samt kontroll av massage- och 
nagelsalonger. 

Under året har av två informationsträffar för fastighetsägare och hyresvärdar anordnats. Dessa 
förebyggande tillsynsinsatser syftar till att minska brister i hyresgästers boendemiljö (mögel, fukt, dåligt
ventilation etc.) och samtidigt öka kunskapen hos fastighetsägarens/hyresvärdens gällande deras ansvar 
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att åtgärda brister. 

Flertalet informationsinsatser om ansvarsfull vedeldning har genomförts under höst och vinter 2022. 
Detta ses som en viktig insats för att minska negativ hälsopåverkan när vedeldning i tätbebyggda
områden ökar i samband med att elpriserna stiger. 

Föroreningar 
Samverkan inom områdena miljö, bygglov och planarbete för att effektivera processerna har 
genomförts under året. Berörda medarbetare har träffats under hösten på en utbildningshalvdag för att
få utbyte av information och kunskap, nätverkskapa och bredda kontaktytor. 

Exploateringsärenden som initierats av Samhällsbyggnadsförvaltningen har varit ett 30-tal som varierat i
komplexitet. Arbetsgruppen har löpande under året genomgått flera kompetensutvecklingsinsatser för 
att bättre möta efterfrågan på komplexa frågor inom föroreningar som kommer från staden,
exploatörer, projektörer och andra intressentgrupper. Vidare förser arbetsgruppen även boråsare och 
verksamhetsutövare med rådgivning och information om föroreningar. 

Arbetet med metodik för inventering av förorenade områden har fortlöpt med genomförda 
riskbedömningar och riskklassningar av förorenade objekt. Arbetsgruppen har även initierat arbete med
utredning av objekt med hög riskklassning för att uppnå regionalt delmål inom giftfri miljö. Detta 
område saknar tillsynsvägledning från Sveriges vägledande myndigheter, vilket medför att ett juriststöd
är nödvändig för att uppnå korrekt, ändamålsenlig och effektivare ärendehantering. 

Avlopp 
Under 2022 har ett projekt för tillsyn av minireningsverk inletts. Inledningsvis har anläggningar inom 
vattenskyddsområden, där skyddsbehovet är som störst, kontrollerats. Målet har varit att skapa samsyn
och höja kunskaperna i branschgruppen samt följa upp funktionen på verken. 

Vidare har även arbetet med tillsyn av befintliga avlopp samt följa upp funktionen på nyinrättade
avlopp fortsatt bedrivits under året. Under året har informationsträffar för tillverkare som 
entreprenörer genomförts både för att lämna information om inventeringsområden,
handläggningsrutiner samt utbyte av erfarenheter. Omfattande arbete med att implementera e-tjänst för 
enskilda avlopp har genomförts för att underlätta för medborgaren, effektivisera handläggningen av
ansökningsprocessen och minimera antalet ofullständiga ansökningar. 

5.3.6 Miljöstrategiska 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker
Avdelningens budgetöverskott beror framförallt på att rekryteringar av nya tjänster inte skett i samma 
takt som budgeterat. En av anledningarna till det är den stora omorganisationen inom
samhällsbyggnadsprocessen. 

Åtgärder
Avdelningen har under året tagit in extrainsatt personal för att kunna leverera i enlighet med sitt 
uppdrag. 

Analys av verksamheten 
Miljöledning
Borås Stads Miljöprogram har färdigställts och skickats på remiss. Programmet sätter ramarna för 
kommunkoncernens framtida hållbarhetsarbete, i enlighet med den ekologiska dimensionen av
AGENDA 2030. Syftet är att skapa en bättre livsmiljö och miljöanpassning i Borås. 
Sammanställningsarbetet med Energi-och klimatstrategins handlingsplaner har fortlöpt, liksom övrigt
klimatrådsarbete i samverkan med Stadsledningskansliet. Däribland ett arbete kring 
energieffektivisering, sammanställning av klimatrapporten och fortsatt arbete med Klimatneutrala Borås
2030, med bland annat en tvådagars workshop och presentation av klimatarbetet vid Analysdagen. 

Miljökommunikation 
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Flera nämndinformationstillfällen och medverkan i sociala medier har skett under perioden. Energi-
och klimatrådgivningen har efterfrågats mer än vanligt till följd av högre energipriser. Vi har genomfört 
mer än dubbelt så många rådgivningar under året, än vad vi räknat med. Totalt genomfördes 328
rådgivningar år 2022, jämfört med 143 år 2021. Verksamheten marknadsfördes också inför den 
internationella klimatkampanjen Earth Hour då flera av stadens byggnader släcktes ned för att
uppmärksamma invånare på klimatarbetet. Vi har deltagit i Skräpplockardagarna, där invånare (skolor och 
förskolor) uppmanades delta i städningen av staden. Information om bättre hantering av trädgårdsavfall
skedde också genom Borås Rent och Snyggt via Facebook. Via media har astmatiker och andra känsliga 
grupper uppmanats att undvika vistas länge vid trafiklederna vid höga nivåer av partiklar. De höga
partikelnivåerna har uppstått i samband med kalla vinterdagar i Borås, då luften inte omblandats och
spridits som normalt. Även hälsopåverkan från buller och stadens åtgärdsarbete kring detta
uppmärksammades i media. 

Ekonomiska incitament 
Klimatkompensationsfonden har beviljat koncerninköp medel för att utveckla ett analysverktyg (Spend) 
i syfte att beräkna och analysera Borås Stads klimatpåverkan från inköp. Klimatkompensationsfonden
har även beviljat Lokalförsörjningsförvaltningen medel för att installera ett batterilager på 
Fredriksborgskolan i Gässlösa i syfte att lagra överskott från den solenergi som ska produceras på
skolan. Omkring 100 000 kronor har beviljats ur Borås Stads naturvårdsfond för anläggande av 
ängsmark, något som gynnar den biologiska mångfalden. 

Klimatanpassning 
Inom området klimatanpassning med fokus vatten har två nya medarbetare rekryteras och tjänsterna
startade upp under hösten. SMHI har på uppdrag av staden tagit fram en skyfallsutredning, med förslag 
till hur staden kan fortsätta arbeta med att hantera översvämningsrisker. En dialog har också förts med
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, om en uppdatering av karteringen av höga 
flöden, under året. Dessa underlag kommer sedan ligga till grund för en fördjupad
översvämningsutredning. 

Fysisk planering
Planarbetet har haft stort fokus på nya industriområden, infrastrukturprojekt, strukturskissarbete och 
Svenljunga kommun har köpt timmar för detaljplaneprojekt Lockryd. Det har varit hög efterfrågan och
belastning på biologresurserna. Arbetet för höghastighetsjärnväg, förverkligande av
ÖP/utvecklingsstrategin och Stadsbyggnadsprogrammet Viskans park har fortsatt, där förvaltningen i 
den senare projektleder två delprojekt. 

Naturvård och skyddade områden
Under 2022 inkom 58 ansökningar om strandskyddsdispens, vilket kan jämföras med 62 ansökningar år 
2021 och 71 ansökningar år 2020. Det har inletts 7 tillsynsärenden under året, vilket kan jämföras med
6 ärenden 2021 och 10 ärenden under år 2020. Efter beslut i Kommunfullmäktige kommer uppdraget 
kring tillsyn och dispensgivning av strandskyddsärenden flytta till Samhällsbyggnadsförvaltningen från
den 1 januari 2023. 

Ett stort och intensivt arbete med det nya naturreservatet Gåshult har genomförts i en
förvaltningsöverskridande grupp, för att förverkliga den välbesökta och mycket lyckade invigningen i 
somras. 

Första rapporten inom vårt våtmarksprojekt har tagits fram. Projektet syftar till att göra en 
kommunövergripande analys och lokalisera var det är möjligt att öka den vattenhållande förmågan, för
att bland annat minska risk för översvämning på olämpliga ytor. Ett tematiskt studiebesök tillsammans 
med kommunalråd, markägare och andra intressenter genomfördes i utbildningssyfte på två, för
återvätning, lämpliga områden. 

LONA projektet, som syftat till att skapa bättre förutsättningar för större vattensalamander i
kommunen, avslutades. Projektet har medfört 10 nya dammar och restaurering och åtgärder i 
närområde av fler dammar. 

Miljöövervakning 
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Kontinuerlig övervakning av halten partiklar (PM10) och kvävedioxid (NO2) på Kungsgatan har
fortlöpt, vilket är en del av uppföljningen av Borås luftkvalitet. Vi har även deltagit i nätverket Luft i 
Väst. 
Miljöutbildning 
Under året har 682 personer genomfört vår miljöutbildning, som numera även kan genomföras digitalt,
oberoende av tid på dygnet eller var man är. År 2021 var det 596 personer som genomförde 
utbildningen. 

Energi- och klimatrådgivning 
Under året har vi fortsatt vårt samarbete med Härryda kommun kring energi- och klimatrådgivning.
Antalet rådgivningar har mer än fördubblats jämfört med 2021. Fokus har legat på att bibehålla 
servicenivån och undvika väntetider, vilket fått till följd att fysiska nätverksträffar (för
kompetensutveckling mm) har prioriterats bort helt. 

Övrigt
Utredningen kring omorganisationen för en effektivare samhällsbyggnadsprocess har avslutats och 
beslut har fattats i Kommunfullmäktige. På Miljöförvaltningen berör den specifikt Miljöstrategiska
avdelningen, som från den 1 januari 2023 delas upp i fyra delar med rapportering till tre nämnder. 
Uppdraget kring Energi- och klimatstrategin, Miljöprogrammet, samt cirkulär ekonomi flyttar till
Kommunstyrelsen och utförs av den nya avdelningen Miljö och klimat på 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. På samma avdelning samlas även fyra samhällsplanerartjänster med
naturvärdeskompetens, miljö- och hälsoskydd, samt klimatanpassning, vilka rapporterar till 
Samhällsbyggnadsnämnden. Kvar på Miljö- och konsumentnämnden blir naturvård, miljövård och
miljöövervakning, som utförs av den nya avdelningen Miljö- och naturvård, samt Energi- och 
klimatrådgivningen, vars verksamhet flyttar till avdelningen Konsument Borås. 

5.3.7 Konsument Borås 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Avdelningens budgetunderskott beror framförallt på att avdelningen tappat ca 500 tkr för första
kvartalet i och med ändrad periodisering av intäkterna 2022. 

Analys av verksamheten 
På grund av pandemin fick Konsument Borås under 2020 och 2021 ställa om sitt arbete från fysiska 
besök till telefonmöten och digitala möten. Det nya arbetssättet visade sig spara tid och resurser för
verksamheten såväl som för den rådsökande varför vi valt att fortsätta med det - även när det inte krävs 
av restriktionerna. Rådgivarna erbjuder även fortsättningsvis fysiska besök, men bara i de fall där det är
nödvändigt. 

Konsument Borås har under en längre tid arbetat med förebyggande insatser för att öka boråsarnas
kunskaper inom privatekonomi, konsumentfrågor och hållbar konsumtion. Det förebyggande arbetet 
har fortsatt och vidareutvecklats under 2022, mycket beroende på utökade resurser. Under året har vi 
haft 101 informationsinsatser (58 föregående år) samt inlägg på Facebook i snitt mer än en gång per 
vecka. De har genomfört föreläsningar (både fysiska och i digital form) för bland annat
gymnasieungdomar, familjecentraler, Jobb Borås och Borås Etableringscenter. Vid sju tillfällen har 
rådgivare medverkat i radion och pratat om aktuella ämnen. 

En ny satsning var att möta feriearbetande ungdomar och vi träffade 200 ungdomar under 
sommarmånaderna. Avdelningen har skrivit ett samverkansavtal med Mötesplatserna i Borås och
deltagit i projekt med Konsumentverket om lokalsamverkan. Avdelningen har också genomfört en stor 
marknadsföringskampanj på Borås Stads sociala medier. Avdelningen försöker upprätthålla de
kontakter som knutits samtidigt som vi finner nya vägar för att nå ut med information som stärker 
Borås innevånare till att bli aktiva konsumenter med goda grundkunskaper i privatekonomi och
konsumentfrågor. 
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Flera av de 101 insatser som gjorts är genomförda i syfte att samverka med andra aktörer för att
informera om att verksamheten finns för att de ska kunna hänvisa till oss men även för att hitta sätt att 
samarbeta för att nå bästa resultat för de rådsökande. 

Konsumentrådgivning 
Totalt sett har 1 201 (1 049) ärenden hanterats under året. Varje ärende tenderar dock att bli mer
komplicerat, vilket betyder att rådgivarna behöver ha betydligt fler kontakttillfällen per ärenden än 
tidigare för att vägleda konsumenten rätt. Detta är en utveckling som ses hos flera
konsumentrådgivningar runt om i landet. 

Dagens konsumtionssamhälle ställer höga krav på att man som konsument är upplyst. Ökad handel, 
marknadsföring, e-handel, komplicerade avtal och produkter samt fula säljmetoder leder ofta till 
problem för den enskilde och utåtriktade informationsinsatser är därför viktiga. Det utåtriktade arbetet
har fått stå tillbaka, då rådgivningen tar stor del av handläggarnas arbetstid. 

I perioder har det varit svårt att återkomma till de konsumenter som hört av sig inom 2-3 dagar.
Konsumentrådgivningen har inte varit fullt bemannad under året på grund av sjukdom. En vikarie har 
funnits, men i perioden har den inte täckt upp hela frånvaron. 

Budget- och skuldrådgivning 
I år har Budget- och skuldrådgivning haft en ärendeingång på 711 ärenden, en ökning med 71 ärenden
från föregående år. Precis som föregående år är något fler män (53%) än kvinnor (47%) som vänder sig 
till rådgivningen. 

Under året har 271 skuldsaneringar skickats in (259 föregående år). I de fall där en skuldsanering inte är 
möjlig, har rådgivningen fokuserat på budgetrådgivning, skuldkartläggning, avbetalningsplaner,
ackordslösningar med mera – allt för att motivera och stärka den rådsökande att få en mer hållbar 
ekonomisk situation över tid. Nästan 30 procent av alla ärenden är rådsökande som haft ärende
tidigare, vilket är en liten uppgång från föregående år. Orsaken till varför man återkommer kan vara att 
man behöver hjälp med att ompröva sin skuldsanering, att man nu har ork att fortsätta eller att man
löst vissa saker som behövde ordnas innan rådgivningen kunde startas. Ett högre inflöde av ärenden ger 
ett högre inflöde av återvändare då vi är behjälpliga under hela perioden som en skuldsanering pågår
(fem år). Rådsökanden ska vara trygg i att veta att de alltid kan höra av sig om något uppstår i deras 
ekonomi som de behöver råd och stöd i för att inte hamna i en besvärlig ekonomisk situation. Hjälp till
självhjälp är ett ledord för oss. 

Målsättningen är att erbjuda rådgivningsbesök inom 4 veckor (Konsumentverkets rekommendation)
och det har uppnåtts. Merparten av de som väljer att ta kontakt med budget- och skuldrådgivarna gör
det via telefon. Redan vid första samtalet kan den rådsökande få råd och vägledning. Ärenden som
bedöms vara akuta (risk för avstängning av el och barnomsorg, risk för att bli bostadslös samt vid 
omprövning av pågående skuldsanering) prioriteras alltid och erbjuds rådgivning direkt. Om det finns 
rådsökande med barn är målet att erbjuda rådgivning inom 2 veckor och det har uppnåtts. 

Om fler vänder sig till budget- och skuldrådgivningen i ett tidigare skede, innan skulderna är alltför
stora skulle såväl den enskildes situation som samhällsekonomin förbättras. Av dessa skäl är det viktigt 
att budget- och skuldrådgivningsarbetet inte bara fokuserar på arbete med enskilda ärenden utan även
innehåller utåtriktat och förebyggande arbete, så att fler får kännedom om vår verksamhet och 
möjlighet att få hjälp. 

5.3.8 Myndighetssamverkan 

Väsentliga budgetavvikelser och orsaker 
Projektet Myndighetssamverkan Borås hade under 2022 en negativ budgetavvikelse motsvarande ca 150 tkr.
130 tkr är kopplat till det arbete säkerhetsbolaget SRS har utfört för förvaltningen. Under året har SRS 
bistått projektet med konsultation avseende säkerhetsfrågor (för att trygga medarbetarnas säkerhet vid
riskfyllda tillsynsbesök) samt tillhandahållit klassificering av verksamheter utifrån hög, medel och låg 
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risk. 

Åtgärder 
Projektet har genererat intäkter vid samordnad tillsyn under året. Dessa intäkter redovisas under Miljö-
och hälsoskydd. 

Analys av verksamheten 
Projektet startade hösten 2021 och kom verkligen igång under 2022. Samordnad tillsyn genomfördes på 
hela 204 unika objekt under året (totalt 224 tillsyner). Genom projektet har tillsyn riktats mot
verksamheter där vi har identifierat eller haft misstanke om förekomst av osund konkurrens, fusk och 
organiserad brottslighet. Till exempel verksamheter som systematiskt bryter mot gällande lagstiftning,
begår avsiktliga överträdelser genom bedrägligt eller vilseledande agerande samt verksamheter som 
bedrivs utan erforderliga tillstånd. 

Under 2022 har fokus för tillsynen varit riktat mot fordonsverksamheter, avfall, tobak, serveringsställen 
och olovliga boenden. Projektet har även riktat den samordnade tillsynen mot Norrby, Hässleholmen
och Sjöbo (som är utsatta områden i Borås). Varje myndighet och förvaltning har sin egen lagstiftning 
att utgå ifrån. Genom myndighetssamverkan, där det gemensamma målet har varit att öka tryggheten
för boråsarna och främja den sunda konkurrensen mellan verksamheter i staden, har vi skapat en 
gemensam verktygslåda. På detta sätt har vi kunnat nå ett mer effektivt resultat än om varje myndighet 
hade agerat ensam. 

Det etablerade samarbetet har bidragit till att vi tillsammans har kunnat utföra planerade kontroller av
branscher och oseriösa verksamheter samt att vi snabbt har kunnat mobilisera resurser utifrån en 
uppkommen problembild. Projektet har under 2022 samarbetat med följande
myndigheter/förvaltningar: Skatteverket, Kronofogdemyndigheten, Samhällsbyggnadsförvaltningen, 
Tullverket, Arbetsmiljöverket, Försäkringskassan, Socialtjänsten i Borås (Försörjningsstöd, Mika-
mottagningen, IFO Barn och Unga), Polisen, Gränspolisen, Räddningstjänsten, Ekobrottsmyndigheten, 
Migrationsverket och Arbetslivsförvaltningen. 

Nämnden och förvaltningen har under 2022 sett goda resultat genom myndighetssamverkan. 
Utvärdering har skickats ut till de andra myndigheterna som deltar och även de är otroligt nöjda med
den samverkan som Miljöförvaltningen samordnar. Andra kommuner har hört av sig eller varit på 
studiebesök för att se hur vi arbetar i Borås och planerar att starta upp liknande verksamhet i sina
kommuner. 

Projektet har också bildat ett kommunöverskridande nätverk med de så kallade G9-kommunerna (nio
mellansvenska, mellanstora kommuner) och Växjö där frågor rörande osund konkurrens, fusk och 
organiserad brottslighet lyfts för diskussion. Det är viktigt att vi samverkar över kommungränserna
eftersom vi har sett att kriminella, vid en nekad ansökan/återkallat tillstånd i en kommun, rör sig vidare 
för att starta verksamhet i en ny kommun. Om vi skapar förutsättningar för dialog kommuner emellan
och delar med oss av arbetsmetoder och kunskap så förhindrar vi denna utveckling, inte bara i Borås 
utan även över hela landet. 

2023 är sista året Miljö- och konsumentnämnden fått medel för att driva projektet. Utifrån de behov vi 
ser redan nu bör dock projektet bli ett permanent inslag i nämndens verksamhet för att få långsiktig
effekt. 

5.3.9 Klimatkompensationsfond 

Klimatkompensationsfonden finns inte i Borås Stads balansräkning eftersom den är intern mellan
förvaltningarna. Nämnden ger ett bidrag till fonden på 250 tkr 2022. 

Nämnden har fått överflyttat 350 tkr i bokslutet 2021 till 2022 av Kommunfullmäktige, det är fondens
ingående balans 2022. Fondens utgående balans för 2022 är 585 tkr och nämnden begär i bokslutet 
2022 att få 585 tkr överflyttade till 2023 för fondens verksamhet. Vid årsskiftet 2022-2023 flyttas
fondens verksamhet och det ackumulerade resultatet över från Miljö- och konsumentnämnden till 
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Kommunstyrelsen. 

Det kom in tre ansökningar till fonden under 2022. Två av dessa har beviljats men ännu inte utbetalats. 
En avslogs med hänvisning till fondens begränsade medel. Oanvända klimatavgifter uppgår 2022 till
85 tkr och ingår i det ackumulerade resultatet för fonden. En utbetalning har skett under 2022 till 
Viskastrandsgymnasiet om 100 tkr. 250 tkr kommer att adderas till fonden i januari, saldot för fonden 
initialt 2023 uppgår till 835 tkr. 

5.3.10Buffert 

Ej använd. 

6 Konsekvenser av coronaviruset 
Verksamhetsperspektiv 
Under pandemin och även fortsättningsvis har möten och utbildningar för ledamöter i Miljö- och 
konsumentnämndens genomförts digitalt eller som hybridmöten där vissa ledamöter och flertalet
tjänstepersoner deltagit via Teams. 

Förvaltningen följer kommunens och Folkhälsomyndighetens rekommendationer och majoriteten av
medarbetarna har i perioder arbetat helt eller delvis hemifrån. Distansarbetet medför svårigheter att 
följa beslutade kontroll- och tillsynsplaner för några myndighetsområden. Ur arbetsmiljö- och
smittrisksynpunkt för våra medarbetare, verksamhetsutövare och boråsare görs vid behov en 
bedömning inför varje besök hos verksamheter eller möte hos förvaltningen. 

Verksamheten ställdes under pandemin om till digitala föranmälda inspektioner istället för oanmälda 
inspektioner på plats. Digitala inspektioner kräver mer planeringstid och anpassning till när
verksamhetsutövare har möjlighet att delta. Då inspektioner sker på bestämda tider kan flera 
inspektioner av olika verksamheter inte göras direkt efter varandra utan det måste vara god marginal
mellan digitala inspektioner ifall en inspektion drar ut på tiden. Avbokningar från verksamhetsutövarna 
har gjorts kort inpå, vilket påverkat antalet inspektioner Miljöförvaltningen hinner med per vecka. 

Rådgivningsverksamheterna inom budget och skuld, konsumenträtt och energi-och klimatrådgivning 
har till del påverkats då fysiska besök periodvis varit svårt att genomföra. Verksamheterna har löst detta 
utmärkt genom att ställa om till telefon och digitala möten. Det förebyggande arbetet i form av 
föreläsningar har omarbetats till digitala föreläsningar, skjutits fram eller ställts in. 

Förvaltningen har generellt fått en ökad förmåga att ha möten på distans, vilket i de flesta fall har 
fungerat väl. Vissa typer av möten är svåra att genomföra tillräckligt väl på distans och därför har vissa
saker fått skjutas på framtiden. I andra fall har det visat sig att möten på distans varit mer tidseffektiva 
och används då även efter pandemin. 

Förvaltningsledningen har haft regelbundna avstämningar och kommunikation med alla anställda 
angående arbetsmiljöfrågor under pandemin, för att bland annat lindra oro och rädsla hos personalen.
Digitala möten har skett dagligen eller några gånger per vecka på avdelningarna med samma syfte. En 
hel del tid har gått åt till omvärldsbevakning för att kunna ge svar och få klarhet i frågor inom
arbetsmiljö, smittrisker och lokal hantering av frågor inom förvaltningens verksamheter. 

För intäkter kopplade till alkoholsidan visar avdelningen på en negativ budgetavvikelse om ca 150 tkr.
Denna avvikelse beror främst på att årsavgifterna ett budgetår, för verksamheter med stadigvarande 
serveringstillstånd, baseras på alkoholomsättningen året innan. Pandemin påverkade försäljningen av
alkohol hos alla serveringsställen. Bland annat gällde begränsningar avseende öppettider, hur många 
gäster som fick sitta vid varje bord, att dans inte fick förekomma och att ett visst avstånd mellan
sällskapen skulle hållas. Detta påverkade hur mycket alkohol som såldes under år 2021 och därmed 
påverkas hur stora taxeintäkter nämnden fick in 2022. 
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Verksamhet / Händelse Uppskattad ekonomisk konsekvens
2022, tkr 

Summa 

7 Jämställdhetsperspektivet 
Miljö- och konsumentnämndens verksamhet styrs av lagar och förordningar som i grunden är neutrala i
förhållande till kön, ålder och andra egenskaper hos invånare och verksamhetsutövare. Nämnden har 
fördelat budgetmedel till respektive avdelning utifrån verksamheternas behov. 

Miljöförvaltningen arbetar för att ha en jämställd förvaltning. Avdelningarna belyser frågan om lika 
rättigheter och möjligheter inom ramen för APT utifrån stadens arbete med SAM-hjulet. 

I all kommunikation med invånare/verksamhetsutövare/klienter eftersträvas hög nivå av rättssäkerhet 
och likabehandling. 

Vi arbetar kompetensbaserat i våra rekryteringar. 

8 Verksamhetsmått 
8.1 Miljöförvaltningen gemensamt 

8.1.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal ärenden 4 006 3 758 4 711 

Antal händelser 
(Ecos) 

26 456 27 333 36 505 

Antal 
delegationsbeslut. 

1 003 1 501 1 927 

8.2 Livsmedelskontroll 

8.2.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal 
livsmedelsverksamheter 

800 840 800 860 

Antal inspektioner 514 447 800 1 032 

Antal revisioner 76 100 100 75 
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8.2.2 Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal delegationsbeslut 255 457 260 561 

Klagomål 70 70 70 98 

Registrering 128 115 100 105 

Antal ärenden RASFF och 
iRASFF 

34 50 30 23 

Antal 
livsmedelssanktionsavgifter 

20 15 

8.3 Tillstånd - och juridik 

8.3.1 Alkoholtillsyn 

8.3.1.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal ärenden inre 
tillsyn 

9 45 15 58 

Antal yttre 
tillsynsbesök 

146 88 140 154 

Antal 134 111 109 113 
stadigvarande 
serveringstillstånd 

Antal ansökningar 
om tillstånd 

30 36 

8.3.1.2 Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Andel i procent av 100 100 100 95 
samtliga 
beslut/besked som 
getts inom 5 
arbetsdagar efter 
att ansökan är 
komplett 

Totalt antal 434 408 600 536 
diarieförda 
ärenden 

Förändring av PBI 12 19 20 20 

Antal beslut 59 69 65 90 

Ändringar i tillstånd 25 9 25 17 

Antal informations-
och dialogmöten 

7 4 10 3 
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Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal 
kundkontakter 
(mail/telefon/möte 
som inte är 
ärendeknutet) 

1 308 1 308 1 200 1 308 

Antal diarieförda 
händelser 

3 220 3 050 3 000 3 010 

8.3.2 Tobakstillsyn m.fl. 

8.3.2.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal nya 
tobakstillstånd 

48 44 12 11 

8.3.2.2 Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal beslut 47 58 25 36 

Antal inspektioner 6 29 85 141 
tobak och e-
cigaretter 

Antal inspektioner 
folköl 

4 13 35 69 

Antal inspektioner 0 22 30 50 
receptfria 
läkemedel 

Antal kontrollköp 0 67 50 42 

8.4 Miljötillsyn 

8.4.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal 
delegationsbeslut 

746 945 950 1 077 

Antal inspektioner 288 255 400 297 
och personliga 
möten miljötillsyn 

Antal inspektioner 196 58 350 282 
och personliga 
möten enskilda 
avlopp 

Antal inspektioner 360 281 400 241 
och personliga 
möten hälsoskydd 
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Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal 6 541 5 688 7 000 6 205 
kundkontakter 
miljötillsyn 

Antal 2 674 2 341 3 200 2 901 
kundkontakter 
enskilda avlopp 

Antal 2 531 2 765 2 700 3 541 
kundkontakter 
hälsoskydd 

8.5 Miljöstrategiska 

8.5.1 Miljöstrategisk verksamhet 

8.5.1.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Naturvårds- och 
hållbarhetsprojekt 

5 5 5 5 

Strandskyddsärenden, 
ack för året 

70 54 50 69 

Deltagare i 
miljöutbildning, ack för 
året 

529 596 600 684 

8.5.1.2 Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Antal deltagande 2 062 2 504 2 000 2 503 
timmar i 
kommunens 
planering, ack för 
året 

Beviljade ärenden 10 2 10 5 
Naturvårdsfonden, 
ack för året 

Aktiviteter i media, 
ack för året 

19 23 30 23 

8.5.2 Energi- och klimatrådgivning 

8.5.2.1 Mått som följs upp av Nämnden 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Rådgivningsärenden, 
energi- och 
klimatrådgivning, ack 
för året 

110 143 120 328 
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Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Evenemang, ack för 
året 

5 2 2 11 

8.6 Konsument Borås 

8.6.1 Mått som följs upp av Kommunfullmäktige 

Verksamhetsmått Årsutfall 2020 Årsutfall 2021 Budget 2022 Årsutfall 2022 

Rådgivningsärenden, 
Budget- och 
skuldrådgivning 

690 639 650 710 

Rådgivningsärenden, 
konsumentsrättslig, 
Konsumentvägledning 

1 151 1 049 1 200 1 201 

Föreläsningar och 
informationstillfällen 

60 50 101 

9 Investeringar 
9.1 Sammanställning investeringsvolymer 

Godkänd 
utgift 

Total 
budget

2022 
Utgift 2022 Avvikelse 

2022 Omdisp Prognos 

Investeringar årliga 
anslag 0 0 0 

Investeringar som 
löper över flera år 0 0 0 0 0 0 

Summa 0 0 0 0 0 0 

9.2 Investeringar, årliga anslag 

Tkr Budget 2022 Utgift 2022 Avvikelse 2022 

Summa 

Analys 

9.3 Investeringar som löper över flera år 

Tkr Godkänd 
utgift 

Total 
budget

2022 
Utgift
2022 Avvik. Omdisp Prognos Status 

Summa 
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Förklaring projektstatus 

0: Ej påbörjat projekt 

1: Förstudie 

2: Projektering 

3: Investeringen pågår 

4: Klart för ekonomisk slutredovisning 

Analys 
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Från: Johanna Bäckström 
Till: Anette Bergqvist; Melkersson Pierre; Elaine Larsson; Christine Berggren; Miklos-Svan Joanna; Gunilla Kock-

Hansson; Carolina Theen; Therese Silow; Agneta Sander; Kennet Jonsson; Pelle Thorsson; Ann-Charlotte Lind; 
"Angela Sjöblom" 

Ärende: Alkohol- och tobaksutbildning med Länsstyrelsen 
Start: den 13 april 2023 14:30:00 
Slut: den 13 april 2023 16:30:00 
Plats: Microsoft Teams-möte 

Välkommen på utbildning om alkohol- och tobakslagstiftningen som hålls av Länsstyrelsen. 

Vidarebefordra gärna kallelsen till de politiker som ska delta från era kommuner! 

Microsoft Teams-möte 

Anslut från datorn, mobilappen eller rumenheten 

Klicka här för att ansluta till mötet <https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZDQ4NjY0ZGUtOGY2NS00ODdiLWJiMGItYTU3ZTU4YThiZWNi%40thread.v2/0? 
context=%7b%22Tid%22%3a%22d9e43dc6-eebf-49f6-a400-282099c33f87%22%2c%22Oid%22%3a%222551a6d4-a977-4abb-bdfa-
8ff385151b4c%22%7d> 

Mötes-ID: 347 348 155 171 
Lösenord: WJpomf 

Ladda ned Teams <https://www.microsoft.com/en-us/microsoft-teams/download-app>  | Anslut på webben <https://www.microsoft.com/microsoft-
teams/join-a-meeting> 

Eller ring in (endast ljud) 

+46 8 502 453 47,,63915420# <tel:+46850245347,,63915420#>  Sweden, Stockholm 

Telefonkonferens-ID: 639 154 20# 

Hitta ett lokalt nummer <https://dialin.teams.microsoft.com/fd13f339-d553-4906-92c9-13f17a3cfe96?id=63915420>  | Återställ PIN-kod 
<https://dialin.teams.microsoft.com/usp/pstnconferencing> 

Läs mer <https://aka.ms/JoinTeamsMeeting>  | Mötesalternativ <https://teams.microsoft.com/meetingOptions/?organizerId=2551a6d4-a977-4abb-
bdfa-8ff385151b4c&tenantId=d9e43dc6-eebf-49f6-a400-
282099c33f87&threadId=19_meeting_ZDQ4NjY0ZGUtOGY2NS00ODdiLWJiMGItYTU3ZTU4YThiZWNi@thread.v2&messageId=0&language=sv-
SE> 

mailto:/O=BORAS STAD/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=2CFE54988C994C9C8942FEE9F8B6DCA4-JR750
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mailto:carolina.theen@vargarda.se
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Från: Karl-Erik Nilsson 
Till: Anette Bergqvist 
Ärende: Fwd: *Har ni nya politiska kontaktpersoner? *Metodstöd för att göra din organisation fossilbränslefri - Nyhetsbrev från 

Sveriges Ekokommuner 
Datum: den 23 januari 2023 13:13:15 

Hej 

Jag har varit kontaktperson för nämnden på Sveriges ekokommuner 

Läs nedan om att rapportera nya kontaktpersoner, så det får väl beslutas på kommande nämnd 

Hls 
Karl-Eric 

Skickat från min iPad 

Vidarebefordrat brev: 

Från: Sveriges Ekokommuner (Sekom) <nyhetsbrev@sekom.se> 
Datum: 18 januari 2023 08:09:49 CET 
Till: <karl-erik.nilsson@boras.se> 
Ämne: *Har ni nya politiska kontaktpersoner? *Metodstöd för att göra din 
organisation fossilbränslefri - Nyhetsbrev från Sveriges Ekokommuner 
Svara till: Sveriges Ekokommuner (Sekom) <nyhetsbrev@sekom.se> 

Detta meddelande kommer från en extern avsändare. 
Meddelandet har skickats från någon utanför Borås Stads organisation. 

<!--[if !((ie)|(mso))]--> 

Detta meddelande kommer från en extern avsändare. 
Meddelandet har skickats från någon utanför Borås Stads organisation. 

<!--[endif]--> 
Visa webbversion 
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Logotyp för Sveriges Ekokommuner - Sekom 

Nyhetsbrev från Sveriges Ekokommuner 
18 januari 
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SEKOMNYTT 
Nya politiska kontaktpersoner? 

Glöm inte att kontrollera så att din kommun/region har valt nya (eller gamla) 
politiska kontaktpersoner till Sveriges Ekokommuner inför den nya 
mandatperioden! Vi vill också gärna att man väljer en ersättare från oppositionen 
så att ekokommunarbetet (som bygger på konsensus) blir väl förankrat. 

Enligt stadgarna representeras varje medlem av en politiker och en tjänsteperson. 
Den senare räknar vi med är samma om vi inte hör något annat. Det är också 
tjänsteorganisationen som utser kontakttjänstepersonen. Däremot vet vi av 
erfarenhet att det byts ganska många politiker vid val, och den här gången verkar 
det dessutom vara extra stor rörlighet på många håll. 

Skicka uppdaterade namn och kontaktuppgifter till kommunikation@sekom.se, 
så för vi in rätt uppgifter i vårt medlemsregister. Enligt GDPR räknar vi med att 
utsedda kontaktpersoner vill hållas uppdaterade och få information om föreningen, 
exempelvis via vårt nyhetsbrev. 

KONTAKTA KOMMUNIKATION PÅ KANSLIET 

mailto:kommunikation@sekom.se
mailto:kommunikation@sekom.se


 
 

  

 

  

MEDLEMSNYTT 
Metodstöd för att göra din organisation fossilbränslefri 

Ta del av verktyg och arbetsmetoder från 7 års arbete med att fasa ut 
fossilbränsle. 
Ekokommunerna Eslöv, Helsingborg och Höör har tillsammans med kommunerna 
Kristianstad, Lund, Malmö och Tomelilla i sju år arbetat med att fasa ut fossil 
energi inom projektet Fossilbränslefria kommuner. 

Genom att se över fordonsflottan, tjänsteresorna, elavtal, uppvärmning och 
konsumtion har kommunerna tillsammans nått fantastiska resultat. Arbetet med 
projektet har lett till 98 procent fossilbränslefritt i den egna organisationen och 
ökad effektivitet och struktur inom de områden de arbetat. De har sänkt 
klimatutsläppen från drivmedel, el, uppvärmning och tjänsteresor med 73 procent 
och samtidigt har de ökat andelen förnybar energi i uppvärmningen från 76 till 99 
procent. 

På webbplatsen www.fossilbranslefriakommuner.se hittar du arbetsmetoder 
och verktyg som kan vara till hjälp för arbetet mot fossilbränslefrihet i din 
organisation. Verktygen kommer från riktigt arbete i kommuner som kommit en bra 
bit på området. Arbetsmetoderna beskriver hur de arbetat för att genomföra 
förändringen. 
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På webbplatsen finns även inspelade webbinarier med konkreta tips, värdefulla 
erfarenheter och fallgropar att undvika inom områdena, resor, offentlig 
konsumtion, transporter och entreprenader. 

LÄS MER 

ÅRSKONFERENS 
SEKOM 2023 - Västervik 

Snart öppnar vi anmälan till vår årskonferens med årsmöte 10-11 maj 2023 i 
Västervik. 

Varmt välkommen till årets viktigaste konferens och årsmöte: SEKOM 2023 med 
föreningen och nätverket Sveriges Ekokommuner. I år kommer vi befinna oss i 
Västervik under värdskap av Västerviks kommun den 10-11 maj 2023. 

Konferensen kommer att arrangeras på Västerviks Stadshotell (Storgatan 3) som 
ligger mitt i staden och är ett Svanen-märkt hotell med hög kvalitet. På hotellet har 
vi reserverat ett antal rum som du kan boka i samband med att du anmäler dig till 
konferensen. 

https://urldefense.com/v3/__https://sekom.us17.list-manage.com/track/click?u=a168488ff27d0374ba9d26d2c&id=8d3e9aa3f8&e=88f9731b7e__;!!DCP8XqSIQEM!NOQ_Q3jjNL80Yqv40euS8LUPs1J6YEEwyoThm9T_ItpTpWwMeC-kTVE2fGv0cqyYWpB1JdIUdCdgIgZjha54NgMogZVa$


 
   

  
 

 

  

 

Vi inleder med en gemensam lunch vid registreringen. Sedan öppnas konferensen 
och vi kommer att hälsas välkommen till värdkommunen. 

Därefter kommer vår huvudtalare Martin Emtenäs - TV- och radiojournalist, 
författare, föreläsare och programledare (mest känd som programledare för Mitt i 
naturen i SVT) - som ska prata om sin nya bok "Tusen och 1 art" och om hur det 
står till med den biologiska mångfalden i Sverige. 

Martin Emtenäs - TV-journalist, författare, föreläsare och programledare (mest 
känd som programledare för Mitt i naturen i SVT) 

Tusen och 1 art av Martin Emtenäs - Om biologisk mångfald och mänsklig enfald 

Vi kommer sedan att få mer information om Västerviks kommun och deras 



  

  

 
   

  

 

 

hållbarhetsarbete innan det är dags för kaffepaus. 

Eftermiddagen avslutas med upplevelsefyllda studiebesök. Här finns det flera olika 
alternativ att välja mellan och det är först till kvarn som gäller. 

På kvällen bjuder vi in till en middag på Västerviks Museum (Kulbacken 1, en kort 
promenad från hotellet), där du har möjlighet att ta del av såväl det närbelägna 
Naturum som de spännande utställningarna i muséet. Middagen börjar klockan 
19:30, men vi öppnar dörrarna en timme i förväg för dig som vill se muséet i 
förväg. 

Torsdagen börjar med vårt årsmöte med sedvanliga förhandlingar - där vi 
förväntar oss att du som kontaktperson (kontaktpolitiker eller 
kontakttjänsteperson) närvarar. Under själva årsmötet är det tillåtet för alla att 
delta, men det är bara kontaktpersonerna (kontaktpolitikerna och 
kontakttjänstepersonerna) som har rösträtt. Årsmöteshandlingarna kommer att 
anslås på anmälningssidan samt på vår webbplats senast tre veckor innan mötet. 

Efter årsmötet kommer vi få en slutredovisning av projektet Hållbar kommun- och 
regionsutveckling av Lisa Wälitalo, doktorand på BTH, och vi kommer att ha en 
workshop kring hur Sekom ska arbeta i framtiden. Lisen Holmström från 
Miljöbarometern kommer att gå igenom Sekoms nya Gröna nyckeltal innan 
SEKOM 2023 avslutas med en gemensam lunch. 

Tipsa gärna andra i din organisation om denna årskonferens. Vi ser fram emot en 
fantastisk möjlighet till kreativt erfarenhetsutbyte med personer över hela landet 
som verkar inom hållbarhetsområdet. 

https://urldefense.com/v3/__https://sekom.us17.list-manage.com/track/click?u=a168488ff27d0374ba9d26d2c&id=cb9a411e2b&e=88f9731b7e__;!!DCP8XqSIQEM!NOQ_Q3jjNL80Yqv40euS8LUPs1J6YEEwyoThm9T_ItpTpWwMeC-kTVE2fGv0cqyYWpB1JdIUdCdgIgZjha54Ng0OHksR$


Skärgårdsbor får matleveranser med drönare. Foto: Norrtälje kommun 

MEDLEMSNYTT 
Livsmedel levereras med drönare 

Under hösten har boende på Gräddö och Tjockö i ekokommunen Norrtäljes 
skärgård kunnat få matleveranser med drönare. 
Projektet finansieras av Vinnova och är ett samarbete mellan Norrtälje kommun, 
ICA Gruppens innovationshubb ICAx, startup-bolaget Aerit och RISE. Syftet är att 
påskynda arbetet med att uppnå en klimatneutral logistik och att undersöka 
möjligheterna med drönarleveranser. 

Boende på Gräddö och på Tjockö i Norrtälje kommun har under hösten kunnat 
testa att beställa livsmedel från ICA Gräddö Skärgårdshandel och få varorna 
levererade med drönare till förvalda destinationer i närheten av sitt hem eller 
fritidsboende. 

– För Norrtälje kommun är det här ett viktigt projekt. Vi ser det här som ett första 
steg mot att kunna bli en testbädd för leveranser med drönare för många olika 
projekt. Vår kommun är väldigt stor och många invånare bor på landsbygd och i 
skärgård, för dem kan drönarleveranser ge ny och bättre service, säger Daniel 
Klemesrud, Näringslivsutvecklare, Norrtälje kommun. 

Norrtälje kommun är Stockholms läns till ytan största kommun och utgör cirka en 
tredjedel av länets yta. I Roslagen finns många öar och stora andel landsbygd 



som utgör en utmärkt arena för att testa drönarleveranser eftersom det är långa 
avstånd mellan kunder och butiker. 

– Drönare möjliggör framförallt mer miljövänliga last mile-transporter, men det 
finns även andra fördelar, exempelvis mycket kort leveranstid. Dessa typer av 
transporter bidrar till att förbättra kvaliteten och tillgängligheten på tjänster på 
landsbygden. Vi hoppas att det i förlängningen kan stödja beteendeförändringar 
mot ett klimatneutralt samhälle, säger Lei Chen, seniorforskare vid RISE som 
leder projektet. 

Leveranserna har genomförs av start-up bolaget Aerits Nimbi leveransdrönare 
som är batteridriven och kan transportera varor upp till fyra kilo. Nimbi har ett 
autonomt vinschsystem som möjliggör både hämtning och avlämning av paket 
utan behov av ytterligare infrastruktur. 

– Vi är väldigt glada över det här projektet i samarbete med några av Sveriges 
ledande institutioner. Vi hoppas kunna visa att Aerits tjänster kan förbättra livet för 
personer på landsbygden, minska klimatpåverkan från last mile-transporter och, 
naturligtvis, göra varje dag bekvämare för invånare, säger Alexander Perrien, vd 
för Aerit. 

På Ica Gräddö Skärgårdshandel har man tagit emot beställningar via en app och 
man har sedan packat varor i en speciell låda som sedan flugits hem till kunden 
med drönaren. På Tjockö har Lasse Gustafsson på Tjockö Butik och Krog varit 
delaktig i projektet bland annat med att samla röster från fastboende på öarna och 
som mottagningsplats för leveranser. 

LÄS MER 
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MEDLEMSNYTT 
Hyra elsparkcykel via kommunen - Gävle först i Sverige 

Från och med våren 2023 kommer Gävles invånare kunna hyra både 
elsparkcyklar och elcyklar via kommunen. 
Ekokommunen Gävle har som första stad i Sverige har upphandlat en tjänst för ett 
hyrcykelsystem - med både elsparkcyklar och elcyklar. Företaget Voi har tilldelats 
uppdraget och kommer att stötta kommunens klimat- och miljömål genom 
uthyrning av hållbara transportmedel. 

– Att få till ett hyrcykelsystem, ett så kallat mobilitetssystem, har varit på agendan i 
flera år. Nu har vi kommit i mål och vi ser fram emot vad det här innebär. Snart 
kommer det att vara möjligt att hyra elcyklar och framöver hoppas vi att utbudet 
kan kompletteras med ellådcyklar. Vi vill skapa förutsättningar för en enklare och 
mer hållbar vardag, säger Madelene Håkansson, planeringsstrateg på Gävle 
kommun. 

Gävle kommun är först ut i Sverige att upphandla en sådan här tjänst. Det innebär 
att ett begränsat antal aktörer kommer att kunna hyra ut elsparkcyklar och cyklar. 
Företagen ansvarar själva för hanteringen av fordonen. Parkeringsplatserna 
kommer att placeras ut på flera ställen runt om i kommunen. 

– Gävle kommun har höga ambitioner när det kommer till hållbart resande och att 
vara en klimatneutral kommun. Det är viktigt att kommunen hittar nya 



samarbetssätt med innovativa företag, som under ordnade former erbjuder Gävles 
invånare ökad tillgänglighet, men utan ökade utsläpp. Att möjliggöra hållbara 
transporter är precis ett sådant exempel. Denna typ av upphandling ger också 
möjlighet för kommunen att skapa mer ordning och reda när det kommer till 
exempelvis parkering och framförande av elsparkcyklar, säger Daniel Olsson (S), 
ordförande för Samhällsbyggnadsnämnden. 

Med start till våren 2023 tilldelas Voi ett tvåårskontrakt, med chans till förlängning 
på ytterligare två år. 

INBJUDAN 
Snart dags för ny omgång av One Planet City Challenge 

WWFs One Planet City Challenge utmanar världens städer och kommuner 
att leda vägen till en klimatsäker framtid. 
Låt din kommun ta steget ut på en internationell arena, få kostnadsfri rådgivning 
och feedback på ert klimatarbete och ta del av våra övriga erbjudanden. Det är nu 
dags att anmäla sig till den nya omgången 2023-24. 

Städer och kommuner spelar en nyckelroll i klimatarbetet nationellt och globalt. 
WWF vill lyfta det kommunala ledarskapet, uppmärksamma lösningar och 
arbetsmodeller. Vi bygger samverkan mellan städer och kommuner i Sverige och 



globalt för att öka takten i omställningen. Utmaningen har funnits sedan 2011 och 
är världens största och längst pågående i sitt slag. Över 700 städer från fem 
världsdelar har hittills engagerat sig. 

Vilka fördelar har din kommun av att delta? 

Placera din kommun på världskartan av lokalsamhällen som jobbar för att 
hålla global uppvärmning i linje med 1,5 grader. Bli en del av ett 
internationellt nätverk av städer som går före i klimatfrågan. 
Strukturera och stärk arbetet med klimat och hållbarhet genom att 
rapportera på en erkänd rapporteringsplattform. Erbjud engagerade 
kommuninvånare och aktörer transparens genom klimatrapportering. 
Bidra till efterfrågan på att agera för klimatet baserat på vetenskap. 
Ta emot feedback från experter, tillsammans med råd om hur ni kan 
anpassa er ännu bättre efter 1,5-gradersmålet. 
Ta del av kunskapsutbyten och utveckla ditt nätverk både i Sverige och 
internationellt. Bidra till att hundratals städer världen över delar erfarenheter 
inom klimatarbete. 
Chans att utmärka sig som finalist och vinnare. Din kommun får chansen att 
synas och få erkännande för ert klimat- och hållbarhetsarbete. Öka det 
mediala intresset och medborgerliga stödet för kommunens 
klimatambitioner. 
Deltagandet är kostnadsfritt. Det som krävs är er egen investering av tid och 
engagemang för att genomföra klimatrapportering och ta del av WWFs 
erbjudanden. 
Sist men inte minst: Utmaningen handlar inte om att vinna utan om att 
tillsammans flytta fram positionerna för klimatarbetet och inspirera och 
sporra varandra! 

LÄS MER I INBJUDAN 
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SPRIDNING 
Berätta gärna att ni är ekokommuner! 

Vi vill bara påminna om att ni gärna med stolthet får använda och sprida 
information i era årsredovisning och dylikt samt på era webbplatser och sociala 
medier (för att informera medborgare och andra) om att ni är medlemmar i 
Sveriges Ekokommuner och att ni är en ekokommun eller ekoregion! 

Kontakta Caroline Stenvall, kommunikatör, telefon: 033-35 31 57, e-post: 
kommunikation@sekom.se för att få tillgång till Sveriges Ekokommuners logotyp i 
olika format som ni kan använda. 

KONTAKTA KANSLIET 
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WEBBASERAD SEMINARIESERIE 
Fatta bra, långsiktiga och hållbara beslut 

Under vintern 2022-2023 startade en öppen och konstadsfri seminarieserie 
online för alla er som vill lära sig mer om livscykelperspektivet! 

Livscykelperspektivet används för att förstå och beakta produkters och tjänsters 
totala påverkan på miljö och samhälle sett över hela dess fysiska ”liv”. Därmed 
kan den totala mängden resurser, energiåtgång, avfall och emissioner som en 
produkt eller tjänst ger upphov till minimeras. Livscykelperspektivet ger kunskap 
och vägledning till hur man kan förbättra resurseffektiviteten i samhället samt bidra 
till mer hållbara energisystem. 

Under vintern 2022-2023 startade en öppen och konstadsfri seminarieserie online 
för alla er som vill lära sig mer om livscykelperspektivet! Serien arrangeras av 
Swedish Life Cycle Center, som en del av projektet ”Innovationskluster för 
livscykelperspektivet” finansierat av Energimyndigheten. 

Målgrupper: Kommunekologer, hållbarhets- och miljöstrateger, chefer, inköpare, 
upphandlare, kommunstrateger samt de som arbetar med att stötta näringslivet i 
kommuner och regioner. 

Seminarium #3: Livscykelperspektivet och hållbara livsmedelssystem 
I detta seminarium tittar vi på hur våra livsmedelssystem använder resurser och 



 

 

 

 

 

hur man kan bli mer resurseffektiv genom användande av ett livscykelperspektiv. 
Hur kan LCA användas för att skapa ett hållbart livsmedelssystem? Vilken 
påverkan har maten på miljön? Hur kan kommunen minska sin miljöpåverkan från 
mat? 

Talare: Pernilla Tidåker, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) 

När: Torsdag 19 januari, kl 9.00-10.30 

Plats: Online via Zoom - anmälan krävs 

LÄS MER OCH ANMÄL DIG - Seminarium #3 

Seminarium #4: Livscykelperspektivet och energisystem 
Vi behöver alltmer energi för att vårt samhälle skall fungera. I detta seminarium får 
vi hjälp med att förstå hur man kan använda ett livscykelperspektiv för att bygga 
mer hållbara energisystem. 

Talare: Ingrid Nyström, Chalmers Industriteknik 

När: Tisdag 31 januari, kl 9.00-10.30 

Plats: Online via Zoom - anmälan krävs 

LÄS MER OCH ANMÄL DIG - Seminarium #4 
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Sprid gärna detta nyhetsbrev vidare i din organisation 
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Sweden 
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ÅRSKONFERENS 
SEKOM 2023 - Västervik 

Kallelse till vår årskonferens med årsmöte 10-11 maj 2023 i Västervik. Vi 
förväntar oss att du som kontaktperson (kontaktpolitiker eller 
kontakttjänsteperson) närvarar. 

Varmt välkommen till årets viktigaste konferens och årsmöte: SEKOM 2023 med 
föreningen och nätverket Sveriges Ekokommuner. I år kommer vi befinna oss i 
Västervik under värdskap av Västerviks kommun den 10-11 maj 2023. 

Konferensen kommer att arrangeras på Västerviks Stadshotell (Storgatan 3) som 
ligger mitt i staden och är ett Svanen-märkt hotell med hög kvalitet. På hotellet har 
vi reserverat ett antal rum som du kan boka i samband med att du anmäler dig till 
konferensen. 

Vi inleder med en gemensam lunch vid registreringen. Sedan öppnas konferensen 
och vi kommer att hälsas välkommen till värdkommunen. 

Därefter kommer vår huvudtalare Martin Emtenäs - TV- och radiojournalist, 
författare, föreläsare och programledare (mest känd som programledare för Mitt i 
naturen i SVT) - som ska prata om sin nya bok "Tusen och 1 art" och om hur det 
står till med den biologiska mångfalden i Sverige. 



  

 

  

 
 

 

Martin Emtenäs - TV-journalist, författare, föreläsare och programledare (mest 
känd som programledare för Mitt i naturen i SVT) 

Tusen och 1 art av Martin Emtenäs - Om biologisk mångfald och mänsklig enfald 

Vi kommer sedan att få mer information om Västerviks kommun och deras 
hållbarhetsarbete innan det är dags för kaffepaus. 

Eftermiddagen avslutas med upplevelsefyllda studiebesök. Här finns det flera olika 
alternativ att välja mellan (se mer detaljerad information på anmälningssidan) och 
det är först till kvarn som gäller. 

På kvällen bjuder Västerviks kommun in till en middag på Västerviks Museum 
(Kulbacken 1, en kort promenad från hotellet), där du har möjlighet att ta del av 
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såväl det närbelägna naturum Västervik som de spännande utställningarna i 
muséet. Middagen börjar klockan 19:30, men vi öppnar dörrarna en timme i förväg 
för dig som vill se muséet i förväg. 

Torsdagen börjar med vårt årsmöte med sedvanliga förhandlingar - där vi 
förväntar oss att du som kontaktperson (kontaktpolitiker eller 
kontakttjänsteperson) närvarar. Under själva årsmötet är det tillåtet för alla att 
delta, men det är bara kontaktpersonerna (kontaktpolitikerna och 
kontakttjänstepersonerna) som har rösträtt. Årsmöteshandlingarna kommer att 
anslås på anmälningssidan samt på vår webbplats senast tre veckor innan mötet. 

Efter årsmötet kommer vi få en slutredovisning av projektet Hållbar kommun- och 
regionsutveckling av Lisa Wälitalo och vi kommer att ha en workshop kring hur 
Sekom ska arbeta i framtiden. Lisen Holmström från Miljöbarometern kommer att 
gå igenom Sekoms nya Gröna nyckeltal innan SEKOM 2023 avslutas med en 
gemensam lunch. 

Tipsa gärna andra i din organisation om denna årskonferens. Vi ser fram emot en 
fantastisk möjlighet till kreativt erfarenhetsutbyte med personer över hela landet 
som verkar inom hållbarhetsområdet. 

Anmäl dig gärna redan idag, dock senast 10 mars 2023. 

LÄS MER OCH ANMÄL DIG 
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Välkommen till Göteborg och Konsumentdagarna 2023! Den 9-11 maj 2023 bjuder Konsumentvägledarnas förening in till Konsumentdagarna på Arken Hotel & Art Garden Spa. Här samlas vi kring frågan hur vi hjälper konsumenter att överbrygga utmaningarna
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Hej 

Vet att det pratades om KVL-dagarna på det senaste nämndmötet och här kommer programmet 
för de som kan tänkas vara intresserade. 

Med vänlig hälsning 

Anna Löwdahl 

Konsumentrådgivare 

Konsument Borås – Borås Stad 

Från: Cassandra Larsson <cassandra.larsson@demokratimedborgarservice.goteborg.se> 
Skickat: den 25 januari 2023 17:27 
Ämne: Programmet för Konsumentdagarna 2023 

Detta meddelande kommer från en extern avsändare. 
Meddelandet har skickats från någon utanför Borås Stads organisation. 

Välkommen till Göteborg och Konsumentdagarna 2023! 

Den 9-11 maj 2023 bjuder Konsumentvägledarnas förening in till 
Konsumentdagarna på Arken Hotel & Art Garden Spa. 

Här samlas vi kring frågan hur vi hjälper konsumenter att överbrygga 
utmaningarna i vår föränderliga värld kantad av digitalisering, 
räntehöjningar, elkris och nya lagar. 

Konsumentdagarna arrangeras årligen av Konsumentvägledarnas förening 
för kompetensutveckling och erfarenhetsutbyte. Föreningen vill öka insikten 
om konsumentfrågornas betydelse och stärka konsumenternas ställning i 
samhället. Konferensen arrangeras med stöd från Konsumentverket. 

Du som arbetar med konsumentvägledning i kommunal tjänst eller 
motsvarande kan bli medlem i Konsumentvägledarnas förening. Som 
medlem 2023 får du 600 kr i rabatt på deltagaravgiften. Medlemskapet 
betalar du i samband med anmälan, kostnad 350 kr/år. Rabatten gäller 
endast vid bokning av hela konferensen. Om du vill bli medlem men inte 
delta på konferensen kan du bli medlem här. 

Klicka här eller på bilden för att ta del av hela programmet. 

Anmälan gör du här senast torsdag 9 mars. 
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Varmt välkommen till Göteborg! 

Varma hälsningar 

Cassandra Larsson 
Konferensansvarig 

Telefon: 031-368 08 07 
E-post: cassandra.larsson@demokratimedborgarservice.goteborg.se 

http://www.konsumentvagledare.se/konsumentdagarna 
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Ärendenr Anläggning/Fastighet Ärenderubrik BeslDatum Deleg.nr 
2023-142  Anmälan - Anmälan om avstängd väg 2023-01-25 2023-163 

 Anmälan av hälsoskyddsverksamhet - Hygienisk verksamhet -
2022-2472 Nagelsalong 2023-01-04 2023-28 

 Anmälan av hälsoskyddsverksamhet - Undervisningslokal - Ny 
2022-4705 verksamhet 2023-01-20 2023-134 
2022-4719  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-04 2023-15 
2022-4738  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-10 2023-57 
2023-123  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-13 2023-90 
2023-130  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-13 2023-85 
2023-155  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-17 2023-116 
2023-169  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-19 2023-128 
2023-193  Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme 2023-01-25 2023-161 

 
2022-4739  Anmälan av miljöfarlig verksamhet -  Förlängning av tillstånd 2023-01-19 2023-127 
2022-4378  Anmälan om avhjälpandeåtgärd för förorening 2023-01-04 2023-27 

 Anmälan om eget omhändertagande - Kompostering av latrin 
2022-3630 och matavfall 2023-01-13 2023-93 

 Anmälan ändring av livsmedelsverksamhet -
2019-486  Livsmedelskontroll, Ändring Av Verksamhet 2023-01-04 2023-24 

 Anmälan ändring av livsmedelsverksamhet - Ändring gällande 
2022-3830 beredning och hantering 2023-01-09 2023-45 

 
2022-4370  Ansökan om dispens - Extra körtider för polisutbildning 2023-01-24 2023-151 

 
2022-4370  Ansökan om dispens - Extra körtider för polisutbildning 2023-01-24 2023-152 

 Ansökan om tillstånd enligt lokala hälsoskyddsföreskrifter -
Ansökan om djurhållning inom 

2023-253 detaljplan/områdesbestämmelser (höns) 2023-01-27 2023-177 
2022-3515  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk 2023-01-05 2023-35 
2022-4198  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk 2023-01-24 2023-153 
2022-4097  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-23 2023-148 
2022-4340  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-16 2023-96 
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2022-4340  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-19 2023-126 
2022-4345  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-17 2023-120 
2022-4425  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-24 2023-159 
2022-4490  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Modulinfiltration 2023-01-05 2023-33 
2022-3356  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Sluten tank 2023-01-31 2023-190 
2022-3356  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Sluten tank 2023-01-31 2023-191 
2022-1797  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Traditionell infiltration 2023-01-03 2023-11 
2022-1797  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Traditionell infiltration 2023-01-03 2023-14 
2022-4182  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Traditionell infiltration 2023-01-23 2023-147 
2022-4252  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Traditionell infiltration 2023-01-18 2023-125 
2022-4733  Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Traditionell infiltration 2023-01-17 2023-122 

2022-1888  undantag från lokala avfallsföreskrifter 2023-01-04 
Ansökan om tillstånd till bortskaffande av avfall -  Ansökan om 

2023-30 

2022-4596  undantag från lokala avfallsföreskrifter 2023-01-13 
Ansökan om tillstånd till bortskaffande av avfall - Ansökan om 

2023-94 
Ansökan om tillstånd till bortskaffande av avfall - Ansökan om 

2023-3  undantag från lokala avfallsföreskrifter, avfall 2023-01-25 2023-168 

2023-68  undantag från lokala avfallsföreskrifter, avfall 2023-01-11 
Ansökan om tillstånd till bortskaffande av avfall - Ansökan om 

2023-67 
2022-4350  Händelsestyrd tillsyn - L - Livsmedel 2023-01-20 2023-138 
2022-4485  Händelsestyrd tillsyn - L - Myndighetssamverkan 2023-01-03 2023-12 

Händelsestyrd tillsyn - Miljöskydd - Bristfällig avloppsanläggning 
2023-46  2023-01-24 2023-160 

Händelsestyrd tillsyn - Miljöskydd - Miljöteknisk 
2021-3473  markundersökning Station Getängen 2023-01-13 2023-79 

Händelsestyrd tillsyn - Miljöskydd - Tillsyn markarbeten i 
2022-4301  förorenat område, blivande Kronängsparken 2023-01-30 2023-187 
2022-4424  Händelsestyrd tillsyn - Myndighetsgemensam tillsyn 2023-01-24 2023-157 
2022-4424  Händelsestyrd tillsyn - Myndighetsgemensam tillsyn 2023-01-24 2023-158 

Information om upphörande av verksamhet - H - Upphörande 
2022-4718  av hygienisk verksamhet 2023-01-09 2023-54 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Information om upphörande av verksamhet - H - Upphörande 
 av hygienisk verksamhet - Erbjuder inte längre kurser eller 

2023-165  behandlingar 2023-01-24 2023-154 
 Information om upphörande av verksamhet - M - Upphörande 

2021-4080  av miljöfarlig verksamhet 2023-01-04 2023-29 
2022-4277  Klagomål 2023-01-18 2023-123 
2022-2974  Klagomål hälsoskydd - Råttor i soprum 2023-01-19 2023-130 
2022-4375  Klagomål livsmedel - Matförgiftning 2023-01-23 2023-142 
2022-3100  Klagomål på inomhusmiljö - Klagomål på råttor 2023-01-19 2023-129 

Klagomål på inomhusmiljö - Klagomål på temperaturen i 
2022-3868  lägenheten 2023-01-12 2023-75 
2022-4442  Miljösanktionsavgift 2023-01-04 2023-22 
2022-4683  Miljösanktionsavgift 2023-01-13 2023-77 
2022-4683  Miljösanktionsavgift 2023-01-27 2023-176 

 
2022-2446 Köldmedieanläggning Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-05 2023-31 

 
2022-2446  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-16 2023-107 

 
2022-2448  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-04 2023-25 

 
2022-2543  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-11 2023-65 
2022-2689  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-16 2023-110 
2022-4451  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-09 2023-47 

 
2023-73  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-26 2023-171 

 
2023-73  Miljösanktionsavgift - Köldmedia 2021 2023-01-27 2023-179 
2022-4120  Miljösanktionsavgift - påbörjad verksamhet utan anmälan 2023-01-09 2023-50 
2022-4128  Miljösanktionsavgift - Påbörjad verksamhet utan anmälan 2023-01-04 2023-26 

 
2022-3737  Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-11 2023-73 

 
2022-3738  Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-11 2023-74 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022-3780  Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-04 2023-16 

 
2022-3781 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-10 

 
2022-3783 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-04 2023-23 

 
2022-3784 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-09 2023-46 

 
2022-3785 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-09 2023-48 

 
2022-3786 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-9 

 
2022-3789 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-10 2023-62 

 
2022-3790 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-04 2023-20 

 
2022-3809 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-04 2023-18 

 
2022-3845 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-3 

 
2022-3917 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-106 

 
2022-3990 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-25 2023-167 

 
2022-4046 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-13 2023-92 

 
2022-4050 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-13 2023-91 

 
2022-4052 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-17 2023-117 

 
2022-4140 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-1 

 
2022-4146 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-2 

 
2022-4206 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-98 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022-4210 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-17 2023-121 

 
2022-4356 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-27 2023-178 

 
2022-4439 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-99 

 
2022-4440  Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-104 

, 
2022-4486 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-25 2023-166 

 
2022-4609 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-100 
2022-4640  Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-17 2023-115 

 
2022-4644 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-17 2023-118 

3, 
2022-4646 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-16 2023-102 

 
2022-3808 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-03 2023-6 

 
2022-3991 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-20 2023-137 

 
2022-3992 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-11 2023-72 

 
2022-4358 Hälsoskyddsverksamhet Planerad tillsyn - Hälsoskydd - Tillsyn LSS-boende 2023-01-30 2023-183 
2022-4196  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-16 2023-105 
2022-4248  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-24 2023-155 
2022-4295  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-23 2023-146 

 
2022-4326 Livsmedelsanläggning Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-23 2023-149 

 
2022-4333 Livsmedelsanläggning Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-24 2023-156 
2022-4366  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-16 2023-108 
2022-4381  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-18 2023-124 
2022-4387  Planerad tillsyn - L - Inspektion 2023-01-17 2023-119 



 

 

 

 

 

 
2022-4169 

 
2022-4169 

 
2022-4422 Livsmedelsanläggning 

 
2022-4422 Livsmedelsanläggning 

2022-3693  

2021-2218  

2021-2218  

2021-3411  

2022-4129  

2022-4149  

2022-4495  

2022-4503  
, 

2022-4530 Livsmedelsanläggning 
 

2022-4602 

2022-4621  

2022-4726  
2023-152  

 
2023-236 Hälsoskyddsverksamhet 

Planerad tillsyn - L - Revision 

Planerad tillsyn - L - Revision 

Planerad tillsyn - L - Revision 

Planerad tillsyn - L - Revision 
Planerad tillsyn - Miljöskydd - Föreläggande om skyddsåtgärder 

Planerad tillsyn - Miljöskydd - MIFO fas 2, Wiskania (Fd 
Ljungbergs läder) 
Planerad tillsyn - Miljöskydd - MIFO fas 2, Wiskania (Fd 
Ljungbergs läder) 
Rapport om undersökning av förorening - Provtagningsplan för 
Makrillen 11. 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning - Livsmedelsanläggning 
Remiss alkoholservering - Serveringstillstånd 

Remiss bygglov - Bygglov - Tillbyggnad av förskola 

2023-01-16 

2023-01-26 

2023-01-11 

2023-01-11 

2023-01-12 

2023-01-31 

2023-01-31 

2023-01-10 

2023-01-09 

2023-01-09 

2023-01-26 

2023-01-09 

2023-01-05 

2023-01-05 

2023-01-05 

2023-01-05 
2023-01-16 

2023-01-31 

2023-101 

2023-170 

2023-66 

2023-68 

2023-76 

2023-188 

2023-192 

2023-58 

2023-52 

2023-55 

2023-174 

2023-49 

2023-37 

2023-34 

2023-32 

2023-39 
2023-103 

2023-194 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Remiss samrådsärende - Tillstånd för nytt vattenverk i 
2023-149  Dalsjöfors 2023-01-13 2023-95 
2022-4692  Remiss vattenverksamhet - Nedläggning av halvtrumma 2023-01-16 2023-97 

Samrådsärende - Samråd inför ansökan om tillstånd till nytt 
2022-4554  vattenverk i Dalsjöfors 2023-01-13 2023-172 
2023-151 Samrådsärende - Samråd vattenledningar 2023-01-26 2023-173 

 
2022-3509 Livsmedelsanläggning Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-30 2023-181 
2022-3514  Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-13 2023-78 
2022-3514  Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-30 2023-180 
2022-3516  Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-30 2023-182 
2022-3517  Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-30 2023-184 
2022-3518  Sanktionsavgift livsmedel 2023-01-30 2023-185 

2023-78  Åtgärdskrav miljöfarlig verksamhet - Beslut om årsrapportering 2023-01-25 2023-162 
 

2022-4663 Livsmedelsanläggning Klassning av anläggning/verksamhet 2023-01-24 2023-150 
2023-57  Klassning av anläggning/verksamhet 2023-01-26 2023-169 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4526  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-86 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4542  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-89 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4559  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-80 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4560  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-84 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4561  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-83 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4565  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-87 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4567  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-81 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
2022-4574  Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-88 



 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-4574  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-31 2023-193 

2022-4603  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-13 2023-82 

2022-4628  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-11 2023-69 

2022-4629  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-11 2023-70 

 
2022-4639 Livsmedelsanläggning 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-20 2023-141 

2022-4642  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-11 2023-71 

2022-4643  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-20 2023-140 

2022-4645  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-10 2023-61 

 
2022-4648 Livsmedelsanläggning 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-11 2023-64 

 
2022-4649 Livsmedelsanläggning 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-11 2023-63 

2022-4651  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-20 2023-139 

2022-4660  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-20 2023-135 

2022-4662  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-23 2023-143 

2022-4665  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-23 2023-144 

2022-4667  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-23 2023-145 

2022-4670  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-16 2023-109 

2022-4671 ,  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-10 2023-60 

2022-4672  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-10 2023-59 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-4673  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-16 2023-111 

2022-4675  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-16 2023-113 

2022-4679  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-16 2023-114 

2022-4680  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-19 2023-131 

2022-4682  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-16 2023-112 

2022-4687  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-09 2023-42 

 
2022-4688 Livsmedelsanläggning 

Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-09 2023-41 

2022-4697  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-25 2023-164 

2022-4702  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-25 2023-165 

2023-187  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-19 2023-132 

2023-189  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-20 2023-133 

2023-48  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-03 2023-7 

2023-49  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-03 2023-8 

2023-54  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-04 2023-17 

2023-83  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-09 2023-43 

2023-84  
Klassning av anläggning/verksamhet - L -
Erfarenhetsinklassning 2023-01-09 2023-44 

2023-278  Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 2023-01-26 2023-175 

2023-79 
 

Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 2023-01-05 2023-36 



 

 

2023-90  Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 2023-01-09 2023-53 
2023-92  Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 2023-01-09 2023-56 
2022-4654  Klassning av anläggning/verksamhet - L - Omklassning 2023-01-20 2023-136 
2023-45  Klassning av anläggning/verksamhet - L - Omklassning 2023-01-03 2023-5 

2023-80 
2023-81 
2023-87 

 
Livsmedelsanläggning 

 
 

Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 
Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 
Klassning av anläggning/verksamhet - L - Inklassning 

2023-01-05 
2023-01-05 
2023-01-09 

2023-38 
2023-40 
2023-51 

2023-62  
 

2023-66 Livsmedelsanläggning 
2023-71  
2021-3394  

Klassning av anläggning/verksamhet - L - Omklassning 
Klassning av anläggning/verksamhet - L - Omklassning 

Klassning av anläggning/verksamhet - L - Omklassning 
Klassning av anläggning/verksamhet - Miljöskydd 

2023-01-03 

2023-01-04 
2023-01-04 
2023-01-31 

2023-13 

2023-19 
2023-21 
2023-189 



Beslutstyp Datum F-Ställe Diarienr Ärendetyp 
Varning 7 kap. 11 § LTLP 2023-01-16  46-2022-00332 Tillsyn - inre 
Beslut om avgift 2023-01-23  17-2023-00006 Debitering 
Tillstånd tobaksförsäljning - detaljhandel 2023-01-25  25-2022-00350 E-tjänst Ansökan om tillstånd tobak detaljhandel 
Varning 7 kap. 11 § LTLP 2023-01-31  46-2022-00334 Tillsyn - inre 



Beslutstyp Datum Objekt Ärendetyp Diarienr 
Ändrat tillstånd, bifall 2023-01-10  Ändrat tillstånd - e-tjänst 51-2022-00471 
Erinran 2023-01-12  Tillsyn - inre 72-2022-00434 
Stadigvarande tillst allmänheten, bifall 2023-01-18  Nytt tillstånd - e-tjänst 50-2022-00374 
Tillfälligt tillstånd slutet sällskap, bifall 2023-01-23  Tillfälligt tillstånd slutet sällskap 06-2023-00009 
Återkallelse 9 kap. 18 § p. 1 2023-01-25  Återkallelse av serveringstillstånd 15-2023-00017 
Tillfälligt tillstånd slutet sällskap, bifall 2023-01-26  Tillfälligt tillstånd slutet sällskap 06-2023-00014 
Tillfälligt tillstånd slutet sällskap, bifall 2023-01-26  Tillfälligt tillstånd slutet sällskap - e-tjänst 53-2023-00004 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Från: Anna Duong 
Till: Agneta Sander; Anette Bergqvist
Ärende: Nämndbesök 2023 
Datum: den 16 december 2022 12:43:48 

Hej, 

Första och Andra Revisorsgrupperna har i uppgift att besöka samtliga nämnder i början av 
mandatperioden. Under 2023 är avsikten att besöka samtliga nämnder under maj, juni eller 
september månad.
Vi föreslår att vi kommer till era nämnder i anslutning till ett av de ordinarie mötestillfällena. Återkom 
således gärna med datum och tidpunkt för möte i maj, juni eller september där det skulle passa att de 
förtroendevalda revisorerna kommer på besök. 
Om ni i stället föredrar att ha ett särskilt möte är det naturligtvis också möjligt för oss. 

Vår önskan är att vår punkt får inleda ert möte, och att vi kan disponera ungefär en timma för 
information/dialog. Revisorerna kommer att informera om nämndledamöters ansvar och revisionens 
roll. Vi kommer i viss mån även ta upp aktuella granskningar och kommunfullmäktiges uppdrag 
riktade till nämnden i budget 2023. Vi kommer att skicka ut ett enkelt underlag för informationen 
omkring en vecka före mötet. 

Avsikten från vår sida är att de förtroendevalda i respektive Revisorsgrupp (6 st) kommer till nämnden 
tillsammans med revisionschef och bevakningsansvarig yrkesrevisor. Vi ser gärna att samtliga 
ledamöter i respektive nämnd deltar tillsammans med förvaltningschef. 

Hör gärna av er med vilken tid som passar er nämnd bäst. 

Med vänliga hälsningar 

Anna Duong 
Certifierad Kommunal Yrkesrevisor 

Borås Stad - Revisionskontoret 
Sturegatan 42, 501 80 Borås 
033 -35 71 55 
0768-88 71 55 
boras.se/revisionskontoret 

mailto:Anna.Duong@boras.se
mailto:agneta.sander@boras.se
mailto:anette.bergqvist@boras.se


  
 

  
 

 
   

 
 

Vanliga fel i Ciceron: 

1. Fel lösenord, byt lösenordet via 7600 och prova att logga in igen. 
2. Funkar inte detta, prova att rensa webbläsaren och logga in igen. På iPaden 

väljer ni: Inställningar-Safari-Rensa webbhistorik. 
3. Det kan även vara så att man försöker öppna Ciceron Assisten i inkognito 

läge, då funkar inte Ciceron. 
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